




 



                                                                                                                                                      หนา

ภาค  ก : กระทรวงแรงงาน                                                                         1  ถึง  105

         1 .  ขอมูลกระทรวง 1

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 2

         3 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              กับเปาหมายการใหบริการกระทรวง 3

         4 .  เปาหมายการใหบริการกระทรวง 7

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 9

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามหนวยงาน 11

ภาค ข : หนวยงาน 13  ถึง  105

(1)     สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 13  ถึง  34

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 13

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 14

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 15

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 18

สารบัญ



หนา

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 19

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 20

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 21

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 22

(2)     กรมการจัดหางาน 35  ถึง  55

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 35

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 36

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 37

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 39

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 40

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 41

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 42

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 43

(ข)



หนา

(3)     กรมพัฒนาฝมือแรงงาน 57  ถึง  77

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 57

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 58

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 59

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 62

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 63

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 64

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 65

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 66

(4)      กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 79  ถึง  94

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 79

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 80

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 81

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 83

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 84

(ค)



หนา

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 85

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 86

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 87

(5)     สํานักงานประกันสังคม 95  ถึง  105

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 95

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 96

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 97

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 98

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 99

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 100

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 101

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 102

(ง)



หนา

ภาค ก : กระทรวงวัฒนธรรม 107  ถึง  207 

         1 .  ขอมูลกระทรวง 107

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 108

         3 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              กับเปาหมายการใหบริการกระทรวง 109

         4 .  เปาหมายการใหบริการกระทรวง 111

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 113

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามหนวยงาน 114

ภาค ข : หนวยงาน 115  ถึง  207

(1)     สํานักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม 115  ถึง  128

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 115

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 116

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 117

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 119

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 120

(จ)



หนา

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 121

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 122

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 123

(2)     กรมการศาสนา 129  ถึง  143

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 129

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 130

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 131

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 133

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 134

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 135

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 136

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 137

(ฉ)



หนา

(3)     กรมศิลปากร 145  ถึง  170

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 145

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 146

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 147

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 149

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 150

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 151

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 152

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 153

(4)     สํานักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแหงชาติ 171  ถึง  184

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 171

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 172

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 173

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 175

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 176

(ช)



หนา

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 177

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 178

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 179

(5)     สํานักงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย 185  ถึง  195

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 185

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 186

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 187

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 188

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 189

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 190

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 191

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 192

(ซ)



หนา

(6)     ศูนยมานุษยวิทยาสิรินธร (องคการมหาชน) 197  ถึง  207

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 197

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 198

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 199

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 200

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 201

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 202

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลติ/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 203

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 204

ภาค ก : กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 209  ถึง  356

         1 .  ขอมูลกระทรวง 209

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 210

         3 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              กับเปาหมายการใหบริการกระทรวง 211

         4 .  เปาหมายการใหบริการกระทรวง 215

(ฌ)



หนา

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 217

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามหนวยงาน 219

ภาค ข : หนวยงาน 221  ถึง  356

(1)     สํานักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 221  ถึง  258

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 221

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 222

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 225

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 229

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 231

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 232

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 233

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 234

(ญ)



หนา

(2)     กรมวิทยาศาสตรบริการ 259  ถึง  278

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 259

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 260

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 262

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 264

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 265

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 266

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 267

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 268

(3)     สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติ 279  ถึง  292

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 279

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 280

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 281

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 283

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 284

(ฎ)



หนา

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 285

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 286

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 287

(4)     สํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ 293  ถึง  320

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 293

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 294

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 296

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 300

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 301

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 303

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 304

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 305

(ฏ)



หนา

(5)     สํานักงานพัฒนาเทคโนโลยีและภูมิสารสนเทศ 321  ถึง  337

          (องคการมหาชน)

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 321

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 322

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 323

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 325

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 326

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 327

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 328

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 329

(6)     สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียรแหงชาติ 339  ถึง  356

          (องคการมหาชน)

         1 .  ขอมูลหนวยงาน 339

         2 .  ความเช่ือมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ

              รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 340

         3 .  ความเช่ือมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน 341

(ฐ)



หนา

         4 .  เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 343

         5 .  กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง

              และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน 344

         6 .  งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              จําแนกตามแผนงบประมาณ 345

         7 .  สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

              แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 346

         8 .  แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ 347

(ฑ)



ภาค ก : กระทรวง

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลกระทรวง
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

   ของกําลังแรงงาน   
1) สนับสนุน สงเสริม และพัฒนาฝมือแรงงาน เสริมสรางศักยภาพองคความรูและความสามารถ

กระทรวงแรงงาน

25,228,842,000
25,800,016,600

เปนองคกรหลักในการบริหารงาน พัฒนาประชากรใหมีงานทํา มีศักยภาพสนับสนุนขีดความสามารถในการ
แขงขัน มีหลักประกันมั่นคงและคุณภาพชีวิตท่ีดี

 

   จัดระบบการทํางานของแรงงานตางดาวและคุมครองคนหางาน

   และมีคุณภาพชีวิตในการทํางานท่ีดี

2) สงเสริม ขยายโอกาสและเพิ่มทางเลือกในการประกอบอาชีพและมีงานทําของประชากร รวมทั้ง

3) คุมครองดูแลใหแรงงานมีความมั่นคง มีความปลอดภัย ไดรับคาตอบแทนการทํางานท่ีเปนธรรม

4) บริหารจัดการใหแรงงานมีหลักประกันการดํารงชีวิตท่ีมั่นคง
5) พัฒนาสมรรถนะการบริหารจัดการดานแรงงานขององคกรใหมีประสิทธิภาพ

1



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณพ.ศ.2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง ยุทธศาสตรกระทรวง 
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมใหประชาชนมีสุขภาพที่
ดี มีคุณธรรมนําความรู และสามารถปรับตัวสูสังคม
ฐานความรู

1. แรงงานมีหลักประกันความมั่นคงในชีวิตการ
ทํางาน

1. คุมครองทางสังคมใหแรงงานมีหลักประกันที่
เหมาะสม

2. แรงงานไดรับการเตรียมความพรอมเปน
ผูสูงอายุที่มีคุณคา

1. คุมครองทางสังคมใหแรงงานมีหลักประกันที่
เหมาะสม

ที่ 2 ยุทธศาสตรการแกไขความยากจน กระจาย
ความเจริญสูชนบท และลดชองวางของรายได

1. แรงงานในชุมชนและพื้นที่ชนบทไดรับโอกาส
ทางเลือกในการประกอบอาชีพ

1. ขยายโอกาสและเพิ่มทางเลือกในการประกอบ
อาชีพและการมีงานทํา

ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีดความสามารถในการ
แขงขันเพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยางมี
ประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. ระบบบริหารจัดการดานแรงงานมีประสิทธิภาพ
เพิ่มขึ้น

1. พัฒนาการบริหาร (จัดการ) แรงงานใหมี
ประสิทธิภาพ

2. แรงงานมีทักษะฝมือ ศักยภาพในการทํางาน
เพิ่มขึ้น

1. พัฒนาแรงงานคุณภาพเพิ่มขีดความสามารถใน
การแขงขัน

3. แรงงานในดานบริหารจัดการขนสงสินคาและ
บริการมีศักยภาพมาตรฐานฝมือเพิ่มขึ้น

1. พัฒนาแรงงานคุณภาพเพิ่มขีดความสามารถใน
การแขงขัน

4. สถานประกอบการมีระบบบริหารจัดการดาน
แรงงานที่มีประสิทธิภาพ

1. สงเสริมสรางมาตรฐานแรงงานในสถาน
ประกอบการ

5. แรงงานในภาคธุรกิจการทองเที่ยว ภาคบริการ 
มีทักษะฝมือ มาตรฐานการใหบริการเพิ่มขึ้น

1. พัฒนาแรงงานคุณภาพเพิ่มขีดความสามารถใน
การแขงขัน

6. ขยายความรวมมือกับนานาประเทศและดูแล
แรงงานไทยในตางแดนใหไดรับประโยชนและการ
คุมครองทั่วถึง

1. สงเสริมความรวมมือดานแรงงานกับนานา
ประเทศเพื่อรักษาผลประโยชนและคุมครอง
แรงงานไทย

ที่ 6 ยุทธศาสตรการรักษาความมั่นคงของชาติและ
ความสงบสุขของสังคม

1. แรงงานตางดาวไดรับการจัดระบบการทํางาน 1. จัดระบบแรงงานตางดาว

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับกระทรวง

2



3. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการกระทรวง

หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

รวมเงินทั้งสิ้น         25,800.0166          3,228.5000
ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 1 
ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มีคุณธรรม
นําความรู และสามารถปรับตัวสู
สังคมฐานความรู

        22,247.3023          2,650.0000

1. แผนงบประมาณ : เสริมสราง
ความมั่นคงของชีวิตและสังคม

        22,238.8322          2,650.0000

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานมี
หลักประกันความมั่นคงในชีวิต
การทํางาน

        22,238.8322          2,650.0000

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน

            5.1360                  -   

2. กรมสวัสดิการและ
คุมครองแรงงาน

         644.0369                  -   

3. สํานักงานประกันสังคม       21,589.6593        2,650.0000

2. แผนงบประมาณ : เตรียมความ
พรอมใหผูสูงอายุเปนทรัพยากรที่มี
คุณคา

              8.4701                    -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงาน
ไดรับการเตรียมความพรอมเปน
ผูสูงอายุที่มีคุณคา

              8.4701                    -   

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน

            8.4701                  -   

3



หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 2 
ยุทธศาสตรการแกไขความยากจน 
กระจายความเจริญสูชนบท และ
ลดชองวางของรายได

         1,362.3073                    -   

1. แผนงบประมาณ : ขจัดความ
ยากจนและพัฒนาชนบท

         1,362.3073                    -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานใน
ชุมชนและพื้นที่ชนบทไดรับโอกาส
ทางเลือกในการประกอบอาชีพ

         1,362.3073                    -   

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน

         248.0884                  -   

2. กรมการจัดหางาน          842.5529                  -   
3. กรมพัฒนาฝมือแรงงาน          271.6660                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 3 
ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขันเพื่อให
เศรษฐกิจขยายตัวไดอยางมี
ประสิทธิภาพและยั่งยืน

         2,059.3782               8.5000

1. แผนงบประมาณ : เสริมสราง
ประสิทธิภาพแหงชาติ

         1,354.1123               8.5000

1. เปาหมายกระทรวง : ระบบ
บริหารจัดการดานแรงงานมี
ประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

            256.5415                    -   

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน

         256.5415                  -   

2. เปาหมายกระทรวง : แรงงานมี
ทักษะฝมือ ศักยภาพในการทํางาน
เพิ่มขึ้น

         1,097.5708               8.5000

4



หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

1. กรมพัฒนาฝมือแรงงาน        1,097.5708             8.5000

2. แผนงบประมาณ : พัฒนาระบบ
เครือขายการขนสง  และระบบการ
บริหารจัดการขนสงสินคาและบริการ

             63.6000                    -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงาน
ในดานบริหารจัดการขนสงสินคา
และบริการมีศักยภาพมาตรฐาน
ฝมือเพิ่มขึ้น

             63.6000                    -   

1. กรมพัฒนาฝมือแรงงาน            63.6000                  -   

3. แผนงบประมาณ : ปรับ
โครงสรางภาคเกษตร  
ภาคอุตสาหกรรม  การทองเที่ยว  
ภาคบริการและการคา

            375.7759                    -   

1. เปาหมายกระทรวง : สถาน
ประกอบการมีระบบบริหารจัดการ
ดานแรงงานที่มีประสิทธิภาพ

            292.1209                    -   

1. กรมสวัสดิการและ
คุมครองแรงงาน

         292.1209                  -   

2. เปาหมายกระทรวง : แรงงาน
ในภาคธุรกิจการทองเที่ยว ภาค
บริการ มีทักษะฝมือ มาตรฐานการ
ใหบริการเพิ่มขึ้น

             83.6550                    -   

1. กรมพัฒนาฝมือแรงงาน            83.6550                  -   

5



หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

4. แผนงบประมาณ : ดําเนิน
นโยบายการตางประเทศและ
เศรษฐกิจระหวางประเทศ

            265.8900                    -   

1. เปาหมายกระทรวง : ขยาย
ความรวมมือกับนานาประเทศและ
ดูแลแรงงานไทยในตางแดนให
ไดรับประโยชนและการคุมครอง
ทั่วถึง

            265.8900                    -   

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน

         265.8900                  -   

ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 6 
ยุทธศาสตรการรักษาความมั่นคง
ของชาติและความสงบสุขของสังคม

            131.0288             570.0000

1. แผนงบประมาณ : รักษาความ
มั่นคง

            131.0288             570.0000

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงาน
ตางดาวไดรับการจัดระบบการ
ทํางาน

            131.0288             570.0000

1. กรมการจัดหางาน          131.0288          570.0000

6



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

คน 8,997,200 9,230,000 9,490,000 9,750,000

รอยละ 75 75 75 75

เรื่อง 2 2 2 2

คน 450,000 528,800 528,800 528,800

ตําบล 960 1,150 1,380 1,660

รอยละ 80 80 80 80

คน 694,000 1,348,500 1,348,500 1,348,500

คน 3,000 3,600 3,600 3,600

แหง 21,000 21,000 21,000 21,000 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนสถานประกอบการมีระบบบริหาร
จัดการดานแรงงานที่มีประสิทธิภาพไมต่ํากวา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานที่มีทักษะฝมือ ศักยภาพใน
การทํางานเพิ่มขึ้นไมต่ํากวา

6. แรงงานในดานบริหารจัดการขนสงสินคาและบริการมีศักยภาพ
มาตรฐานฝมือเพิ่มข้ึน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานในดานบริหารจัดการขนสง
สินคาและบริการมีศักยภาพระดับมาตรฐานฝมือสูงขึ้นไมต่ํากวา

7. สถานประกอบการมีระบบบริหารจัดการดานแรงงานที่มีประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ที่ไดรับการจัดบริการดานแรงงาน

4. ระบบบริหารจัดการดานแรงงานมีประสิทธิภาพเพิ่มข้ึน
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ความพึงพอใจของผูรับบริการไมต่ํากวา

5. แรงงานมีทักษะฝมือ ศักยภาพในการทํางานเพิ่มข้ึน

2. แรงงานไดรับการเตรียมความพรอมเปนผูสูงอายุที่มีคุณคา
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนขอเสนอ แผน และยุทธศาสตรเตรียม
ความพรอมแรงงานใหเปนผูสูงอายุที่มีคุณคาไมต่ํากวา

3. แรงงานในชุมชนและพื้นที่ชนบทไดรับโอกาสทางเลือกในการ
ประกอบอาชีพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานในชุมชนและพื้นที่ชนบทมีงาน
ทํา มีอาชีพ รายไดเพิ่มขึ้นไมต่ํากวา

ตัวช้ีวัด

1. แรงงานมีหลักประกันความมั่นคงในชีวิตการทํางาน
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานมีหลักประกันและไดรับสิทธิ
ประโยชนไมต่ํากวา
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: แรงงานไดรับการคุมครองสิทธิตามกฏหมาย
ไมต่ํากวา

4. เปาหมายการใหบริการกระทรวง
เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

7



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553ตัวช้ีวัด
เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

คน 10,400 11,100 11,100 11,100

เรื่อง 6 5 5 5

รอยละ 75 80 80 80

คน 800,000 700,000 700,000 700,000

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนความรวมมือกับนานาประเทศดาน
แรงงานไมต่ํากวา
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: แรงงานไทยในตางแดนไดรับสิทธิประโยชน
ตามสัญญา สภาพการจางครบถวนไมต่ํากวา

10. แรงงานตางดาวไดรับการจัดระบบการทํางาน
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานตางดาวที่ไดรับอนุญาตทํางาน
ไมต่ํากวา

8. แรงงานในภาคธุรกิจการทองเที่ยว ภาคบริการ มีทักษะฝมือ 
มาตรฐานการใหบริการเพิ่มข้ึน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานในภาคธุรกิจการทองเที่ยว 
และภาคบริการ มีศักยภาพระดับมาตรฐานฝมือสูงขึ้นไมต่ํากวา

9. ขยายความรวมมือกับนานาประเทศและดูแลแรงงานไทยในตาง
แดนใหไดรับประโยชนและการคุมครองทั่วถึง

8



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน

หนวย :ลานบาท 
เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
รวมทั้งสิ้น 28,490.3420   29,028.5166   29,821.1825   30,869.7635   32,061.7632   
รวมเงินงบประมาณ 25,228.8420   25,800.0166   26,684.9048   27,863.2635   29,124.3744   
รวมเงินนอกงบประมาณ 3,261.5000    3,228.5000    3,136.2777    3,006.5000    2,937.3888    
1.แรงงานมีหลักประกันความมั่นคงในชีวิตการทํางาน    24,417.2507    24,888.8322    25,939.9857    27,083.1985    28,248.4043
 เงินงบประมาณ 21,768.2507     22,238.8322     23,289.9857     24,433.1985     25,598.4043     
 เงินนอกงบประมาณ 2,649.0000    2,650.0000    2,650.0000    2,650.0000    2,650.0000    
  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 2,649.0000      2,650.0000      2,650.0000      2,650.0000      2,650.0000      
2.แรงงานไดรับการเตรียมความพรอมเปนผูสูงอายุที่มี
คุณคา

        13.6511          8.4701          6.3682          6.5783          6.8009

 เงินงบประมาณ 13.6511          8.4701           6.3682            6.5783           6.8009           
 เงินนอกงบประมาณ -                -                -                -                -                
3.แรงงานในชุมชนและพื้นที่ชนบทไดรับโอกาส
ทางเลือกในการประกอบอาชีพ

    1,296.5836     1,362.3073     1,300.8303     1,336.3701     1,374.7571

 เงินงบประมาณ 1,296.5836      1,362.3073      1,300.8303       1,336.3701      1,374.7571      
 เงินนอกงบประมาณ -                -                -                -                -                
4.ระบบบริหารจัดการดานแรงงานมีประสิทธิภาพเพิ่มข้ึน       238.0585       256.5415       196.1248       201.2609       207.1291

 เงินงบประมาณ 238.0585        256.5415        196.1248         201.2609        207.1291        
 เงินนอกงบประมาณ -                -                -                -                -                
5.แรงงานมีทักษะฝมือ ศักยภาพในการทํางานเพิ่มข้ึน     1,069.0671     1,106.0708     1,091.3098     1,065.1590     1,094.6790

 เงินงบประมาณ 1,061.5671      1,097.5708      1,082.8098       1,056.6590      1,086.1790      
 เงินนอกงบประมาณ 7.5000         8.5000         8.5000         8.5000         8.5000         
  - เงินรายได 7.5000           8.5000           8.5000           8.5000           8.5000           
6.แรงงานในดานบริหารจัดการขนสงสินคาและบริการมี
ศักยภาพมาตรฐานฝมือเพิ่มข้ึน

        53.9400         63.6000         63.6000         63.6000         63.6000

 เงินงบประมาณ 53.9400          63.6000          63.6000          63.6000          63.6000          
 เงินนอกงบประมาณ -                -                -                -                -                

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

9



หนวย :ลานบาท 
เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

7.สถานประกอบการมีระบบบริหารจัดการดานแรงงานที่
มีประสิทธิภาพ

      310.0257       292.1209       257.1089       264.9848       273.3333

 เงินงบประมาณ 310.0257        292.1209        257.1089         264.9848        273.3333        
 เงินนอกงบประมาณ -                -                -                -                -                
8.แรงงานในภาคธุรกิจการทองเที่ยว ภาคบริการ มี
ทักษะฝมือ มาตรฐานการใหบริการเพิ่มข้ึน

        78.3000         83.6550         83.6550         83.6550         83.6550

 เงินงบประมาณ 78.3000          83.6550          83.6550          83.6550          83.6550          
 เงินนอกงบประมาณ -                -                -                -                -                
9.ขยายความรวมมือกับนานาประเทศและดูแลแรงงาน
ไทยในตางแดนใหไดรับประโยชนและการคุมครองทั่วถึง

      284.3825       265.8900       273.0548       280.6495       288.7002

 เงินงบประมาณ 284.3825        265.8900        273.0548         280.6495        288.7002        
 เงินนอกงบประมาณ -                -                -                -                -                
10.แรงงานตางดาวไดรับการจัดระบบการทํางาน       729.0828       701.0288       609.1450       484.3074       420.7043
 เงินงบประมาณ 124.0828        131.0288        131.3673         136.3074        141.8155        
 เงินนอกงบประมาณ 605.0000      570.0000      477.7777       348.0000      278.8888      
  - เงินรายได 605.0000        570.0000        477.7777        348.0000        278.8888        
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

10



6. งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามหนวยงาน

รวมงบประมาณกระทรวงแรงงาน 25,800,016,600 บาท
25,800,016,600 บาท

784,126,000 บาท
973,581,700 บาท

1,516,491,800 บาท
936,157,800 บาท

21,589,659,300 บาท

สวนราชการ

5. สํานักงานประกันสังคม

1. สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน
2. กรมการจัดหางาน
3. กรมพัฒนาฝมือแรงงาน
4. กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน

11



 



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

   ประเมินผลสัมฤทธิ์

2) พัฒนายุทธศาสตรดานแรงงานแบบบูรณาการ
3) พัฒนาการใหบริการแกแรงงานท้ังในและตางประเทศ
4) พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารงานโดยใชระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และการติดตาม

5) สงเสริม สนับสนุน ประสานความรวมมือกับเครือขายในการบริหารจัดการดานแรงงาน

เปนศูนยกลางบริหารจัดการใหกําลังแรงงานมีงานทํา มีศักยภาพ มีหลักประกัน มีคุณภาพชีวิตท่ีดี

1) ศึกษา วิเคราะห จัดทําขอมูล (เตือนภัย) เพื่อการกําหนดนโยบาย

กระทรวงแรงงาน
สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน

780,823,700                
784,126,000                

13



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มี
คุณธรรมนําความรู และสามารถ
ปรับตัวสูสังคมฐานความรู

1. แรงงานมีหลักประกันความ
มั่นคงในชีวิตการทํางาน

1. หนวยงานที่เกี่ยวของดําเนินการ
คุมครองทางสังคมแกแรงงานนอก
ระบบและแรงงานภาคเกษตรอยาง
เหมาะสม

1. กําหนดมาตรการ/แนวทางการ
ขยายระบบคุมครองทางสังคม

2. แรงงานไดรับการเตรียมความ
พรอมเปนผูสูงอายุที่มีคุณคา

1. หนวยงานที่เกี่ยวของมีมาตรการ /
 แนวทางสรางหลักประกันทางสังคม
ขั้นพื้นฐานสําหรับผูสูงอายุ

1. กําหนดมาตรการ แนวทางการ
ขยายหลักประกันทางสังคมขั้น
พื้นฐานสําหรับผูสูงอายุ

ที่ 2 ยุทธศาสตรการแกไขความ
ยากจน กระจายความเจริญสู
ชนบท และลดชองวางของรายได

1. แรงงานในชุมชนและพื้นที่ชนบท
ไดรับโอกาสทางเลือกในการ
ประกอบอาชีพ

1. ประชาชนยากจนมีโอกาสและ
ทางเลือกในการรับบริการ (ดาน
แรงงาน)

1. พัฒนากลไกการใหบริการดาน
แรงงานแกประชาชนยากจนในพื้นที่

ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขัน
เพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยาง
มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. ระบบบริหารจัดการดาน
แรงงานมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

1. หนวยงานในสังกัดมีการบูรณาการ
การทํางานที่มีประสิทธิภาพ

1. พัฒนาระบบบริหารจัดการดาน
แรงงาน

2. ขยายความรวมมือกับนานา
ประเทศและดูแลแรงงานไทยใน
ตางแดนใหไดรับประโยชนและ
การคุมครองทั่วถึง

1. องคกรมีบทบาทเสริมสราง
เครือขายความรวมมือกับนานา
ประเทศดานแรงงานเพิ่มขึ้น

1. สรางเครือขายความรวมมือดาน
แรงงานกับนานาประเทศ

2. แรงงานไทยในตางแดนไดรับ
ผลประโยชนที่เปนธรรมครบถวน

1. เพิ่มประสิทธิภาพการคุมครอง
แรงงานไทยในตางแดน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

14



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          784.1260                  -   
1. แผนงบประมาณ : เสริมสราง
ความมั่นคงของชีวิตและสังคม

            5.1360                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานมี
หลักประกันความมั่นคงในชีวิตการ
ทํางาน

            5.1360                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : หนวยงาน
ที่เกี่ยวของดําเนินการคุมครองทาง
สังคมแกแรงงานนอกระบบและ
แรงงานภาคเกษตรอยางเหมาะสม

            5.1360                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ขอเสนอนโยบาย
 แผนและยุทธศาสตร การ
คุมครองทางสังคมสําหรับ
แรงงานนอกระบบและแรงงาน
ภาคเกษตร

          5.1360                -   

2. แผนงบประมาณ : เตรียม
ความพรอมใหผูสูงอายุเปน
ทรัพยากรที่มีคุณคา

            8.4701                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงาน
ไดรับการเตรียมความพรอมเปน
ผูสูงอายุที่มีคุณคา

            8.4701                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : หนวยงาน
ที่เกี่ยวของมีมาตรการ / แนวทาง
สรางหลักประกันทางสังคมขั้น
พื้นฐานสําหรับผูสูงอายุ

            8.4701                  -   

หนวย : ลานบาท

15



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

ผลผลิตที่ 1 : ขอเสนอนโยบาย
 แผน และยุทธศาสตรการ
สรางหลักประกันทางสังคมขั้น
พื้นฐานสําหรับผูสูงอายุ

          8.4701                -   

3. แผนงบประมาณ : ขจัดความ
ยากจนและพัฒนาชนบท

         248.0884                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานใน
ชุมชนและพื้นที่ชนบทไดรับโอกาส
ทางเลือกในการประกอบอาชีพ

         248.0884                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
ยากจนมีโอกาสและทางเลือกในการ
รับบริการ (ดานแรงงาน)

         248.0884                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชนยากจน
ในพื้นที่ไดรับบริการ (ดาน
แรงงาน)

       248.0884                -   

4. แผนงบประมาณ : เสริมสราง
ประสิทธิภาพแหงชาติ

         256.5415                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ระบบบริหาร
จัดการดานแรงงานมีประสิทธิภาพ
เพิ่มข้ึน

         256.5415                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : หนวยงาน
ในสังกัดมีการบูรณาการการทํางาน
ที่มีประสิทธิภาพ

         256.5415                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ขอเสนอ แผน
ยุทธศาสตร และระบบการ
บริหารแรงงาน

       256.5415                -   

16



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

5. แผนงบประมาณ : ดําเนิน
นโยบายการตางประเทศและ
เศรษฐกิจระหวางประเทศ

         265.8900                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ขยายความ
รวมมือกับนานาประเทศและดูแล
แรงงานไทยในตางแดนใหไดรับ
ประโยชนและการคุมครองทั่วถึง

         265.8900                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : องคกรมี
บทบาทเสริมสรางเครือขายความ
รวมมือกับนานาประเทศดาน
แรงงานเพิ่มขึ้น

           38.4820                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การดําเนิน
ภารกิจดานแรงงานกับนานา
ประเทศ

         38.4820                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : แรงงาน
ไทยในตางแดนไดรับผลประโยชนที่
เปนธรรมครบถวน

         227.4080                  -   

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานไทยใน
ตางแดนไดรับการคุมครอง
สิทธิประโยชน

       227.4080                -   

17



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 เรื่อง 2 2 3 3

 เรื่อง 2 2 3 3

 ตําบล 960 1,150 1,380 1,660
 แหง 300 430 600 675

 รอยละ 80 80 80 80

 เรื่อง 6 5 5 5

 รอยละ 75 80 80 80

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. หนวยงานที่เกี่ยวของดําเนินการคุมครองทางสังคมแกแรงงานนอก
ระบบและแรงงานภาคเกษตรอยางเหมาะสม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนขอเสนอนโยบาย แผน และ
ยุทธศาสตรการคุมครองทางสังคมสําหรับแรงงานนอกระบบและ
แรงงานภาคเกษตร

2. หนวยงานที่เกี่ยวของมีมาตรการ / แนวทางสรางหลักประกันทาง
สังคมข้ันพื้นฐานสําหรับผูสูงอายุ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนขอเสนอนโยบาย แผนและ
ยุทธศาสตรการสรางหลักประกันทางสังคมขั้นพื้นฐานสําหรับผูสูงอายุ

3. ประชาชนยากจนมีโอกาสและทางเลือกในการรับบริการ (ดาน
แรงงาน)

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนพื้นที่ที่ไดรับบริการดานแรงงาน
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนองคกรที่เขารวมเปนเครือขาย

6. แรงงานไทยในตางแดนไดรับผลประโยชนที่เปนธรรมครบถวน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: แรงงงานไทยในตางแดนไดรับสิทธิประโยชน
ตามสัญญาสภาพการจางครบถวนไมต่ํากวา

4. หนวยงานในสังกัดมีการบูรณาการการทํางานที่มีประสิทธิภาพ
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ความพึงพอใจของประชาชนที่ไดรับบริการ
ดานแรงงานไมต่ํากวา

5. องคกรมีบทบาทเสริมสรางเครือขายความรวมมือกับนานาประเทศ
ดานแรงงานเพิ่มข้ึน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนความรวมมือกับนานาประเทศดาน
แรงงาน

18



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 780.8237         784.1260         723.5472         745.9627         770.1472         
รวมเงินงบประมาณ 780.8237         784.1260         723.5472         745.9627         770.1472         
รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
1. หนวยงานที่เกี่ยวของดําเนินการคุมครองทาง
สังคมแกแรงงานนอกระบบและแรงงานภาค
เกษตรอยางเหมาะสม

          10.4567             5.1360             3.1772             3.2209             3.2672

 เงินงบประมาณ 10.4567           5.1360            3.1772            3.2209            3.2672            
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. หนวยงานที่เกี่ยวของมีมาตรการ / แนวทาง
สรางหลักประกันทางสังคมข้ันพื้นฐานสําหรับ
ผูสูงอายุ

          13.6511             8.4701             6.3682             6.5783             6.8009

 เงินงบประมาณ 13.6511           8.4701            6.3682            6.5783            6.8009            
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
3. ประชาชนยากจนมีโอกาสและทางเลือกในการ
รับบริการ (ดานแรงงาน)

         234.2749          248.0884          244.8222          254.2531          264.2498

 เงินงบประมาณ 234.2749         248.0884         244.8222         254.2531         264.2498         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
4. หนวยงานในสังกัดมีการบูรณาการการทํางาน
ที่มีประสิทธิภาพ

         238.0585          256.5415          196.1248          201.2609          207.1291

 เงินงบประมาณ 238.0585         256.5415         196.1248         201.2609         207.1291         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
5. องคกรมีบทบาทเสริมสรางเครือขายความ
รวมมือกับนานาประเทศดานแรงงานเพิ่มข้ึน

          60.9577           38.4820           38.6528           38.8338           39.0258

 เงินงบประมาณ 60.9577           38.4820           38.6528           38.8338           39.0258           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
6. แรงงานไทยในตางแดนไดรับผลประโยชนที่
เปนธรรมครบถวน

         223.4248          227.4080          234.4020          241.8157          249.6744

 เงินงบประมาณ 223.4248         227.4080         234.4020         241.8157         249.6744         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

19



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

780,823,700 บาท
784,126,000 บาท

          5,136,000 บาท
          8,470,100 บาท
        248,088,400 บาท
        256,541,500 บาท
        265,890,000 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ เสริมสรางความมั่นคงของชีวิตและสังคม
2. แผนงบประมาณ เตรียมความพรอมใหผูสูงอายุเปนทรัพยากรท่ีมีคุณคา

                       ระหวางประเทศ

สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน

3. แผนงบประมาณ ขจัดความยากจนและพัฒนาชนบท
4. แผนงบประมาณ เสริมสรางประสิทธิภาพแหงชาติ
5. แผนงบประมาณ ดําเนินนโยบายการตางประเทศและเศรษฐกิจ

20



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 358.7379      298.1361      51.2670       24.2000       51.7850       784.1260      
1. แผนงบประมาณ :  เสริมสรางความ
มั่นคงของชีวิตและสังคม

0.6872        2.4488        -               -               2.0000        5.1360        

ผลผลิตที่ 1 : ขอเสนอนโยบาย แผนและ
ยุทธศาสตร การคุมครองทางสังคมสําหรับ
แรงงานนอกระบบและแรงงานภาคเกษตร

        0.6872         2.4488              -                -           2.0000         5.1360

2. แผนงบประมาณ :  เตรียมความพรอม
ใหผูสูงอายุเปนทรัพยากรที่มีคุณคา

3.3030        2.8671        -               -               2.3000        8.4701        

ผลผลิตที่ 1 : ขอเสนอนโยบาย แผน และ
ยุทธศาสตรการสรางหลักประกันทางสังคม
ขั้นพื้นฐานสําหรับผูสูงอายุ

        3.3030         2.8671              -                -           2.3000         8.4701

3. แผนงบประมาณ :  ขจัดความยากจน
และพัฒนาชนบท

148.2854      87.6400       12.1630       -               -               248.0884      

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชนยากจนในพื้นที่
ไดรับบริการ (ดานแรงงาน)

     148.2854        87.6400        12.1630              -                -        248.0884

4. แผนงบประมาณ :  เสริมสราง
ประสิทธิภาพแหงชาติ

87.0458       103.4567      39.1040       -               26.9350       256.5415      

ผลผลิตที่ 1 : ขอเสนอ แผนยุทธศาสตร 
และระบบการบริหารแรงงาน

       87.0458      103.4567        39.1040              -          26.9350      256.5415

5. แผนงบประมาณ :  ดําเนินนโยบายการ
ตางประเทศและเศรษฐกิจระหวางประเทศ

119.4165      101.7235      -               24.2000       20.5500       265.8900      

ผลผลิตที่ 1 : การดําเนินภารกิจดาน
แรงงานกับนานาประเทศ

        2.8475         2.9345              -          24.2000         8.5000        38.4820

ผลผลิตที่ 2 : แรงงานไทยในตางแดนไดรับ
การคุมครองสิทธิประโยชน

     116.5690        98.7890              -                -          12.0500      227.4080

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

21



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม
บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 2 2 3 3 3
( - )

รอยละ 80 80 80 80 80
( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
10.4567      5.1360    3.1772       3.2209        3.2672      
10.4567      5.1360    3.1772       3.2209        3.2672      
2.5670       0.6872    0.7284       0.7721        0.8184      
4.0247       2.4488    2.4488       2.4488        2.4488      

-              -           -              -              -             
-              -           -              -              -             

3.8650       2.0000    -              -              -             
-              -           -              -              -             

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1 แผนงบประมาณ : เสริมสรางความมั่นคงของชีวิตและสังคม                     5,136,000
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ขอเสนอนโยบาย แผนและยุทธศาสตร การคุมครองทางสังคมสําหรับ
แรงงานนอกระบบและแรงงานภาคเกษตร

                    5,136,000

1) ศึกษา วิเคราะห วิจัยเพื่อพัฒนาขยายระบบคุมครองแรงงานนอกระบบและแรงงานภาค
เกษตร

                   2,015,000

2) พัฒนายุทธศาสตรและแผนเพื่อขยายระบบคุมครองแรงงานนอกระบบและแรงงานภาค
เกษตร

                   3,121,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนขอเสนอนโยบาย แผนและ
ยุทธศาสตรการคุมครองทางสังคมสําหรับแรงงานนอก
ระบบและแรงงานภาคเกษตร

เชิงคุณภาพ : ขอเสนอนโยบาย แผน และยุทธศาสตรได
นําไปใชในการปฏิบัติงานไมต่ํากวา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

22



1. งบบุคลากร 687,200                บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 687,200                บาท

2. งบดําเนินงาน 2,448,800              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 2,202,900              บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 245,900                บาท

3. งบรายจายอ่ืน 2,000,000              บาท
1) คาใชจายศึกษาวิจัยสวัสดิการมาตรฐานที่แรงงานนอกระบบพึงไดรับ 2,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

23



บาท
บาท

     กิจกรรม
บาท

บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 2 2 3 3 3
 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
13.6511        8.4701      6.3682        6.5783        6.8009        
13.6511        8.4701      6.3682        6.5783        6.8009        
2.8419         3.3030      3.5011        3.7112        3.9338        
6.0342         2.8671      2.8671        2.8671        2.8671        

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

4.7750         2.3000      -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.2 แผนงบประมาณ : เตรียมความพรอมใหผูสูงอายุเปนทรัพยากรที่มีคุณคา                     8,470,100
8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  ขอเสนอนโยบาย แผน และยุทธศาสตรการสรางหลักประกันทางสังคม
ข้ันพื้นฐานสําหรับผูสูงอายุ

                    8,470,100

1) พัฒนายุทธศาสตร และประสานเครือขายเพื่อขยายหลักประกันทางสังคมขั้นพื้นฐาน
สําหรับผูสูงอายุ

                   6,170,100

2) ศึกษา วิเคราะห วิจัยเพื่อขยายหลักประกันทางสังคมขั้นพื้นฐานสําหรับผูสูงอายุ                    2,300,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนขอเสนอนโยบาย แผน และ
ยุทธศาสตรการสรางหลักประกันทางสังคมขั้นพื้นฐาน
สําหรับผูสูงอายุ

เชิงคุณภาพ : ขอเสนอนโยบาย แผน และยุทธศาสตรได
นําไปใชในการปฏิบัติงานไมต่ํากวา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

24



1. งบบุคลากร 3,303,000              บาท

1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 2,390,200              บาท

1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 912,800                บาท

2. งบดําเนินงาน 2,867,100              บาท

2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 2,137,300              บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 729,800                บาท

3. งบรายจายอ่ืน 2,300,000              บาท

1) คาจางที่ปรึกษาโครงการศึกษาผลกระทบการขยายอายุการทํางานของภาคเอกชน 2,300,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

25



บาท
บาท

     กิจกรรม
บาท
บาท
บาท

8.3.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

ตําบล 960 1,150 1,380 1,660 1,990
 ( 719 )

แหง 300 430 600 675 750
 ( 715 )

รอยละ 60 60 60 60 60
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.3.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
234.2749      248.0884    244.8222     254.2531     264.2498     
234.2749      248.0884    244.8222     254.2531     264.2498     
146.3809      148.2854   157.1822     166.6131     176.6098     
71.9120        87.6400     87.6400      87.6400      87.6400      
15.9820        12.1630     -               -               -               

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.3 แผนงบประมาณ : ขจัดความยากจนและพัฒนาชนบท                  248,088,400
8.3.1  ผลผลิตที่ 1 :  ประชาชนยากจนในพื้นที่ไดรับบริการ (ดานแรงงาน)                  248,088,400

1) เสริมสรางสนับสนุนเครือขายใหบริการฝกอาชีพ จัดหางาน สรางอาชีพเสริม                  100,912,800
2) จัดบริการดานแรงงานแกประชาชนในพื้นที่                   52,801,500
3) บริหารจัดการฝกอาชีพ จัดหางาน สรางอาชีพเสริมเชิงบูรณาการ                   94,374,100

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนพื้นที่ที่ไดรับบริการดานแรงงาน

เชิงปริมาณ : จํานวนองคกรที่เขารวมเปนเครือขาย

เชิงคุณภาพ : ประชาชนยากจนที่มารับบริการมีโอกาสใน
การประกอบอาชีพและมีรายไดเพิ่มขึ้นไมนอยกวา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

26



1. งบบุคลากร 148,285,400           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 146,719,100           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,566,300              บาท

2. งบดําเนินงาน 87,640,000             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 79,216,000             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 8,424,000              บาท

3. งบลงทุน 12,163,000             บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 12,163,000             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 10,763,000             บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 2,450,000              บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,450,000              บาท
รวม 4 รายการ (รวม 37 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 3,496,000              บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,446,000              บาท
รวม 4 รายการ (รวม 22 หนวย)

(2) รถโดยสาร (ดีเซล)  ขนาด 12 ที่น่ัง (ทดแทนคันเดิม) 1 คัน 1,050,000              บาท
3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 3,977,000              บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 3,977,000              บาท
รวม 4 รายการ (รวม 46 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 840,000                บาท
(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 840,000                บาท
รวม 2 รายการ (รวม 7 หนวย)

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 1,400,000              บาท
3.1.2.1 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 1,400,000              บาท

(1) คาที่ดินและสิ่งกอสรางที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 1,400,000              บาท
รวม 3 รายการ (รวม 13 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

27



บาท
บาท

     กิจกรรม
บาท
บาท
บาท
บาท

8.4.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 12 13 13 13 13
 ( 3 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.4.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
238.0585      256.5415    196.1248     201.2609     207.1291     
238.0585      256.5415    196.1248     201.2609     207.1291     
79.9386        87.0458     92.2681      97.8042      103.6724     

107.0547      103.4567   103.8567     103.4567     103.4567     
31.1874        39.1040     -               -               -               

-                -             -               -               -               
19.8778        26.9350     -               -               -               

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.4 แผนงบประมาณ : เสริมสรางประสิทธิภาพแหงชาติ                  256,541,500
8.4.1  ผลผลิตที่ 1 :  ขอเสนอ แผนยุทธศาสตร และระบบการบริหารแรงงาน                  256,541,500

1) ศึกษา วิเคราะห วิจัยเพื่อพัฒนาขอมูล องคความรูดานแรงงาน                   27,714,400
2) พัฒนาและบริหารขอมูลดานแรงงานดวยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ                   40,651,300
3) พัฒนากฎหมาย แผนและยุทธศาสตรดานแรงงาน                   99,539,600
4) พัฒนาระบบบริหาร                   88,636,200

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนขอเสนอ แผน ยุทธศาสตร และ
ระบบการบริหารแรงงานไมต่ํากวา

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของประชาชนที่ไดรับบริการ
ดานแรงงานไมต่ํากวา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

28



1. งบบุคลากร 87,045,800             บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 78,273,600             บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 8,772,200              บาท

2. งบดําเนินงาน 103,456,700           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 95,815,500             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 7,641,200              บาท

3. งบลงทุน 39,104,000             บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 39,104,000             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 25,054,000             บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 2,160,000              บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,160,000              บาท
รวม 1 รายการ (รวม 45 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 7,754,000              บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,254,000              บาท
รวม 1 รายการ (รวม 4 หนวย)

(2) รถโดยสาร (ดีเซล)  ขนาด 12 ที่น่ัง (ทดแทนคันเดิม) 4 คัน 2,100,000              บาท
(3) รถประจําตําแหนงรัฐมนตรี(ทดแทนคันเดิม) 1 คัน 3,000,000              บาท
(4) รถประจําตําแหนงที่ปรึกษารัฐมนตรี (ทดแทนคันเดิม) 1 คัน 1,400,000              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 15,140,000             บาท

(1) พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของศูนยปฏิบัติการแรงงานจังหวัด (PLOC)
 เพื่อเชื่อมโยงขอมูลกับระบบศูนยปฏิบัติการกระทรวงแรงงาน (MLOC) 5,205,000              บาท
(2) ปรับปรุงสมรรถนะระบบคอมพิวเตอรและเครือขายภายในของสํานักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน 9,935,000              บาท

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 14,050,000             บาท
3.1.2.1 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 14,050,000             บาท

(1) คาที่ดินและสิ่งกอสรางที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 14,050,000             บาท
รวม 3 รายการ (รวม 3 หนวย)

4. งบรายจายอ่ืน 26,935,000             บาท
1) คาจางที่ปรึกษาเพื่อกํากับดูแล ควบคุมการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของ
ศูนยปฏิบัติการแรงงานจังหวัด (PLOC) 1,900,000              บาท
2) คาจางที่ปรึกษาเพื่อพัฒนาระบบติดตามและประเมินผล 1,500,000              บาท
3) คาใชจายในการติดตามความเคลื่อนไหวดานแรงงาน 2,375,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

29



4) คาใชจายในการเดินทางไปตรวจนิเทศสํานักงานแรงงานไทยในตางประเทศ 1,500,000              บาท
5) คาจางที่ปรึกษาโครงการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐของสํานักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน 1,950,000              บาท
6) คาจางที่ปรึกษาเพื่อพัฒนาระบบบริหารจัดการความรูในองคกรของสํานักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน 2,500,000              บาท
7) คาจางที่ปรึกษาจัดทําแผนแมบทเทคโนโลยีสารสนเทศกระทรวงแรงงาน พ.ศ. 
2550 - 2554 3,000,000              บาท
8) คาใชจายศึกษา วิเคราะห วิจัยเชิงลึกแรงงานในสถานประกอบการขนาดยอมและ
ขนาดเล็ก 5,410,000              บาท
9) คาใชจายศึกษา วิเคราะห วิจัยเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บขอมูล
ตลาดแรงงานและการจัดทําแผนกําลังคนในระดับจังหวัด 6,800,000              บาท

30



บาท
บาท

     กิจกรรม
บาท

8.5.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 6 5 5 5 5
 ( 2 )

รอยละ 10 10 10 10 10
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.5.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
60.9577        38.4820     38.6528      38.8338      39.0258      
60.9577        38.4820     38.6528      38.8338      39.0258      
4.9749         2.8475      3.0183        3.1993        3.3913        
3.4288         2.9345      2.9345        2.9345        2.9345        

-                -             -               -               -               
24.2000        24.2000     24.2000      24.2000      24.2000      
28.3540        8.5000      8.5000        8.5000        8.5000        

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.5 แผนงบประมาณ : ดําเนินนโยบายการตางประเทศและเศรษฐกิจระหวางประเทศ                  265,890,000
8.5.1  ผลผลิตที่ 1 :  การดําเนินภารกิจดานแรงงานกับนานาประเทศ                   38,482,000

1) สงเสริมความสัมพันธและความรวมมือดานแรงงานกับนานาประเทศ                   38,482,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนความรวมมือกับนานาประเทศดาน
แรงงาน

เชิงคุณภาพ : ความรวมมือดานแรงงานกับนานาประเทศ
ไมต่ํากวา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

31



1. งบบุคลากร 2,847,500              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 2,736,700              บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 110,800                บาท

2. งบดําเนินงาน 2,934,500              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 2,550,700              บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 383,800                บาท

3. งบเงินอุดหนุน 24,200,000             บาท
3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 24,200,000             บาท

1) เงินอุดหนุนทั่วไป : เงินอุดหนุนคาบํารุงองคการแรงงานระหวางประเทศ (ILO) 24,200,000             บาท
4. งบรายจายอ่ืน 8,500,000              บาท

1) คาใชจายในการเจรจาและประชุมนานาชาติ 8,500,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

32



บาท
     กิจกรรม

บาท
บาท

8.5.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 338,000 385,000 385,000 385,000 385,000
 ( 448,139 )

รอยละ 75 80 80 80 80
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.5.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
223.4248      227.4080    234.4020     241.8157     249.6744     
223.4248      227.4080    234.4020     241.8157     249.6744     
114.8429      116.5690   123.5630     130.9767     138.8354     
96.5319        98.7890     98.7890      98.7890      98.7890      

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

12.0500        12.0500     12.0500      12.0500      12.0500      
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.5.2  ผลผลิตที่ 2 :  แรงงานไทยในตางแดนไดรับการคุมครองสิทธิประโยชน                  227,408,000

1) ประสานการสงเสริมและคุมครองแรงงานไทยในตางประเทศ                   11,688,400
2) คุมครองสิทธิประโยชนและรักษาตลาดแรงงานไทยในตางประเทศ                  215,719,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานไทยในตางแดนไดรับการ
คุมครองสิทธิประโยชนไมต่ํากวา

เชิงคุณภาพ : แรงงานไทยในตางแดนไดรับสิทธิ
ประโยชนตามสัญญาสภาพการจางครบถวนไมต่ํากวา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

33



1. งบบุคลากร 116,569,000           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 77,678,500             บาท
1.2 คาจางช่ัวคราว 38,366,300             บาท
1.3 คาตอบแทนพนักงานราชการ 524,200                บาท

2. งบดําเนินงาน 98,789,000             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 95,146,700             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 3,642,300              บาท

3. งบรายจายอ่ืน 12,050,000             บาท
1) คาใชจายในการเผยแพรและขยายตลาดแรงงานไทยในตางประเทศ 8,500,000              บาท
2) คาใชจายในการจางทนายความเพื่อคุมครองสิทธิประโยชนแรงงานไทยใน
ตางประเทศ 3,550,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

34



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

           2. จัดระบบการทํางานของคนตางดาว   
           3. ใหบริการแนะแนวอาชีพ   
           4. สงเสริม กํากับ ดูแล คุมครองคนหางาน  
           5. พัฒนาระบบและสรางเครือขายขอมูลขาวสารตลาดแรงงาน

เปนองคกรหลักในการสงเสริมการมีงานทําคุมครองคนหางาน และเปนศูนยกลางขอมูลขาวสาร       
ตลาดแรงงานของประเทศ

1. ใหบริการจัดหางาน สงเสริมการจัดหางาน และสงเสริมการประกอบอาชีพ

กระทรวงแรงงาน
กรมการจัดหางาน

943,765,300                
973,581,700                

35



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 2 ยุทธศาสตรการแกไขความ
ยากจน กระจายความเจริญสู
ชนบท และลดชองวางของรายได

1. แรงงานในชุมชนและพื้นที่ชนบท
ไดรับโอกาสทางเลือกในการ
ประกอบอาชีพ

1. ประชาชนที่มาใชบริการ ไดรับ
บริการสงเสริมอาชีพและการมีงานทํา

1. สงเสริมอาชีพและสงเสริมการมี
งานทํา

2. ประชาชนที่มาใชบริการแนะแนว
อาชีพนําขอมูลที่ไดรับไปใชประโยชน

1. แนะแนวอาชีพนักเรียน นักศึกษา 
ประชาชน และกลุมคนพิเศษ

3. คนหางานไดรับการคุมครองจาก
การถูกหลอกลวงหรือเอารัดเอาเปรียบ

1. คุมครองคนหางานไมใหถูกเอารัด
เอาเปรียบจากสาย /นายหนา และ
นายจาง

4. ประชาชนไดรับขอมูลขาวสาร
ตลาดแรงงานที่มีประสิทธิภาพ

1. พัฒนาระบบสารสนเทศและระบบ
ขอมูลขาวสารตลาดแรงงานใหมี     
ประสิทธิภาพ

ที่ 6 ยุทธศาสตรการรักษาความ
มั่นคงของชาติและความสงบสุข
ของสังคม

1. แรงงานตางดาวไดรับการ
จัดระบบการทํางาน

1. คนตางดาวทํางานโดยผิดกฎหมาย
ลดลง

1. ควบคุมและจัดระบบการทํางาน
ของคนตางดาวใหอยูในกรอบของ
กฎหมาย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

36



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          973.5817          570.0000
1. แผนงบประมาณ : ขจัดความ
ยากจนและพัฒนาชนบท

         842.5529                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานใน
ชุมชนและพื้นที่ชนบทไดรับโอกาส
ทางเลือกในการประกอบอาชีพ

         842.5529                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
ที่มาใชบริการ ไดรับบริการสงเสริม
อาชีพและการมีงานทํา

         481.0318                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชนไดรับ
บริการสงเสริมอาชีพและการมี
งานทํา

       481.0318                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
ที่มาใชบริการแนะแนวอาชีพนํา
ขอมูลที่ไดรับไปใชประโยชน

         174.6474                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชนไดรับ
บริการแนะแนวอาชีพ

       174.6474                -   

3. เปาหมายหนวยงาน : คนหางาน
ไดรับการคุมครองจากการถูก     
หลอกลวงหรือเอารัดเอาเปรียบ

         102.4485                  -   

ผลผลิตที่ 1 : คนหางานไดรับ
การคุมครองตามกฎหมายวา
ดวยการจัดหางานและ
คุมครองคนหางาน

       102.4485                -   

หนวย : ลานบาท

37



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

4. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
ไดรับขอมูลขาวสารตลาดแรงงานที่
มีประสิทธิภาพ

           84.4252                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชนไดรับ
บริการขอมูลขาวสารตลาด   
แรงงาน

         84.4252                -   

2. แผนงบประมาณ : รักษาความ
มั่นคง

         131.0288          570.0000

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงาน    
ตางดาวไดรับการจัดระบบการทํางาน

         131.0288          570.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : คนตาง
ดาวทํางานโดยผิดกฎหมายลดลง

         131.0288          570.0000

ผลผลิตที่ 1 : คนตางดาว
ไดรับการจัดระบบการทํางาน

       131.0288        570.0000

38



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 คน 849,000 887,000 887,000 887,000

 คน 1,216,500 1,380,000 1,380,000 1,380,000

 คน 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000

 คน 6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000

 คน 800,000 700,000 700,000 700,000

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 
ตัวช้ีวัด

1. ประชาชนที่มาใชบริการ ไดรับบริการสงเสริมอาชีพและการมีงานทํา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูไดรับการสงเสริมอาชีพและการมี    
                         งานทํา

2. ประชาชนที่มาใชบริการแนะแนวอาชีพนําขอมูลที่ไดรับไปใช
ประโยชน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูไดรับขอมูลขาวสารตลาดแรงงาน
5. คนตางดาวทํางานโดยผิดกฎหมายลดลง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนคนตางดาวไดรับอนุญาตทํางาน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูไดรับการแนะแนวอาชีพ
3. คนหางานไดรับการคุมครองจากการถูกหลอกลวงหรือเอารัดเอา
เปรียบ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนคนหางานที่ไดรับการคุมครอง
4. ประชาชนไดรับขอมูลขาวสารตลาดแรงงานที่มีประสิทธิภาพ

39



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 1,548.7653       1,543.5817       1,390.3116       1,283.8293       1,240.3976       
รวมเงินงบประมาณ 943.7653         973.5817         912.5339         935.8293         961.5088         
รวมเงินนอกงบประมาณ 605.0000         570.0000         477.7777         348.0000         278.8888         
1. ประชาชนที่มาใชบริการ ไดรับบริการสงเสริม
อาชีพและการมีงานทํา

         427.0616          481.0318          426.2499          434.6705          443.8589

 เงินงบประมาณ 427.0616         481.0318         426.2499         434.6705         443.8589         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. ประชาชนที่มาใชบริการแนะแนวอาชีพนํา     
ขอมูลที่ไดรับไปใชประโยชน

         153.0967          174.6474          180.2603          185.5810          191.3979

 เงินงบประมาณ 153.0967         174.6474         180.2603         185.5810         191.3979         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
3. คนหางานไดรับการคุมครองจากการถูก      
หลอกลวงหรือเอารัดเอาเปรียบ

         102.0498          102.4485          100.0832          102.3792          104.9957

 เงินงบประมาณ 102.0498         102.4485         100.0832         102.3792         104.9957         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
4. ประชาชนไดรับขอมูลขาวสารตลาดแรงงานที่มี
ประสิทธิภาพ

         137.4744           84.4252           74.5732           76.8912           79.4408

 เงินงบประมาณ 137.4744         84.4252           74.5732           76.8912           79.4408           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
5. คนตางดาวทํางานโดยผิดกฎหมายลดลง          729.0828          701.0288          609.1450          484.3074          420.7043
 เงินงบประมาณ 124.0828         131.0288         131.3673         136.3074         141.8155         
 เงินนอกงบประมาณ 605.0000         570.0000         477.7777         348.0000         278.8888         
  - เงินรายได 605.0000         570.0000         477.7777         348.0000         278.8888         
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

40



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

943,765,300 บาท
973,581,700 บาท

        842,552,900 บาท
        131,028,800 บาท

กรมการจัดหางาน

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ ขจัดความยากจนและพัฒนาชนบท
2. แผนงบประมาณ รักษาความมั่นคง

41



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 424.4358      465.1483      70.9514       0.1700        12.8762       973.5817      
1. แผนงบประมาณ :  ขจัดความยากจน
และพัฒนาชนบท

331.3386      431.7167      67.9514       0.1700        11.3762       842.5529      

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชนไดรับบริการ      
สงเสริมอาชีพและการมีงานทํา

     154.6600      267.3820        53.9698         0.1700         4.8500      481.0318

ผลผลิตที่ 2 : ประชาชนไดรับบริการ      
แนะแนวอาชีพ

       94.7297        79.9177              -                -                -        174.6474

ผลผลิตที่ 3 : คนหางานไดรับการคุมครอง
ตามกฎหมายวาดวยการจัดหางานและ
คุมครองคนหางาน

       40.9913        52.9710         1.9600              -           6.5262      102.4485

ผลผลิตที่ 4 : ประชาชนไดรับบริการขอมูล
ขาวสารตลาดแรงงาน

       40.9576        31.4460        12.0216              -                -          84.4252

2. แผนงบประมาณ :  รักษาความมั่นคง 93.0972       33.4316       3.0000        -               1.5000        131.0288      
ผลผลิตที่ 1 : คนตางดาวไดรับการ
จัดระบบการทํางาน

       93.0972        33.4316         3.0000              -           1.5000      131.0288

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

42



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม  
บาท
บาท
บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 849,000 887,000 887,000 887,000 887,000
 ( 415,494 )

รอยละ 50 52.5 52.5 52.5 52.5
 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( - )

นาทีตอคน 75 75 75 75 75
 ( - )

วันทําการ 3 3 3 3 3
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1 แผนงบประมาณ : ขจัดความยากจนและพัฒนาชนบท                  842,552,900
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ประชาชนไดรับบริการสงเสริมอาชีพและการมีงานทํา                  481,031,800

1) การเสริมสรางความเขมแข็งเศรษฐกิจฐานราก                   83,320,500
2) การใหบริการจัดหางานในประเทศ                  239,620,700
3) การสงเสริมการจัดหางาน                   65,682,600
4) การใหบริการจัดหางานตางประเทศ                   92,408,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูไดรับการสงเสริมอาชีพและการมี
งานทํา

เชิงคุณภาพ : ผูมารับบริการมีอาชีพและมีงานทําไมต่ํากวา

 
เชิงคุณภาพ : ผูมาใชบริการมีความพึงพอใจไมต่ํากวา

เชิงเวลา : ใหบริการจัดหางานในประเทศภายใน

เชิงเวลา : ใหบริการจัดหางานตางประเทศกระบวนการ
พิจารณาขออนุญาตจัดสง 1 เรื่อง ไมเกิน

43



8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
427.0616      481.0318    426.2499     434.6705     443.8589     
427.0616      481.0318    426.2499     434.6705     443.8589     
143.6033      154.6600   158.8679     167.2885     176.4769     
250.9329      267.3820   267.3820     267.3820     267.3820     
26.9479        53.9698     -               -               -               
0.1700         0.1700      -               -               -               
5.4075         4.8500      -               -               -               

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

44



1. งบบุคลากร 154,660,000            บาท
 1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 120,352,800            บาท
 1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 34,307,200              บาท

2. งบดําเนินงาน 267,382,000            บาท
 2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 223,386,100            บาท
 2.2 คาสาธารณูปโภค 43,995,900              บาท

3. งบลงทุน 53,969,800              บาท
 3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 53,969,800              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 39,770,300              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 2,599,300               บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,599,300               บาท
รวม 9 รายการ (รวม 35 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 29,830,000              บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 7,380,000               บาท

  (ทดแทนคันเดิม) รวม 2 รายการ (รวม 12 หนวย)
(2) รถบริการจัดหางานเคลื่อนที่พรอมอุปกรณประกอบ 8,800,000               บาท
(3) รถโดยสารขนาด 12 ที่น่ัง (ดีเซล) 13 คัน (ทดแทนคันเดิม) 13,650,000              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 7,131,000               บาท
(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,727,500               บาท
รวม 9 รายการ (รวม 49 หนวย)

(2) ระบบสารสนเทศเพื่อการบริการจัดหางานในประเทศและแนะแนวอาชีพดวย      
 ตนเอง 1 ระบบ 5,403,500               บาท

3.1.1.4 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 210,000                 บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 210,000                 บาท
รวม 2 รายการ (รวม 6 หนวย)

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 14,199,500              บาท
3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 9,000,000               บาท

(1) คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวต่ํากวา          
 10 ลานบาท  รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย) 9,000,000               บาท

3.1.2.2 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 5,199,500               บาท
(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา       
10 ลานบาท  รวม 11 รายการ (รวม 11 หนวย) 5,199,500               บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

45



4. งบเงินอุดหนุน 170,000                 บาท
 4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 120,000                 บาท

1) เงินอุดหนุนทั่วไป : เงินอุดหนุนคาสมาชิกองคการ WAPES 120,000                 บาท
 4.2 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 50,000                   บาท

1) เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ : เงินอุดหนุนเพื่อชดเชยสวนตางของดอกเบี้ยเงินกูที่คนหางาน  
 กูเพื่อเปนคาใชจายในการเดินทางไปทํางานตางประเทศ 50,000                   บาท

5. งบรายจายอ่ืน 4,850,000               บาท
1) คาใชจายในการหาตําแหนงงานวางและหาแหลงจางงานใหมในตางประเทศ 2,850,000               บาท
2) คาใชจายในการศึกษาวิจัยเรื่องการพัฒนาระบบการจัดสงแรงงานไทยไปทํางาน        
ตางประเทศ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันในตลาดแรงงานโลก 2,000,000               บาท

46



บาท
     กิจกรรม  

บาท
บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 1,216,500 1,380,000 1,380,000 1,380,000 1,380,000
 ( 758,453 )

รอยละ 60 60 60 60 60
 ( - )

นาทีตอคน 30 30 30 30 30
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
153.0967      174.6474    180.2603     185.5810     191.3979     
153.0967      174.6474    180.2603     185.5810     191.3979     
83.0628        94.7297     100.3426     105.6633     111.4802     
70.0339        79.9177     79.9177      79.9177      79.9177      

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ประชาชนไดรับบริการแนะแนวอาชีพ                  174,647,400

1) แนะแนวอาชีพใหกับนักเรียน นักศึกษา และประชาชน                  108,982,800
2) แนะแนวอาชีพใหกับกลุมคนพิเศษ                   65,664,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูไดรับการแนะแนวอาชีพ

เชิงคุณภาพ : ผูมารับบริการแนะแนวอาชีพนําขอมูลไป
ใชประโยชนไมต่ํากวา

เชิงเวลา : ใหบริการแนะแนวอาชีพเฉล่ีย

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

47



1. งบบุคลากร 94,729,700              บาท
 1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 75,778,800              บาท
 1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 18,950,900              บาท

2. งบดําเนินงาน 79,917,700              บาท
 2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 73,371,800              บาท
 2.2 คาสาธารณูปโภค 6,545,900               บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

48



บาท

     กิจกรรม
บาท
บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000
 ( 712,030 )

รอยละ 65 65 65 65 65
 ( - )

รอยละ 5 5 5 5 5
 ( - )

นาทีตอคน 120 120 120 120 120
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  คนหางานไดรับการคุมครองตามกฎหมายวาดวยการจัดหางานและ
คุมครองคนหางาน

                 102,448,500

1) ตรวจสอบควบคุมผูจัดหางานและคุมครองคนหางาน                   71,674,900
2) รับเรื่องรองทุกขของคนหางาน ชวยเหลือคนหางานใหไดรับเงินคืน และดําเนินคดี
ผูกระทําผิดกฎหมายจัดหางาน

                  30,773,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนคนหางานที่ไดรับการคุมครอง       
ไมต่ํากวา

เชิงปริมาณ : คนหางานที่รองทุกขไดรับการชวยเหลือไม
ต่ํากวา

เชิงคุณภาพ : สถิติคนหางานที่รองทุกขลดลงเมื่อเทียบ
กับปที่ผานมาไมต่ํากวา

เชิงเวลา : รับเรื่องรองทุกขและชวยเหลือคนหางานใน
เบื้องตนไมเกิน

49



8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
102.0498      102.4485    100.0832     102.3792     104.9957     
102.0498      102.4485    100.0832     102.3792     104.9957     
42.4709        40.9913     47.1122      49.4082      52.0247      
52.0680        52.9710     52.9710      52.9710      52.9710      
1.3110         1.9600      -               -               -               

-                -             -               -               -               
6.1999         6.5262      -               -               -               

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

50



1. งบบุคลากร 40,991,300              บาท
 1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 38,153,000              บาท
 1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 2,838,300               บาท

2. งบดําเนินงาน 52,971,000              บาท
 2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 50,221,400              บาท
 2.2 คาสาธารณูปโภค 2,749,600               บาท

3. งบลงทุน 1,960,000               บาท
 3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 1,960,000               บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 1,960,000               บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 250,000                 บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 250,000                 บาท
 รวม 2 รายการ (รวม 6 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 1,650,000               บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 600,000                 บาท

  (ทดแทนคันเดิม) รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)
(2) รถโดยสารขนาด 12 ที่น่ัง (ดีเซล) 1 คัน (ทดแทนคันเดิม) 1,050,000               บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 60,000                   บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 60,000                   บาท

 รวม 1 รายการ (รวม 3 หนวย)
4. งบรายจายอ่ืน 6,526,200               บาท

1) คาใชจายในการตรวจและคุมครองแรงงานไทยในตางประเทศ 6,526,200               บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

51



บาท
     กิจกรรม

บาท

8.1.4.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000
 ( 4,158,858 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( - )

นาที 5 5 5 5 5
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.4.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
137.4744      84.4252     74.5732      76.8912      79.4408      
137.4744      84.4252     74.5732      76.8912      79.4408      
38.6645        40.9576     43.1272      45.4452      47.9948      
30.4513        31.4460     31.4460      31.4460      31.4460      
68.3586        12.0216     -               -               -               

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.4  ผลผลิตที่ 4 :  ประชาชนไดรับบริการขอมูลขาวสารตลาดแรงงาน                   84,425,200

1) จัดทําและพัฒนาระบบขอมูลขาวสารตลาดแรงงาน                   84,425,200

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูไดรับขอมูลขาวสารตลาดแรงงาน

เชิงคุณภาพ : ผูไดรับบริการนําขอมูลไปใชประโยชน     
 ไมต่ํากวา

เชิงเวลา : สามารถเรียกดูขอมูลไดภายใน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

52



1. งบบุคลากร 40,957,600              บาท
 1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 39,118,700              บาท
 1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,838,900               บาท

2. งบดําเนินงาน 31,446,000              บาท
 2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 28,679,700              บาท
 2.2 คาสาธารณูปโภค 2,766,300               บาท

3. งบลงทุน 12,021,600              บาท
 3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 12,021,600              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 12,021,600              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 780,000                 บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 780,000                 บาท
 รวม 3 รายการ (รวม 7 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 11,141,600              บาท
(1) ปรับปรุงระบบเครือขายและระบบความปลอดภัยของเครือขายคอมพิวเตอร       
 1 ระบบ 11,141,600              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 100,000                 บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 100,000                 บาท

 รวม 1 รายการ (รวม 5 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

53



บาท
บาท

     กิจกรรม
บาท
บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 800,000 700,000 700,000 700,000 700,000
 ( 232,904 )

รอยละ  - 30 30 30 30
 ( - )

วันตอคน 7 7 7 7 7
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
729.0828      701.0288    609.1450     484.3074     420.7043     
124.0828      131.0288    131.3673     136.3074     141.8155     
88.6880        93.0972     97.9357      102.8758     108.3839     
32.3948        33.4316     33.4316      33.4316      33.4316      
3.0000         3.0000      -               -               -               

-                -             -               -               -               
-                1.5000      -               -               -               

605.0000      570.0000    477.7777     348.0000     278.8888     
605.0000      570.0000   477.7777     348.0000     278.8888     

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.2 แผนงบประมาณ : รักษาความมั่นคง                  131,028,800
8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  คนตางดาวไดรับการจัดระบบการทํางาน                  131,028,800

1) พิจารณาการทํางานและจัดทําทะเบียนคนตางดาวที่ยื่นขอใบอนุญาตทํางาน                   99,855,800
2) ตรวจสอบการทํางานของคนตางดาวและสถานประกอบการ                   31,173,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนคนตางดาวไดรับอนุญาตทํางาน

เชิงคุณภาพ : คนตางดาวที่มาขอตออายุใบอนุญาตทํางาน
ไดรับการพิสูจนสัญชาติและไดรับใบอนุญาตทํางานไมต่ํา
กวา

เชิงเวลา : พิจารณาอนุญาตการทํางานของคนตางดาวแลว
เสร็จภายใน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

54



1. งบบุคลากร 93,097,200              บาท
 1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 75,484,300              บาท
 1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 17,612,900              บาท

2. งบดําเนินงาน 33,431,600              บาท
 2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 27,325,000              บาท
 2.2 คาสาธารณูปโภค 6,106,600               บาท

3. งบลงทุน 3,000,000               บาท
 3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 3,000,000               บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 3,000,000               บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 2,280,000               บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,280,000               บาท
 รวม 1 รายการ (รวม 20 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 720,000                 บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 720,000                 บาท

 (ทดแทนคันเดิม) รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)
4. งบรายจายอ่ืน 1,500,000               บาท

1) คาใชจายในการศึกษาวิจัยเรื่องการพัฒนาและแนวทางการแกไขพระราชกฤษฎีกา      
กําหนดงานในอาชีพและวิชาชีพที่หามคนตางดาวทํา พ.ศ. 2522 เพื่อกําหนดงานที่      
อนุญาตใหคนตางดาวทําได 1,500,000               บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

55



 



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

           2. พัฒนาฝมือและศักยภาพแรงงานรองรับการแขงขันและเศรษฐกิจของประเทศ   
           3. พัฒนาและสงเสริมการสรางเครือขายการพัฒนาฝมือแรงงาน

เปนองคกรหลักในการดําเนินงาน ประสาน และสงเสริมการพัฒนาศักยภาพแรงงานใหไดมาตรฐาน       มี
เอกภาพเปนท่ียอมรับ สามารถแขงขันไดในตลาดโลก

1. พัฒนาและสงเสริมการใชมาตรฐานฝมือแรงงานเพื่อเสริมสรางผลิตภาพแรงงาน

กระทรวงแรงงาน
กรมพัฒนาฝมือแรงงาน

1,436,433,300              
1,516,491,800              

57



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 2 ยุทธศาสตรการแกไขความ
ยากจน กระจายความเจริญสู
ชนบท และลดชองวางของรายได

1. แรงงานในชุมชนและพื้นที่ชนบท
ไดรับโอกาสทางเลือกในการ
ประกอบอาชีพ

1. แรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพ มีโอกาสในการประกอบ
อาชีพ มีรายได

1. พัฒนาฝมือและศักยภาพแรงงาน
สรางโอกาสในการประกอบอาชีพ

ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขัน
เพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยาง
มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. แรงงานมีทักษะฝมือ ศักยภาพ
ในการทํางานเพิ่มขึ้น

1. แรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพควบคูนิสัยอุตสาหกรรม

1. พัฒนาองคความรูฝมือสมรรถนะ
การทํางานและนิสัยอุตสาหกรรม

2. แรงงานไดรับการพัฒนามี
ศักยภาพความสามารถในการแขงขัน

1. พัฒนาฝมือโดยใชหลักการ
มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติกํากับ
การพัฒนาฝมือแรงงาน

2. แรงงานในดานบริหารจัดการ
ขนสงสินคาและบริการมีศักยภาพ
มาตรฐานฝมือเพิ่มขึ้น

1. แรงงานดานการบริหารจัดการ
ขนสงสินคาและบริการไดรับการ
พัฒนามีศักยภาพความสามารถใน
การแขงขัน

1. พัฒนาฝมือโดยใชหลักการ
มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติกํากับ
การพัฒนาฝมือแรงงาน

3. แรงงานในภาคธุรกิจการ
ทองเที่ยว ภาคบริการ มีทักษะฝมือ
 มาตรฐานการใหบริการเพิ่มขึ้น

1. แรงงานธุรกิจทองเที่ยวและบริการ
ไดรับการพัฒนามีศักยภาพ
ความสามารถในการแขงขัน

1. พัฒนาฝมือโดยใชหลักการ
มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติกํากับ
การพัฒนาฝมือแรงงาน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

58



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        1,516.4918             8.5000
1. แผนงบประมาณ : ขจัดความ
ยากจนและพัฒนาชนบท

         271.6660                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานใน
ชุมชนและพื้นที่ชนบทไดรับโอกาส
ทางเลือกในการประกอบอาชีพ

         271.6660                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : แรงงาน
ไดรับการพัฒนาฝมือและศักยภาพ
 มีโอกาสในการประกอบอาชีพ มี
รายได

         271.6660                  -   

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานมีฝมือ
เพื่อเพิ่มโอกาสในการประกอบ
อาชีพ

       271.6660                -   

2. แผนงบประมาณ : เสริมสราง
ประสิทธิภาพแหงชาติ

       1,097.5708             8.5000

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานมี
ทักษะฝมือ ศักยภาพในการทํางาน
เพิ่มข้ึน

       1,097.5708             8.5000

1. เปาหมายหนวยงาน : แรงงาน
ไดรับการพัฒนาฝมือและศักยภาพ
ควบคูนิสัยอุตสาหกรรม

         425.1291             8.5000

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานใหมมี
ฝมือและศักยภาพควบคูนิสัย
อุตสาหกรรม

       425.1291           8.5000

2. เปาหมายหนวยงาน : แรงงาน
ไดรับการพัฒนามีศักยภาพ
ความสามารถในการแขงขัน

         672.4417                  -   

หนวย : ลานบาท

59



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานมีฝมือ
และศักยภาพรองรับการ
แขงขันภาคอุตสาหกรรม

       672.4417                -   

3. แผนงบประมาณ : พัฒนาระบบ
เครือขายการขนสง  และระบบ
การบริหารจัดการขนสงสินคาและ
บริการ

           63.6000                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานใน
ดานบริหารจัดการขนสงสินคาและ
บริการมีศักยภาพมาตรฐานฝมือ
เพิ่มข้ึน

           63.6000                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : แรงงาน
ดานการบริหารจัดการขนสงสินคา
และบริการไดรับการพัฒนามี
ศักยภาพความสามารถในการแขงขัน

           63.6000                  -   

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานมีฝมือ 
และศักยภาพรองรับการ
แขงขันดานการบริหารจัดการ
ขนสงสินคาและบริการ

         63.6000                -   

4. แผนงบประมาณ : ปรับ
โครงสรางภาคเกษตร  
ภาคอุตสาหกรรม  การทองเที่ยว  
ภาคบริการและการคา

           83.6550                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานใน
ภาคธุรกิจการทองเที่ยว ภาคบริการ 
มีทักษะฝมือ มาตรฐานการใหบริการ
เพิ่มข้ึน

           83.6550                  -   

60



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

1. เปาหมายหนวยงาน : แรงงาน
ธุรกิจทองเที่ยวและบริการไดรับ
การพัฒนามีศักยภาพความสามารถ
ในการแขงขัน

           83.6550                  -   

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานมีฝมือ 
และศักยภาพรองรับการ
แขงขันภาคบริการ

         83.6550                -   

61



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 คน 58,200 60,100 60,100 60,100

 รอยละ 60 60 60 60

 คน 12,680 12,680 12,680 12,680

 รอยละ 60 60 60 60

 คน 1,131,140 2,234,810 2,234,810 2,234,810

 รอยละ 60 60 60 60

 คน 17,400 18,590 18,590 18,590

 รอยละ 60 60 60 60

 คน 5,000 6,000 6,000 6,000

 รอยละ 60 60 60 60

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: แรงงานที่ผานการพัฒนามีฝมือและศักยภาพ
ระดับมาตรฐานไมต่ํากวา

5. แรงงานดานการบริหารจัดการขนสงสินคาและบริการไดรับการ
พัฒนามีศักยภาพความสามารถในการแขงขัน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพดานการบริหารจัดการขนสงสินคาและบริการ
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: แรงงานที่ผานการพัฒนามีฝมือและศักยภาพ
ระดับมาตรฐานไมต่ํากวา

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพรองรับการแขงขันภาคอุตสาหกรรม
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: แรงงานที่ผานการพัฒนามีฝมือและศักยภาพ
ระดับมาตรฐานไมต่ํากวา

4. แรงงานธุรกิจทองเที่ยวและบริการไดรับการพัฒนามีศักยภาพ
ความสามารถในการแขงขัน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพรองรับการแขงขันภาคบริการ

2. แรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและศักยภาพควบคูนิสัยอุตสาหกรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานใหมไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพควบคูนิสัยอุตสาหกรรม
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: แรงงานใหมที่ผานการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพไดมาตรฐานไมต่ํากวา

3. แรงงานไดรับการพัฒนามีศักยภาพความสามารถในการแขงขัน

ตัวช้ีวัด

1. แรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและศักยภาพ มีโอกาสในการประกอบ
อาชีพ มีรายได

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานที่ไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพเพื่อเพิ่มโอกาสในการประกอบอาชีพ
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: แรงงานที่ผานการพัฒนาสามารถประกอบ
อาชีพหรือมีรายไดไมต่ํากวา

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

62



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 1,443.9333       1,524.9918       1,513.4063       1,495.0091       1,532.7480       
รวมเงินงบประมาณ 1,436.4333       1,516.4918       1,504.9063       1,486.5091       1,524.2480       
รวมเงินนอกงบประมาณ 7.5000            8.5000            8.5000            8.5000            8.5000            
1. แรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและศักยภาพ มี
โอกาสในการประกอบอาชีพ มีรายได

         242.6262          271.6660          274.8415          282.5951          290.8140

 เงินงบประมาณ 242.6262         271.6660         274.8415         282.5951         290.8140         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. แรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและศักยภาพ
ควบคูนิสัยอุตสาหกรรม

         364.9513          433.6291          414.8205          370.0452          379.8234

 เงินงบประมาณ 357.4513         425.1291         406.3205         361.5452         371.3234         
 เงินนอกงบประมาณ 7.5000            8.5000            8.5000            8.5000            8.5000            
  - เงินรายได 7.5000            8.5000            8.5000            8.5000            8.5000            
3. แรงงานไดรับการพัฒนามีศักยภาพ
ความสามารถในการแขงขัน

         704.1158          672.4417          676.4893          695.1138          714.8556

 เงินงบประมาณ 704.1158         672.4417         676.4893         695.1138         714.8556         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
4. แรงงานธุรกิจทองเที่ยวและบริการไดรับการ
พัฒนามีศักยภาพความสามารถในการแขงขัน

          78.3000           83.6550           83.6550           83.6550           83.6550

 เงินงบประมาณ 78.3000           83.6550           83.6550           83.6550           83.6550           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
5. แรงงานดานการบริหารจัดการขนสงสินคาและ
บริการไดรับการพัฒนามีศักยภาพความสามารถ
ในการแขงขัน

          53.9400           63.6000           63.6000           63.6000           63.6000

 เงินงบประมาณ 53.9400           63.6000           63.6000           63.6000           63.6000           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

63



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

1,436,433,300 บาท
1,516,491,800 บาท

        271,666,000 บาท
     1,097,570,800 บาท
         63,600,000 บาท

         83,655,000 บาท

3. แผนงบประมาณ พัฒนาระบบเครือขายการขนสง  และระบบการบริหารจัดการ
ขนสงสินคาและบริการ
4. แผนงบประมาณ ปรับโครงสรางภาคเกษตร  ภาคอุตสาหกรรม  การทองเท่ียว  
ภาคบริการและการคา

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ ขจัดความยากจนและพัฒนาชนบท
2. แผนงบประมาณ เสริมสรางประสิทธิภาพแหงชาติ

กรมพัฒนาฝมือแรงงาน

64



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 560.2996      786.5822      98.6660       29.8300       41.1140       1,516.4918   
1. แผนงบประมาณ :  ขจัดความยากจน
และพัฒนาชนบท

121.9120      145.6148      4.1392        -               -               271.6660      

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานมีฝมือเพื่อเพิ่มโอกาส
ในการประกอบอาชีพ

     121.9120      145.6148         4.1392              -                -        271.6660

2. แผนงบประมาณ :  เสริมสราง
ประสิทธิภาพแหงชาติ

438.3876      493.7124      94.5268       29.8300       41.1140       1,097.5708   

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานใหมมีฝมือและ
ศักยภาพควบคูนิสัยอุตสาหกรรม

     145.0433      170.0446        81.5112        28.5300              -        425.1291

ผลผลิตที่ 2 : แรงงานมีฝมือและศักยภาพ
รองรับการแขงขันภาคอุตสาหกรรม

     293.3443      323.6678        13.0156         1.3000        41.1140      672.4417

3. แผนงบประมาณ :  พัฒนาระบบ
เครือขายการขนสง  และระบบการบริหาร
จัดการขนสงสินคาและบริการ

-               63.6000       -               -               -               63.6000       

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานมีฝมือ และศักยภาพ
รองรับการแขงขันดานการบริหารจัดการ
ขนสงสินคาและบริการ

             -          63.6000              -                -                -          63.6000

4. แผนงบประมาณ :  ปรับโครงสรางภาค
เกษตร  ภาคอุตสาหกรรม  การทองเที่ยว 
 ภาคบริการและการคา

-               83.6550       -               -               -               83.6550       

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานมีฝมือ และศักยภาพ
รองรับการแขงขันภาคบริการ

             -          83.6550              -                -                -          83.6550

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

65



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 58,200 60,100 60,100 60,100 60,100
 ( 22,496 )

รอยละ 60 60 60 60 60
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
242.6262      271.6660    274.8415     282.5951     290.8140     
242.6262      271.6660    274.8415     282.5951     290.8140     
97.9066        121.9120   129.2267     136.9803     145.1992     

141.5971      145.6148   145.6148     145.6148     145.6148     
3.1225         4.1392      -               -               -               

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานที่ไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพเพื่อเพิ่มโอกาสในการประกอบอาชีพ

เชิงคุณภาพ : แรงงานที่ผานการพัฒนาสามารถประกอบ
อาชีพหรือมีรายไดไมต่ํากวา

2) พัฒนาฝมือเพื่อเพิ่มโอกาสในการประกอบอาชีพ                  185,315,000

ตัวช้ีวัด

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  แรงงานมีฝมือเพื่อเพิ่มโอกาสในการประกอบอาชีพ                  271,666,000
                 271,666,000

1) พัฒนา/สงเสริมการประกอบอาชีพอิสระ                   86,351,000

8.1 แผนงบประมาณ : ขจัดความยากจนและพัฒนาชนบท                  271,666,000

66



1. งบบุคลากร 121,912,000           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 110,870,000           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 11,042,000             บาท

2. งบดําเนินงาน 145,614,800           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 139,071,800           บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 6,543,000              บาท

3. งบลงทุน 4,139,200              บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 4,139,200              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 4,139,200              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 338,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 338,000                บาท
รวม 5 รายการ (รวม 5 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 1,560,000              บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,560,000              บาท

(ทดแทนคันเดิม) รวม 1 รายการ (รวม 2 หนวย)
3.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 721,200                บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 721,200                บาท
รวม 9 รายการ (รวม 29 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑงานบานงานครัว 120,000                บาท
(1) ครุภัณฑงานบานงานครัวที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 120,000                บาท
รวม 4 รายการ (รวม 5 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑการศึกษา 1,400,000              บาท
(1) ครุภัณฑการศึกษาที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,400,000              บาท
รวม 27 รายการ (รวม 45 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

67



บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 12,680 12,680 12,680 12,680 12,680
 ( 4,702 )

รอยละ 60 60 60 60 60
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
364.9513      433.6291    414.8205     370.0452     379.8234     
357.4513      425.1291    406.3205     361.5452     371.3234     
114.2985      145.0433   153.7459     162.9706     172.7488     
168.7062      170.0446   170.0446     170.0446     170.0446     
45.9166        81.5112     54.0000      -               -               
28.5300        28.5300     28.5300      28.5300      28.5300      

-                -             -               -               -               
7.5000         8.5000      8.5000        8.5000        8.5000        
7.5000         8.5000      8.5000        8.5000        8.5000        

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานใหมไดรับการพัฒนาฝมือ
และศักยภาพควบคูนิสัยอุตสาหกรรม

เชิงคุณภาพ : แรงงานใหมที่ผานการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพไดมาตรฐานไมต่ํากวา

1) พัฒนาฝมือและศักยภาพแรงงานใหม                  425,129,100

ตัวช้ีวัด

               1,097,570,800
8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  แรงงานใหมมีฝมือและศักยภาพควบคูนิสัยอุตสาหกรรม                  425,129,100

                 425,129,100

8.2 แผนงบประมาณ : เสริมสรางประสิทธิภาพแหงชาติ

68



1. งบบุคลากร 145,043,300           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 120,267,700           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 24,775,600             บาท

2. งบดําเนินงาน 170,044,600           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 155,403,600           บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 14,641,000             บาท

3. งบลงทุน 81,511,200             บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 81,511,200             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 23,037,200             บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 1,822,500              บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,822,500              บาท
รวม 12 รายการ (รวม 34 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 2,887,000              บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,887,000              บาท

(ทดแทนคันเดิม) รวม 3 รายการ (รวม 5 หนวย)
3.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 11,253,300             บาท

(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 10,113,300             บาท
รวม 18 รายการ (รวม 242 หนวย)

(2) ซอฟตแวร ระบบจัดการฐานขอมูลเชิงสัมพันธ 1 ระบบ 1,140,000              บาท
3.1.1.4 ครุภัณฑงานบานงานครัว 913,000                บาท

(1) ครุภัณฑงานบานงานครัวที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 913,000                บาท
รวม 23 รายการ (รวม 55 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 2,247,400              บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,247,400              บาท
รวม 16 รายการ (รวม 34 หนวย)

3.1.1.6 ครุภัณฑการเกษตร 140,000                บาท
(1) ครุภัณฑการเกษตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 140,000                บาท
รวม 2 รายการ (รวม 3 หนวย)

3.1.1.7 ครุภัณฑการศึกษา 3,048,000              บาท
(1) ครุภัณฑการศึกษาที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 3,048,000              บาท
รวม 51 รายการ (รวม 108 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

69



3.1.1.8 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 726,000                บาท
(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 726,000                บาท
รวม 4 รายการ (รวม 5 หนวย)

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 58,474,000             บาท
3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบ 2,061,000              บาท

(1) คากอสรางอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวย       
ต่ํากวา 10 ลานบาท  รวม 2 รายการ (รวม 3 หนวย)

              2,061,000 บาท

3.1.2.2 คาควบคุมงาน 1,047,000              บาท
(1) คาควบคุมงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 1,047,000              บาท
รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.2.3 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 300,000                บาท
(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 300,000                บาท
รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.2.4 คากอสรางอื่นๆ 55,066,000             บาท
(1) คากอสรางอื่นๆที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 5,066,000              บาท
รวม 5 รายการ (รวม 5 หนวย)

(2) อาคารศูนยหัตถกรรมและภูมิปญญาไทย จังหวัดเชียงใหม 1 แหง 30,000,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 75,600,000             บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 15,000,000             บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 3,000,000              บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 30,000,000             บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 27,600,000             บาท

(3) ศูนยพัฒนาฝมือแรงงานจังหวัดระนอง 1 แหง 20,000,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 58,400,000             บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 12,000,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 20,000,000             บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 26,400,000             บาท

4. งบเงินอุดหนุน 28,530,000             บาท
4.1 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 28,530,000             บาท

1) เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ : เงินอุดหนุนเพื่อชวยเหลือผูเขารับการฝกอาชีพ 28,530,000             บาท

70



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท
บาท
บาท
บาท

8.2.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 1,131,140 2,234,810 2,234,810 2,234,810 2,234,810
 ( 2,094,358 )

รอยละ 60 60 60 60 60
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
704.1158      672.4417    676.4893     695.1138     714.8556     
704.1158      672.4417    676.4893     695.1138     714.8556     
320.8759      293.3443   310.4075     329.0320     348.7738     
318.0681      323.6678   323.6678     323.6678     323.6678     
20.8568        13.0156     -               -               -               
1.3000         1.3000      1.3000        1.3000        1.3000        

43.0150        41.1140     41.1140      41.1140      41.1140      
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : แรงงานที่ผานการพัฒนามีฝมือและ
ศักยภาพระดับมาตรฐานไมต่ํากวา

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพรองรับการแขงขันภาคอุตสาหกรรม

4) พัฒนาบุคลากรเพื่อการพัฒนาฝมือแรงงาน                   68,266,500
5) สงเสริม/พัฒนาฝมือแรงงานในสถานประกอบกิจการ                   31,425,400

2) พัฒนาฝมือและศักยภาพกลุมเครือขายแรงงานนานาชาติ                    6,111,100
3) พัฒนา/ทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน                  196,990,900

                 672,441,700
                 672,441,700

1) ยกระดับฝมือและศักยภาพแรงงาน                  369,647,800

8.2.2  ผลผลิตที่ 2 :  แรงงานมีฝมือและศักยภาพรองรับการแขงขันภาคอุตสาหกรรม

71



1. งบบุคลากร 293,344,300           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 265,952,500           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 27,391,800             บาท

2. งบดําเนินงาน 323,667,800           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 296,923,600           บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 26,744,200             บาท

3. งบลงทุน 13,015,600             บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 13,015,600             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 10,729,600             บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 742,200                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 742,200                บาท
รวม 9 รายการ (รวม 18 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 1,050,000              บาท
(1) รถโดยสาร ขนาด 12 ที่น่ัง (ดีเซล) 1 คัน (ทดแทนคันเดิม) 1,050,000              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 4,862,700              บาท
(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 4,862,700              บาท
รวม 17 รายการ (รวม 124 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑงานบานงานครัว 548,600                บาท
(1) ครุภัณฑงานบานงานครัวที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 548,600                บาท
รวม 5 รายการ (รวม 7 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 1,819,600              บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,819,600              บาท
รวม 18 รายการ (รวม 27 หนวย)

3.1.1.6 ครุภัณฑการศึกษา 1,631,500              บาท
(1) ครุภัณฑการศึกษาที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,631,500              บาท
รวม 20 รายการ (รวม 25 หนวย)

3.1.1.7 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 75,000                  บาท
(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 75,000                  บาท
รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย)

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 2,286,000              บาท
3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบ 918,000                บาท

(1) คากอสรางอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวย       
ต่ํากวา 10 ลานบาท  รวม 2 รายการ (รวม 3 หนวย)

                918,000 บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

72



3.1.2.2 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 586,000                บาท
(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 586,000                บาท
รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.2.3 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 684,000                บาท
(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวย         
ต่ํากวา 10 ลานบาท  รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย)

                684,000 บาท

3.1.2.4 คากอสรางอื่นๆ 98,000                  บาท
(1) คากอสรางอื่นๆที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 98,000                  บาท
รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 1,300,000              บาท
4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 1,300,000              บาท

1) เงินอุดหนุนทั่วไป : เงินอุดหนุนสําหรับคาบํารุงสมาชิกองคการระหวางประเทศเพื่อ
สงเสริมมาตรฐานฝมือแรงงานและแขงขันฝมือแรงงานนานาชาติ (IVTO) 1,200,000              บาท
2) เงินอุดหนุนทั่วไป : เงินอุดหนุนสําหรับคาบํารุงสมาชิกสถาบันการเชื่อมสากล The 
International Institute of Welding (IIW) 100,000                บาท

5. งบรายจายอ่ืน 41,114,000             บาท
1) คาใชจายในการศึกษาและฝกอบรมในตางประเทศ 500,000                บาท
2) คาใชจายในการเตรียมการเพื่อเขาแขงขันฝมือแรงงานเยาวชนนานาชาติ           
ครั้งที่ 39 4,100,000              บาท
3) คาใชจายในการเตรียมการเพื่อเขาแขงขันฝมือคนพิการนานาชาติ ครั้งที่ 7 3,789,000              บาท
4) คาใชจายในการเตรียมการและจัดงานแขงขันฝมือแรงงานแหงชาติ ครั้งที่ 22 17,224,000             บาท
5) คาใชจายในการเตรียมการเพื่อเขาแขงขันฝมือแรงงานอาเซี่ยน ครั้งที่ 7 14,400,000             บาท
6) คาใชจายในการเดินทางไปราชการเพื่อเตรียมการแขงขันฝมือแรงงานนานาชาติ 320,700                บาท
7) คาใชจายในการเดินทางไปราชการเพื่อเตรียมการแขงขันฝมือแรงงานอาเซียน 780,300                บาท

73



บาท

บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.3.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 5,000 6,000 6,000 6,000 6,000
 ( 286 )

รอยละ 60 60 60 60 60
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.3.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
53.9400        63.6000     63.6000      63.6000      63.6000      
53.9400        63.6000     63.6000      63.6000      63.6000      

-                -             -               -               -               
53.9400        63.6000     63.6000      63.6000      63.6000      

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพดานการบริหารจัดการขนสงสินคาและบริการ

เชิงคุณภาพ : แรงงานที่ผานการพัฒนามีฝมือและ
ศักยภาพ ระดับมาตรฐานไมต่ํากวา

1) พัฒนายกระดับฝมือและศักยภาพบุคลากรดานการบริหารจัดการขนสงสินคาและบริการ                   63,600,000

ตัวช้ีวัด

                  63,600,000

8.3.1  ผลผลิตที่ 1 :  แรงงานมีฝมือ และศักยภาพรองรับการแขงขันดานการบริหารจัดการ
ขนสงสินคาและบริการ

                  63,600,000

                  63,600,000

8.3 แผนงบประมาณ : พัฒนาระบบเครือขายการขนสง  และระบบการบริหารจัดการขนสงสินคาและ
บริการ

74



1. งบดําเนินงาน 63,600,000             บาท
1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 63,600,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

75



บาท

บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.4.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 17,400 18,590 18,590 18,590 18,590
 ( 4,041 )

รอยละ 60 60 60 60 60
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.4.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
78.3000        83.6550     83.6550      83.6550      83.6550      
78.3000        83.6550     83.6550      83.6550      83.6550      

-                -             -               -               -               
78.3000        83.6550     83.6550      83.6550      83.6550      

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานไดรับการพัฒนาฝมือและ
ศักยภาพรองรับการแขงขันอุตสาหกรรมทองเที่ยวและ
บริการ

เชิงคุณภาพ : แรงงานที่ผานการพัฒนามีฝมือและ
ศักยภาพระดับมาตรฐานไมต่ํากวา

1) พัฒนายกระดับฝมือและศักยภาพแรงงานกลุมทองเที่ยวและบริการ                   83,655,000

ตัวช้ีวัด

                  83,655,000

8.4.1  ผลผลิตที่ 1 :  แรงงานมีฝมือ และศักยภาพรองรับการแขงขันภาคบริการ                   83,655,000
                  83,655,000

8.4 แผนงบประมาณ : ปรับโครงสรางภาคเกษตร  ภาคอุตสาหกรรม  การทองเที่ยว  ภาคบริการและ
การคา

76



1. งบดําเนินงาน 83,655,000             บาท
1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 83,655,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

77



 



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

        2. คุมครองแรงงานใหเปนไปตามมาตรฐานแรงงาน   
        3. สงเสริม พัฒนาและกํากับดูแลความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดลอมในการทํางาน           

 ใหเปนไปตามมาตรฐานแรงงาน   
        4. สงเสริมและพัฒนาระบบแรงงานสัมพันธและสวัสดิการแรงงาน  
        5. พัฒนาระบบบริหารจัดการและขีดสมรรถนะบุคลากร

เปนองคกรหลักในการกําหนดและพัฒนามาตรฐานแรงงานเสริมสรางความมั่นคงดานสภาพการจางและ
สภาพการทํางานใหแรงงานมีคุณภาพชีวิตท่ีดี

        1. พัฒนามาตรฐานแรงงานใหสอดคลองกับมาตรฐานสากล

กระทรวงแรงงาน
กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน

893,124,900                
936,157,800                

79



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มี
คุณธรรมนําความรู และสามารถ
ปรับตัวสูสังคมฐานความรู

1. แรงงานมีหลักประกันความ
มั่นคงในชีวิตการทํางาน

1. แรงงานไดรับสิทธิประโยชนตาม
มาตรฐานแรงงาน

1. สงเสริม พัฒนาและกํากับดูแล
แรงงานใหไดรับการคุมครองตาม
กฎหมาย
2. สงเสริมและพัฒนาระบบแรงงาน
สัมพันธและสวัสดิการแรงงาน

ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขัน
เพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยาง
มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. สถานประกอบการมีระบบ
บริหารจัดการดานแรงงานที่มี
ประสิทธิภาพ

1. สถานประกอบกิจการมีระบบ
บริหารจัดการดานแรงงาน

1. สงเสริม สนับสนุนใหอุตสาหกรรม
สงออกและที่เกี่ยวเนื่องมีการพัฒนา
มาตรฐานแรงงานไทย

2. สงเสริมพัฒนาและกํากับดูแล
สถานประกอบกิจการใหปฏิบัติตาม
มาตรฐานความปลอดภัยในการทํางาน

3. สงเสริมและสรางกลไกความ
รวมมือดานแรงงานกับประเทศคูภาคี

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

80



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          936.1578                  -   
1. แผนงบประมาณ : เสริมสราง
ความมั่นคงของชีวิตและสังคม

         644.0369                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานมี
หลักประกันความมั่นคงในชีวิตการ
ทํางาน

         644.0369                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : แรงงาน
ไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรฐาน
แรงงาน

         644.0369                  -   

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานไดรับ
การคุมครองสิทธิตามกฎหมาย
คุมครองแรงงาน

       424.1293                -   

ผลผลิตที่ 2 : สถานประกอบ
กิจการไดรับการสงเสริมดาน
แรงงานสัมพันธและสวัสดิการ
แรงงาน

       219.9076                -   

2. แผนงบประมาณ : ปรับ
โครงสรางภาคเกษตร  
ภาคอุตสาหกรรม  การทองเที่ยว  
ภาคบริการและการคา

         292.1209                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : สถาน
ประกอบการมีระบบบริหารจัดการ
ดานแรงงานที่มีประสิทธิภาพ

         292.1209                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : สถาน
ประกอบกิจการมีระบบบริหาร
จัดการดานแรงงาน

         292.1209                  -   

หนวย : ลานบาท

81



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

ผลผลิตที่ 1 : สถานประกอบ
กิจการไดรับการสงเสริมและ
พัฒนาระบบบริหารจัดการตาม
มาตรฐานแรงงาน

       292.1209                -   

82



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 คน 2,100,000 2,300,000 2,300,000 2,300,000

 รอยละ 70 70 70 70

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: สถานประกอบกิจการมีระบบบริหารจัดการ
ดานแรงงานไมต่ํากวารอยละ

ตัวช้ีวัด

1. แรงงานไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรฐานแรงงาน
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานไดรับการคุมครองสิทธิตาม
มาตรฐานแรงงานไมต่ํากวา

2. สถานประกอบกิจการมีระบบบริหารจัดการดานแรงงาน

83



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 893.1249         936.1578         859.0178         888.6045         919.9664         
รวมเงินงบประมาณ 893.1249         936.1578         859.0178         888.6045         919.9664         
รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
1. แรงงานไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรฐาน
แรงงาน

         583.0992          644.0369          601.9089          623.6197          646.6331

 เงินงบประมาณ 583.0992         644.0369         601.9089         623.6197         646.6331         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. สถานประกอบกิจการมีระบบบริหารจัดการ
ดานแรงงาน

         310.0257          292.1209          257.1089          264.9848          273.3333

 เงินงบประมาณ 310.0257         292.1209         257.1089         264.9848         273.3333         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

84



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

893,124,900 บาท
936,157,800 บาท

        644,036,900 บาท
        292,120,900 บาท

กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ เสริมสรางความมั่นคงของชีวิตและสังคม
2. แผนงบประมาณ ปรับโครงสรางภาคเกษตร  ภาคอุตสาหกรรม การทองเท่ียว     
    ภาคบริการและการคา

85



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 465.2018      364.3041      77.7527       1.6000        27.2992       936.1578      
1. แผนงบประมาณ :  เสริมสรางความ
มั่นคงของชีวิตและสังคม

341.3661      238.4610      59.8098       1.6000        2.8000        644.0369      

ผลผลิตที่ 1 : แรงงานไดรับการคุมครอง
สิทธิตามกฎหมายคุมครองแรงงาน

     222.3650      154.4260        47.3383              -                -        424.1293

ผลผลิตที่ 2 : สถานประกอบกิจการไดรับ
การสงเสริมดานแรงงานสัมพันธและ
สวัสดิการแรงงาน

     119.0011        84.0350        12.4715         1.6000         2.8000      219.9076

2. แผนงบประมาณ :  ปรับโครงสรางภาค
เกษตร  ภาคอุตสาหกรรม  การทองเที่ยว 
 ภาคบริการและการคา

123.8357      125.8431      17.9429       -               24.4992       292.1209      

ผลผลิตที่ 1 : สถานประกอบกิจการไดรับ
การสงเสริมและพัฒนาระบบบริหารจัดการ
ตามมาตรฐานแรงงาน

     123.8357      125.8431        17.9429              -          24.4992      292.1209

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

86



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม
บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 2,800,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000
 ( 1,513,945 )

รอยละ 78 78 78 78 78
 ( 81.8 )

รอยละ 60 60 60 60 60
 ( 51.5 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
372.7166      424.1293    390.1328     404.2751     419.2660     
372.7166      424.1293    390.1328     404.2751     419.2660     
208.1234      222.3650   235.7068     249.8491     264.8400     
135.9768      154.4260   154.4260     154.4260     154.4260     
24.0164        47.3383     -               -               -               

-                -             -               -               -               
4.6000         -             -               -               -               

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1 แผนงบประมาณ : เสริมสรางความมั่นคงของชีวิตและสังคม                  644,036,900
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  แรงงานไดรับการคุมครองสิทธิตามกฎหมายคุมครองแรงงาน                  424,129,300

1) สงเสริม พัฒนาและกํากับดูแลแรงงานในระบบ                  285,544,400
2) สงเสริม พัฒนาและกํากับดูแลแรงงานนอกระบบ                  138,584,900

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : แรงงานไดรับการคุมครองตามกฎหมาย
คุมครองแรงงานไมต่ํากวา

เชิงคุณภาพ : แรงงานในระบบไดรับสิทธิประโยชน ตาม
กฎหมายคุมครองแรงงานไมต่ํากวา

เชิงคุณภาพ : แรงงานนอกระบบไดรับการคุมครองตาม
กฎหมายคุมครองแรงงานไมต่ํากวา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

87



1. งบบุคลากร 222,365,000           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 200,072,200           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 22,292,800             บาท

2. งบดําเนินงาน 154,426,000           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 145,572,700           บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 8,853,300              บาท

3. งบลงทุน 47,338,300             บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 47,338,300             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 44,509,800             บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 552,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 552,000                บาท
  รวม 5 รายการ (รวม 22 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 17,696,000             บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 5,096,000              บาท

  (ทดแทนคันเดิม) รวม 2 รายการ (รวม 10 หนวย)
(2) รถโดยสาร(ดีเซล)ขนาด 12 ที่น่ัง (ทดแทนคันเดิม)  12 คัน 12,600,000             บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 26,261,800             บาท
(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 469,300                บาท

  รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)
(2) โครงการพัฒนาระบบฝกอบรมผานเครือขายอินเทอรเน็ต (e-Learning)        
 1 โครงการ 4,560,000              บาท
(3) โครงการพัฒนาระบบสํารองขอมูล ระบบรักษาความมั่นคง และปรับปรุง       
 ระบบ Network ของหองควบคุมคอมพิวเตอร 1 โครงการ 21,232,500             บาท

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 2,828,500              บาท
3.1.2.1 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 961,000                บาท

(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวย           
 ต่ํากวา 10 ลานบาท รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย) 961,000                บาท

3.1.2.2 คากอสรางอื่นๆ 1,867,500              บาท
(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 1,867,500              บาท

  รวม 3 รายการ (รวม 3 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

88



บาท

     กิจกรรม
บาท
บาท
บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

แหง 15,000 15,500 15,750 16,000 16,250
 ( 6,097 )

แหง 8,000 12,000 13,000 14,000 15,000
 ( 5,290 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( 69.6 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
210.3826      219.9076    211.7761     219.3446     227.3671     
210.3826      219.9076    211.7761     219.3446     227.3671     
115.9830      119.0011   126.1411     133.7096     141.7321     
77.0206        84.0350     84.0350      84.0350      84.0350      
10.7790        12.4715     -               -               -               
1.6000         1.6000      1.6000        1.6000        1.6000        
5.0000         2.8000      -               -               -               

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  สถานประกอบกิจการไดรับการสงเสริมดานแรงงานสัมพันธและ
สวัสดิการแรงงาน

                 219,907,600

1) สงเสริมและพัฒนากลไกทวิภาคีและไตรภาคีในกิจการเอกชนและรัฐวิสาหกิจ                  113,779,400
2) สงเสริมและใหบริการสวัสดิการแรงงานในสถานประกอบกิจการ                   98,749,600
3) สงเสริมสวัสดิการแรงงานในแรงงานภาคเกษตรและผูรับงานไปทําที่บาน                    7,378,600

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : สถานประกอบกิจการไดรับการสงเสริม
และพัฒนาระบบบริหารจัดการดานแรงงานสัมพันธ       
ไมต่ํากวา

เชิงปริมาณ : สถานประกอบกิจการไดรับการสงเสริมการ
จัดสวัสดิการแรงงานนอกเหนือกฏหมายไมต่ํากวา

เชิงคุณภาพ : สถานประกอบกิจการมีระบบจัดการดาน
แรงงานสัมพันธและสวัสดิการแรงงานไมต่ํากวา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

89



1. งบบุคลากร 119,001,100           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 109,217,000           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 9,784,100              บาท

2. งบดําเนินงาน 84,035,000             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 75,186,400             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 8,848,600              บาท

3. งบลงทุน 12,471,500             บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 12,471,500             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 9,793,000              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 836,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 836,000                บาท
รวม 6 รายการ (รวม 15 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 8,901,000              บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,601,000              บาท

 (ทดแทนคันเดิม) รวม 2 รายการ (รวม 4 หนวย)
(2) รถโดยสาร(ดีเซล)ขนาด 12 ที่น่ัง (ทดแทนคันเดิม) 6 คัน 6,300,000              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 56,000                  บาท
(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 56,000                  บาท

  รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)
3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 2,678,500              บาท

3.1.2.1 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 1,457,000              บาท
(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวย            
 ต่ํากวา 10 ลานบาท รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย) 1,457,000              บาท

3.1.2.2 คากอสรางอื่นๆ 1,221,500              บาท
(1) คากอสรางอื่นๆท่ีมีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 1,221,500              บาท

  รวม 5 รายการ (รวม 5 หนวย)
4. งบเงินอุดหนุน 1,600,000              บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 1,600,000              บาท
1) เงินอุดหนุนท่ัวไป:คาใชจายในการจัดงานวันแรงงานแหงชาติ 1,600,000              บาท

5. งบรายจายอ่ืน 2,800,000              บาท
1) คาใชจายในการศึกษาวิจัยรูปแบบและแนวทางการสงเสริมการจัดสวัสดิการ        
แรงงานสําหรับแรงงานในงานเกษตรกรรม 2,800,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

90



บาท

บาท

     กิจกรรม
บาท
บาท

บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

แหง 30,200 31,250 31,250 31,250 31,250
 ( 12,976 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( 40.24 )

ตอพันราย 7.452 7.29 7.128 6.966 6.804
 ( 7.025 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2 แผนงบประมาณ : ปรับโครงสรางภาคเกษตร  ภาคอุตสาหกรรม  การทองเที่ยว  ภาคบริการและ
การคา

                 292,120,900

8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  สถานประกอบกิจการไดรับการสงเสริมและพัฒนาระบบบริหารจัดการ
ตามมาตรฐานแรงงาน

                 292,120,900

1) สงเสริม พัฒนา และกํากับดูแลดานความปลอดภัยในการทํางาน                  219,565,500
2) สงเสริม พัฒนามาตรฐานแรงงานไทย (มรท.8001 - 2546) ใน สถานประกอบกิจการ
สงออกและที่เกี่ยวเนื่อง

                  67,766,200

3) ความรวมมือดานแรงงานเพื่อเสริมสรางขีดความสามารถของประเทศไทยภายใตกรอบ
ความตกลงการคาเสรี

                   4,789,200

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : สถานประกอบกิจการไดรับการสงเสริม
และพัฒนาระบบการจัดการมาตรฐานแรงงานไมต่ํากวา

เชิงคุณภาพ : สถานประกอบกิจการมีระบบบริหาร
จัดการดานแรงงานไมต่ํากวา

เชิงคุณภาพ : อัตราการประสบอันตรายจากการทํางานไม
เกิน

91



8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
310.0257      292.1209    257.1089     264.9848     273.3333     
310.0257      292.1209    257.1089     264.9848     273.3333     
117.2577      123.8357   131.2658     139.1417     147.4902     
115.6751      125.8431   125.8431     125.8431     125.8431     
29.9339        17.9429     -               -               -               

-                -             -               -               -               
47.1590        24.4992     -               -               -               

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

92



1. งบบุคลากร 123,835,700           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 116,907,000           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 6,928,700              บาท

2. งบดําเนินงาน 125,843,100           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 112,233,300           บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 13,609,800             บาท

3. งบลงทุน 17,942,900             บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 17,942,900             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 17,169,100             บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 226,100                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 226,100                บาท
  รวม 1 รายการ (รวม 29 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 6,074,000              บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,974,000              บาท

  (ทดแทนคันเดิม) รวม 2 รายการ (รวม 3 หนวย)
(2) รถโดยสาร(ดีเซล)ขนาด 12 ที่น่ัง (ทดแทนคันเดิม)  2 คัน 2,100,000              บาท
(3) รถโดยสาร ขนาด 16 ที่น่ัง พรอมอุปกรณ 1 คัน 2,000,000              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 607,000                บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 607,000                บาท

  รวม 5 รายการ (รวม 25 หนวย)
3.1.1.4 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 112,000                บาท

(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 112,000                บาท
  รวม 1 รายการ (รวม 16 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 10,150,000             บาท
(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 10,150,000             บาท

  รวม 3 รายการ (รวม 109 หนวย)
3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 773,800                บาท

3.1.2.1 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 773,800                บาท
(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา     
10 ลานบาท รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย) 773,800                บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

93



4. งบรายจายอ่ืน 24,499,200             บาท
1) คาจางที่ปรึกษาปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการมาตรฐานแรงงานไทย       
ในสถานประกอบกิจการ 10,950,000             บาท
2) คาจางที่ปรึกษาตรวจประเมินมาตรฐานแรงงานไทย(มรท.8001-2546)               
 ระดับสมบูรณ 8,760,000              บาท
3) คาใชจายในการสงเสริมและสรางกลไกความรวมมือดานแรงงาน 4,789,200              บาท

94



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ
เปนองคกรคุณภาพในการใหบริการประกันสังคมถวนหนา  รักษาเสถียรภาพกองทุน

1. ใหบริการทางดานประกันสังคมท่ีมีคุณภาพสูงแกสมาชิกและครอบครัว ซึ่งจะกอประโยชนตอ             
    ประเทศและสังคมโดยรวม
2. เพิ่มความแข็งแกรงของกองทุน
 

กระทรวงแรงงาน
สํานักงานประกันสังคม

21,174,694,800            
21,589,659,300            

95



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มี
คุณธรรมนําความรู และสามารถ
ปรับตัวสูสังคมฐานความรู

1. แรงงานมีหลักประกันความ
มั่นคงในชีวิตการทํางาน

1. แรงงานในระบบไดรับการ
คุมครองจากการประกันสังคม

1. เพิ่มประสิทธิภาพการคุมครอง
ดานประกันสังคมใหครอบคลุม
แรงงานในระบบ

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

96



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น       21,589.6593        2,650.0000
1. แผนงบประมาณ : เสริมสราง
ความมั่นคงของชีวิตและสังคม

      21,589.6593        2,650.0000

1. เปาหมายกระทรวง : แรงงานมี
หลักประกันความมั่นคงในชีวิตการ
ทํางาน

      21,589.6593        2,650.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : แรงงานใน
ระบบไดรับการคุมครองจากการ
ประกันสังคม

      21,589.6593        2,650.0000

ผลผลิตที่ 1 : ผูประกันตน
ไดรับความคุมครองตาม
กฎหมายประกันสังคม

   21,465.4448      2,500.0000

ผลผลิตที่ 2 : ลูกจางไดรับ
ความคุมครองตามกฎหมาย
เงินทดแทน

       124.2145        150.0000

หนวย : ลานบาท

97



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 คน 8,997,200 9,230,000 9,490,000 9,750,000

ตัวช้ีวัด

1. แรงงานในระบบไดรับการคุมครองจากการประกันสังคม
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแรงงานที่ขึ้นทะเบียนกับสํานักงาน
ประกันสังคม

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

98



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 23,823.6948      24,239.6593      25,334.8996      26,456.3579      27,598.5040      
รวมเงินงบประมาณ 21,174.6948      21,589.6593      22,684.8996      23,806.3579      24,948.5040      
รวมเงินนอกงบประมาณ 2,649.0000       2,650.0000       2,650.0000       2,650.0000       2,650.0000       
1. แรงงานในระบบไดรับการคุมครองจากการ
ประกันสังคม

     23,823.6948      24,239.6593      25,334.8996      26,456.3579      27,598.5040

 เงินงบประมาณ 21,174.6948      21,589.6593      22,684.8996      23,806.3579      24,948.5040      
 เงินนอกงบประมาณ 2,649.0000       2,650.0000       2,650.0000       2,650.0000       2,650.0000       
  - เงินนอกงบประมาณอื่นๆ 2,649.0000       2,650.0000       2,650.0000       2,650.0000       2,650.0000       
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

99



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

21,174,694,800 บาท
21,589,659,300 บาท

    21,589,659,300 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ เสริมสรางความมั่นคงของชีวิตและสังคม

สํานักงานประกันสังคม

100



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 519.7748      25.6021       -               21,044.2824  -               21,589.6593  
1. แผนงบประมาณ :  เสริมสรางความ
มั่นคงของชีวิตและสังคม

519.7748      25.6021       -               21,044.2824  -               21,589.6593  

ผลผลิตที่ 1 : ผูประกันตนไดรับความ
คุมครองตามกฎหมายประกันสังคม

     401.1112        20.0512              -     21,044.2824              -     21,465.4448

ผลผลิตที่ 2 : ลูกจางไดรับความคุมครอง
ตามกฎหมายเงินทดแทน

     118.6636         5.5509              -                -                -        124.2145

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

101



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 8,997,200 9,230,000 9,490,000 9,750,000 10,000,000
 ( 8,953,394 )

รอยละ 90 90 90 90 90
 ( 99.51 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
23,553.2859   23,965.4448 25,054.0033 26,168.3260 27,303.1824 
21,054.2859   21,465.4448 22,554.0033 23,668.3260 24,803.1824 

390.1473      401.1112     422.8340     445.9710     469.5705     
19.2182        20.0512      21.1693      22.3550      23.6119      

-                -               -               -               -               
20,644.9204  21,044.2824 22,110.0000 23,200.0000 24,310.0000 

-                -               -               -               -               
2,499.0000    2,500.0000   2,500.0000   2,500.0000   2,500.0000   
2,499.0000    2,500.0000   2,500.0000   2,500.0000   2,500.0000   

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
      - เงินนอกงบประมาณอื่น ๆ

เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : ผูประกันตนไดรับการขึ้นทะเบียน
ประกันสังคมไมต่ํากวา

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูประกันตนที่ขึ้นทะเบียน
ประกันสังคม

2) จายประโยชนทดแทนและบริการทางการแพทย                  178,628,500
3) จัดเก็บเงินสมทบจากสถานประกอบการ ผูประกันตนและรัฐบาล              21,165,549,000

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ผูประกันตนไดรับความคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม              21,465,444,800
             21,465,444,800

1) ขึ้นทะเบียนผูประกันตน                  121,267,300

8.1 แผนงบประมาณ : เสริมสรางความมั่นคงของชีวิตและสังคม              21,589,659,300

102



1. งบบุคลากร 401,111,200           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 400,020,100           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,091,100              บาท

2. งบดําเนินงาน 20,051,200             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 20,051,200             บาท

3. งบเงินอุดหนุน 21,044,282,400        บาท
3.1 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 21,044,282,400        บาท

1) เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 21,044,282,400       บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

103



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท
บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 8,145,600 8,353,000 8,612,000 8,848,000 9,075,000
 ( 8,063,796 )

รอยละ 90 90 90 90 90
 ( 99.00 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
270.4089      274.2145     280.8963     288.0319     295.3216     
120.4089      124.2145     130.8963     138.0319     145.3216     
115.1853      118.6636     125.0510     131.8750     138.8345     

5.2236         5.5509        5.8453        6.1569        6.4871        
-                -               -               -               -               
-                -               -               -               -               
-                -               -               -               -               

150.0000      150.0000     150.0000     150.0000     150.0000     
150.0000      150.0000     150.0000     150.0000     150.0000     

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
      - เงินนอกงบประมาณอื่น ๆ

เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : ลูกจางไดรับการขึ้นทะเบียนกองทุนเงิน
ทดแทนไมต่ํากวา

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนลูกจางที่ขึ้นทะเบียนกองทุนเงิน
ทดแทน

2) จายเงินทดแทน                   59,735,900
3) จัดเก็บเงินสมทบจากนายจาง                   32,239,000

                 124,214,500
                 124,214,500

1) ขึ้นทะเบียนลูกจาง                   32,239,600

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ลูกจางไดรับความคุมครองตามกฎหมายเงินทดแทน

104



1. งบบุคลากร 118,663,600           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 116,401,500           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 2,262,100              บาท

2. งบดําเนินงาน 5,550,900              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 5,550,900              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

105



 



ภาค ก : กระทรวง

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลกระทรวง

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ
1. ทํานุบํารุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรมของชาติ และสนองงานสําคัญของสถาบันชาติ

กระทรวงวัฒนธรรม

4,281,064,100
4,256,869,800

เปนองคกรในการบูรณาการศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรมสูประชาชนเพื่อความภาคภูมิใจในความเปนไทย
และมีวิถีชีวิตท่ีดีงามบนพื้นฐานวัฒนธรรมนําสูสังคมสันติสุขอยางย่ังยืน

           แกสังคมไทยและสังคมโลก

           ศาสนา และพระมหากษัตริยใหมีการสืบทอดและพัฒนาอยางย่ังยืน
2. บูรณาการ ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรมสูประชาชนและชุมชน
3. การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมท้ังระดับชุมชน ทองถ่ิน ชาติ และนานาชาติดวยมิติทางวัฒนธรรม
4. บูรณาการความรวมมือในการบริหารจัดการองคความรูและมรดกศิลปวัฒนธรรมใหเกิดประโยชน

107



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณพ.ศ.2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง ยุทธศาสตรกระทรวง 
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมใหประชาชนมีสุขภาพที่
ดี มีคุณธรรมนําความรู และสามารถปรับตัวสูสังคม
ฐานความรู

1. ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรมของชาติไดรับการ
อนุรักษ สงเสริม เผยแพร

1. รักษาสืบทอดวัฒนธรรมของชาติ และความ
หลากหลายทางวัฒนธรรมของทองถิ่นใหคงอยู
อยางมั่นคง

2. ประชาชนไดรับความรูในเรื่อง ศาสนาศิลปะ
และวัฒนธรรม เพื่อนํามาใชในการดํารงชีวิต

1. สรางคานิยม จิตสํานึก และภูมิปญญาคนไทย

3. เศรษฐกิจและสังคมไดรับการเพิ่มมูลคาบน
พื้นฐานทางวัฒนธรรมและความสัมพันธกับ
ตางประเทศไดรับการพัฒนาโดยใชมิติทาง
วัฒนธรรม

1. นําทุนทางวัฒนธรรมของประเทศมาสรางคุณคา
ทางสังคม และเพิ่มมูลคาทางเศรษฐกิจ

4. องคความรูทางวัฒนธรรมและระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศไดรับการบริหารจัดการอยางมีระบบ
เพื่อนําไปเผยแพรสูประชาชนและชุมชน

1. การบริหารจัดการองคความรูดานศาสนาศิลปะ
และวัฒนธรรม

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับกระทรวง

108



3. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการกระทรวง

หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

รวมเงินทั้งสิ้น          4,256.8698              52.8000
ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 1 
ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มีคุณธรรม
นําความรู และสามารถปรับตัวสู
สังคมฐานความรู

         4,256.8698              52.8000

1. แผนงบประมาณ : อนุรักษ  สืบ
ทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

         4,256.8698              52.8000

1. เปาหมายกระทรวง : ศาสนา 
ศิลปะและวัฒนธรรมของชาติ
ไดรับการอนุรักษ สงเสริม เผยแพร

            836.1584              12.0000

1. กรมการศาสนา            45.2469                  -   
2. กรมศิลปากร          603.6754            12.0000
3. สํานักงาน
คณะกรรมการวัฒนธรรม
แหงชาติ

         187.2361                  -   

2. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน
ไดรับความรูในเรื่อง ศาสนาศิลปะ
และวัฒนธรรม เพื่อนํามาใชในการ
ดํารงชีวิต

         1,986.9363              37.0000

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม

           63.5827                  -   

2. กรมการศาสนา          215.6027                  -   
3. กรมศิลปากร        1,505.7221            23.0000

109



หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

4. สํานักงาน
คณะกรรมการวัฒนธรรม
แหงชาติ

         153.5920            14.0000

5. สํานักงาน
ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

           48.4368                  -   

3. เปาหมายกระทรวง : เศรษฐกิจ
และสังคมไดรับการเพิ่มมูลคาบน
พื้นฐานทางวัฒนธรรมและ
ความสัมพันธกับตางประเทศไดรับ
การพัฒนาโดยใชมิติทางวัฒนธรรม

            477.6011                    -   

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม

           24.6002                  -   

2. กรมการศาสนา            15.6230                  -   
3. กรมศิลปากร          209.5913                  -   
4. สํานักงาน
คณะกรรมการวัฒนธรรม
แหงชาติ

         166.0283                  -   

5. สํานักงาน
ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

           61.7583                  -   

4. เปาหมายกระทรวง : องค
ความรูทางวัฒนธรรมและระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศไดรับการ
บรหิารจัดการอยางมีระบบเพื่อ
นําไปเผยแพรสูประชาชนและชุมชน

            956.1740               3.8000

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม

         895.8442                  -   

2. ศูนยมานุษยวิทยา    
สิรินธร (องคการมหาชน)

           60.3298             3.8000

110



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

แหง 1,010 1,000 1,000 1,000
รายการ 427,958 417,998 445,753 445,753

เรื่อง 5 5 5 5

ครั้ง 365 365 365 365

เรื่อง 3 3 3 4

คน 2,696,250 801,500 1,055,000 1,070,500

รายการ 182 189 189 189

กิจกรรม 21 21 21 21

คน 2,509 2,590 2,917 3,105

กิจกรรม 9 10 10 11

คน 2,000 10,000 12,000 14,000

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรมการเสริมสรางและพัฒนา
ศักยภาพแหลงเรียนรูและเครือขายทางวัฒนธรรม
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนประชาชนที่ไดรับการถายทอดและ
พัฒนาศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ประชาชนกลุมเปาหมายไดรับความรูเรื่อง
ศาสนา และธรรมาภิบาล
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผลงานทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับการ
สืบทอด สรางสรรค
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรมทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับ
การสืบทอด สรางสรรคและเผยแพร
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูสําเร็จการศึกษาดานศิลปวัฒนธรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนความรูทางวัฒนธรรมที่มีการจัดการ
อยางเปนระบบ
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: การสนองงานพระราชพิธี พระราชกุศลและ
รัฐพิธี

2. ประชาชนไดรับความรูในเรื่อง ศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม เพื่อ
นํามาใชในการดํารงชีวิต

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รณรงคและเสริมสรางคานิยมจิตสํานึกทาง
วัฒนธรรมเพื่อสรางความภาคภูมิใจในความเปนไทย

ตัวช้ีวัด

1. ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรมของชาติไดรับการอนุรักษ สงเสริม 
เผยแพร

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ศาสนสถานไดรับการทํานุบํารุง
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนมรดกทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับการ
อนุรักษ

4. เปาหมายการใหบริการกระทรวง
เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

111



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553ตัวช้ีวัด
เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

กรอบ 12 12 12 12

ประเทศ 22 22 23 25

คน 200,000 200,000 250,000 250,000
แหลง 11 16 18 19

แหลง 37 42 50 50

คน 6,713,000 6,870,000 6,913,000 7,113,000

กิจกรรม 9 10 11 12

ชิ้น 500 750 800 850

เรื่อง 3 3 3 3

เรื่อง 5 5 6 6
เรื่อง 6 6 6 6

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: นโยบายและแผนทางวัฒนธรรม มีการบริหาร
จัดการอยางมีประสิทธิภาพ
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: สารสนเทศที่พรอมใหบริการ
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: องคความรูที่พรอมใหบริการ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูไดรับบริการเรียนรูทาง
ศิลปวัฒนธรรม
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรมทางวัฒนธรรมที่นําไปสูการ
เพิ่มคุณคาและมูลคาทางเศรษฐกิจและสรางคานิยมที่เหมาะสม
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผลงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับ
การเสริมสรางคุณคาและมูลคาเพิ่ม

4. องคความรูทางวัฒนธรรมและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศไดรับการ
บริหารจัดการอยางมีระบบเพื่อนําไปเผยแพรสูประชาชนและชุมชน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนประเทศที่ดําเนินงานความรวมมือดาน
วัฒนธรรม
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ประชาชนกลุมเปาหมายที่เขารวมกิจกรรม
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแหลงทองเที่ยวทางศิลปวัฒนธรรมที่
ไดรับการพัฒนา
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแหลงเรียนรูทางศิลปวัฒนธรรมที่
ไดรับการพัฒนา

3. เศรษฐกิจและสังคมไดรับการเพิ่มมูลคาบนพื้นฐานทางวัฒนธรรม
และความสัมพันธกับตางประเทศไดรับการพัฒนาโดยใชมิติทาง
วัฒนธรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกรอบความรวมมือดานวัฒนธรรมกับ
ตางประเทศ

112



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน

หนวย :ลานบาท 
เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
รวมทั้งสิ้น 4,333.3641   4,309.6698   4,291.4612   4,057.2788   4,143.5810   
รวมเงินงบประมาณ 4,281.0641   4,256.8698   4,234.6612   3,999.4788   4,084.7810   
รวมเงินนอกงบประมาณ 52.3000       52.8000       56.8000       57.8000       58.8000       
1.ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรมของชาติไดรับการ
อนุรักษ สงเสริม เผยแพร

     907.0117      848.1584      527.5551      616.1177      681.3428

 เงินงบประมาณ 895.0117        836.1584        515.5551        604.1177        669.3428        
 เงินนอกงบประมาณ 12.0000       12.0000       12.0000       12.0000       12.0000       
  - เงินรายได 12.0000         12.0000         12.0000         12.0000         12.0000         
2.ประชาชนไดรับความรูในเรื่อง ศาสนาศิลปะและ
วัฒนธรรม เพื่อนํามาใชในการดํารงชีวิต

   2,134.7783    2,023.9363    2,026.9234    1,892.1504    1,782.0895

 เงินงบประมาณ 2,097.7783      1,986.9363      1,985.9234      1,850.1504      1,739.0895      
 เงินนอกงบประมาณ 37.0000       37.0000       41.0000       42.0000       43.0000       
  - เงินรายได 37.0000         37.0000         41.0000         42.0000         43.0000         
3.เศรษฐกิจและสังคมไดรับการเพิ่มมูลคาบนพื้นฐาน
ทางวัฒนธรรมและความสัมพันธกับตางประเทศไดรับ
การพัฒนาโดยใชมิติทางวัฒนธรรม

     395.2057      477.6011      765.3067      559.8075      643.4318

 เงินงบประมาณ 395.2057        477.6011        765.3067        559.8075        643.4318        
 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               
4.องคความรูทางวัฒนธรรมและระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศไดรับการบริหารจัดการอยางมีระบบเพื่อ
นาํไปเผยแพรสูประชาชนและชุมชน

     896.3684      959.9740      971.6760      989.2032    1,036.7169

 เงินงบประมาณ 893.0684        956.1740        967.8760        985.4032        1,032.9169      
 เงินนอกงบประมาณ 3.3000        3.8000        3.8000        3.8000        3.8000        
  - เงินรายได 3.3000          3.8000          3.8000          3.8000          3.8000          
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

113



6. งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามหนวยงาน

รวมงบประมาณ 4,256,869,800 บาท
4,196,540,000 บาท

984,027,100 บาท
276,472,600 บาท

2,318,988,800 บาท
506,856,400 บาท
110,195,100 บาท
60,329,800 บาท
60,329,800 บาท

5. สํานักงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย
องคการมหาชน

1. ศูนยมานุษยวิทยาสิรินธร (องคการมหาชน)

1. สํานักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม
2. กรมการศาสนา
3. กรมศิลปากร
4. สํานักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแหงชาติ

กระทรวงวัฒนธรรมและองคการมหาชน
สวนราชการ

114



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน

   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

          ใหมีคุณภาพและประสิทธิภาพ
       4. พัฒนาระบบขอมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศทางดานศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม
          รวมทั้งการศึกษาใหทันสมัย มีเครือขายสารสนเทศเชื่อมโยงทุกระดับ
       5. พัฒนาความรวมมือและความสัมพันธดานวัฒนธรรมกับตางประเทศ

       1. จัดทํา และพัฒนานโยบายและยุทธศาสตรการจัดทํางบประมาณ การกํากับ เรงรัด
          ตรวจติดตาม ประเมินผลและรายงานการปฏิบัติงาน
       2. จัดทําระบบบริหารจัดการท่ีมีมาตรฐานและมีประสิทธิภาพ
       3. สงเสริม สนับสนุนการดําเนินงานดานศาสนา ศิลปะวัฒนธรรมและการศึกษา

เปนหนวยงานหลักในการจัดทํานโยบายและยุทธศาสตร จัดระบบบริหารจัดการท่ีมีมาตรฐานและมี
ประสิทธิภาพสงเสริมเผยแพร สนับสนุน กํากับ ติดตาม เรงรัดประเมินผลและรายงานเพื่อการบริหาร
จัดการดานศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม และการศึกษา อีกท้ังรณรงคและสงเสริมคานิยม จิตสํานึกทาง
วัฒนธรรม และเปนศูนยประสานความรวมมือกับหนวยงานที่เก่ียวของท้ังในและตางประเทศที่มีประสิทธิภาพ

กระทรวงวัฒนธรรม
สํานักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม

882,764,000                
984,027,100                

115



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มี
คุณธรรมนําความรู และสามารถ
ปรับตัวสูสังคมฐานความรู

1. ประชาชนไดรับความรูในเรื่อง 
ศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม เพื่อ
นํามาใชในการดํารงชีวิต

1. ประชาชนคนไทยมีภูมิคุมกันทาง
วัฒนธรรมและมีคานิยมที่ดี

1. รณรงค สรางคานิยมจิตสํานึกใน
ความเปนไทย

2. เศรษฐกิจและสังคมไดรับการ
เพิ่มมูลคาบนพื้นฐานทาง
วัฒนธรรมและความสัมพันธกับ
ตางประเทศไดรับการพัฒนาโดย
ใชมิติทางวัฒนธรรม

1. ประเทศไทยมีบทบาทเชิง
วัฒนธรรมบนเวทีโลก

1. สงเสริมและประสานความรวมมือ
ดานศิลปะและวัฒนธรรมระหวาง
ประเทศโดยใชมิติทางวัฒนธรรม

3. องคความรูทางวัฒนธรรมและ
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศไดรับ
การบริหารจัดการอยางมีระบบเพื่อ
นําไปเผยแพรสูประชาชนและชุมชน

1. ระบบบริหารจัดการที่มีมาตรฐาน
และมีประสิทธิภาพ

1. พัฒนาระบบบริหารจัดการดาน
ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

116



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          984.0271                  -   
1. แผนงบประมาณ : อนุรักษ  
สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดี
งาม

         984.0271                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน
ไดรับความรูในเรื่อง ศาสนาศิลปะ
และวัฒนธรรม เพื่อนํามาใชในการ
ดํารงชีวิต

           63.5827                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
คนไทยมีภูมิคุมกันทางวัฒนธรรม
และมีคานิยมที่ดี

           63.5827                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชนคน
ไทยมีคานิยม จิตสํานึกและ
ภาคภูมิใจในความเปนไทย

         63.5827                -   

2. เปาหมายกระทรวง : เศรษฐกิจ
และสังคมไดรับการเพิ่มมูลคาบน
พื้นฐานทางวัฒนธรรมและ
ความสัมพันธกับตางประเทศไดรับ
การพัฒนาโดยใชมิติทางวัฒนธรรม

           24.6002                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประเทศ
ไทยมีบทบาทเชิงวัฒนธรรมบนเวที
โลก

           24.6002                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ความสัมพันธ
กับตางประเทศไดรับการพัฒนา
โดยใชมิติทางวัฒนธรรม

         24.6002                -   

หนวย : ลานบาท

117



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

3. เปาหมายกระทรวง : องคความรู
ทางวัฒนธรรมและระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศไดรับการบริหารจัดการ
อยางมีระบบเพื่อนําไปเผยแพรสู
ประชาชนและชุมชน

         895.8442                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ระบบ
บริหารจัดการที่มีมาตรฐานและมี
ประสิทธิภาพ

         895.8442                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ระบบบริหาร
จัดการดานศาสนา 
ศิลปวัฒนธรรม ที่มีคุณภาพ

       895.8442                -   

118



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 เรื่อง 3 3 3 3

 รอยละ 100 100 100 100

 เรื่อง 3 3 3 4

 รอยละ 65 65 65 70

 กรอบ 12 12 12 12

 ประเทศ 22 22 23 25

 รอยละ 80 80 80 80

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ระบบบริหารจัดการที่มีมาตรฐานและมีประสิทธิภาพ
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: นโยบายและแผนทางวัฒนธรรม มีการบริหาร
จัดการอยางมีประสิทธิภาพ
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: นโยบายและแผนมีความสอดคลองกับ
ยุทธศาสตรกระทรวงและนโยบายรัฐบาล

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกรอบความรวมมือดานวัฒนธรรมกับ
ตางประเทศ
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนประเทศที่ดําเนินงานความรวมมือดาน
วัฒนธรรม
 - ตัวชี้วัดเชงิคุณภาพ: เกิดความสัมพันธที่ดีระหวางประเทศไมต่ํากวา

2. ประชาชนคนไทยมีภูมิคุมกันทางวัฒนธรรมและมีคานิยมที่ดี
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รณรงคและเสริมสรางคานิยม จิตสํานึกทาง
วัฒนธรรมเพื่อสรางความภาคภูมิใจในความเปนไทย
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนมีจิตสํานึกและคานิยมทาง
วัฒนธรรมเพิ่มขึ้น

3. ประเทศไทยมีบทบาทเชิงวัฒนธรรมบนเวทีโลก

119



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 882.7640         984.0271         968.7588         1,005.8489       1,045.1645       
รวมเงินงบประมาณ 882.7640         984.0271         968.7588         1,005.8489       1,045.1645       
รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
1. ระบบบริหารจัดการที่มีมาตรฐานและมี
ประสิทธิภาพ

         814.6257          895.8442          880.0580          916.5992          955.3329

 เงินงบประมาณ 814.6257         895.8442         880.0580         916.5992         955.3329         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. ประชาชนคนไทยมีภูมิคุมกันทางวัฒนธรรม
และมีคานิยมที่ดี

          48.5862           63.5827           63.8426           64.1181           64.4102

 เงินงบประมาณ 48.5862           63.5827           63.8426           64.1181           64.4102           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
3. ประเทศไทยมีบทบาทเชิงวัฒนธรรมบนเวทีโลก           19.5521           24.6002           24.8582           25.1316           25.4214

 เงินงบประมาณ 19.5521           24.6002           24.8582           25.1316           25.4214           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

120



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

882,764,000 บาท
984,027,100 บาท

        984,027,100 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

สํานักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม

121



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 583.1808      320.8593      50.2590       4.7280        25.0000       984.0271      
1. แผนงบประมาณ :  อนุรักษ  สืบทอด
ประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

583.1808      320.8593      50.2590       4.7280        25.0000       984.0271      

ผลผลิตที่ 1 : ระบบบริหารจัดการดาน
ศาสนา ศิลปวัฒนธรรม ที่มีคุณภาพ

     574.5479      266.3093        50.2590         4.7280              -        895.8442

ผลผลิตที่ 2 : ประชาชนคนไทยมีคานิยม 
จิตสํานึกและภาคภูมิใจในความเปนไทย

        4.3327        54.2500              -                -           5.0000        63.5827

ผลผลิตที่ 3 : ความสัมพันธกับตางประเทศ
ไดรับการพัฒนาโดยใชมิติทางวัฒนธรรม

        4.3002         0.3000              -                -          20.0000        24.6002

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

122



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 3 3 3 3 3
 ( 3 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
814.6257      895.8442    880.0580     916.5992     955.3329     
814.6257      895.8442    880.0580     916.5992     955.3329     
534.6508      574.5479   609.0207     645.5619     684.2956     
240.9191      266.3093   266.3093     266.3093     266.3093     
34.4638        50.2590     -               -               -               
4.5920         4.7280      4.7280        4.7280        4.7280        

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1 แผนงบประมาณ : อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม                  984,027,100
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ระบบบริหารจัดการดานศาสนา ศิลปวัฒนธรรม ที่มีคุณภาพ                  895,844,200

                 895,844,200
1) การดําเนินนโยบายและระบบบริหารจัดการที่มีมาตรฐาน                  867,344,200
2) การดําเนินงานตามภารกิจเฝาระวังทางวัฒนธรรมของสํานักงานวัฒนธรรมจังหวัด                   26,500,000
3) โครงการสนับสนุนการแกไขปญหาจังหวัดชายแดนภาคใตโดยใชมิติทางวัฒนธรรม                    2,000,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : นโยบายและแผนทางวัฒนธรรมมีการ
บริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ

เชิงคุณภาพ : นโยบายและแผนมีความสอดคลองกับ
ยุทธศาสตรกระทรวงและนโยบายรฐับาล

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

123



1. งบบุคลากร 574,547,900           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 568,919,100           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 5,628,800              บาท

2. งบดําเนินงาน 266,309,300           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 211,561,800           บาท

(1) รายการไมผูกพัน 190,684,300           บาท
(2) คาเชารถยนต 20,877,500             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 126,581,700           บาท
ป 2548 ตั้งงบประมาณ 35,749,200             บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 28,200,000             บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 20,877,500             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 20,877,500             บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 20,877,500             บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 54,747,500             บาท
3. งบลงทุน 50,259,000             บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 50,259,000             บาท
3.1.1 คาครุภัณฑ 13,371,000             บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 13,371,000             บาท
(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 13,371,000             บาท
รวม 5 รายการ (รวม 756 หนวย)

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 36,888,000             บาท
3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 29,850,000             บาท

29,850,000             บาท
รวม 1 รายการ (รวม 3 หนวย)

3.1.2.2 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 7,038,000              บาท
7,038,000              บาท

รวม 1 รายการ (รวม 13 หนวย)
4. งบเงินอุดหนุน 4,728,000              บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 4,728,000              บาท
1) เงินอุดหนุนการศึกษาหลักสูตรการจัดการทางวัฒนธรรม 4,728,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

            (1) คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท

            (1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท

124



บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 3 3 3 4 4
 ( 2 )

รอยละ 65 65 65 70 70
 ( 60 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
48.5862        63.5827     63.8426      64.1181      64.4102      
48.5862        63.5827     63.8426      64.1181      64.4102      
2.3362         4.3327      4.5926        4.8681        5.1602        

36.2500        54.2500     54.2500      54.2500      54.2500      
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

10.0000        5.0000      5.0000        5.0000        5.0000        
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ประชาชนคนไทยมีคานิยม จิตสํานึกและภาคภูมิใจในความเปนไทย                   63,582,700

                  63,582,700
1) การรณรงคเสริมสรางคานิยม จิตสํานึก ทางวัฒนธรรม                   41,082,700
2) การสงเสริมสนับสนุนการดําเนินกิจกรรมประเพณีจังหวัดและทองถิ่น                   22,500,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : รณรงคเสริมสรางคุณธรรม จริยธรรมและ
ความหลากหลายทางวัฒนธรรม

เชิงคุณภาพ : ประชาชนมีจิตสํานึกและภาคภูมิใจในความ
เปนไทย

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

125



1. งบบุคลากร 4,332,700              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 3,797,700              บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 535,000                บาท

2. งบดําเนินงาน 54,250,000             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 54,250,000             บาท

3. งบรายจายอ่ืน 5,000,000              บาท
1) โครงการจัดระดับความเหมาะสมของสื่อทุกประเภท (Rating) 5,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

126



บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

ประเทศ 22 22 23 25 26
 ( 21 )

กรอบ 12 12 12 12 12
 ( 11 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
19.5521        24.6002     24.8582      25.1316      25.4214      
19.5521        24.6002     24.8582      25.1316      25.4214      
4.2521         4.3002      4.5582        4.8316        5.1214        
0.3000         0.3000      0.3000        0.3000        0.3000        

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

15.0000        20.0000     20.0000      20.0000      20.0000      
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  ความสัมพันธกับตางประเทศไดรับการพัฒนาโดยใชมิติทางวัฒนธรรม                   24,600,200

                  24,600,200
1) การสนับสนุนและสงเสริมความรวมมือกับตางประเทศ                   24,600,200

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนประเทศที่ดําเนินงานความรวมมือ
ดานวัฒนธรรม

เชิงปริมาณ : จํานวนกรอบความรวมมือดานวัฒนธรรม
กับตางประเทศ

เชิงคุณภาพ : เกิดความสัมพันธที่ดีระหวางประเทศไมต่ํา
กวา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

127



1. งบบุคลากร 4,300,200              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 4,300,200              บาท

2. งบดําเนินงาน 300,000                บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 300,000                บาท

3. งบรายจายอ่ืน 20,000,000             บาท
1) โครงการพัฒนาความสัมพันธทางวัฒนธรรมกับตางประเทศ 6,000,000              บาท
2) โครงการสนับสนุนความสัมพันธทางวัฒนธรรมกับตางประเทศ 13,000,000             บาท
3) โครงการสงเสริมสนับสนุนและพัฒนาเครือขายวัฒนธรรมไทยในตางประเทศ 1,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

128



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

3. อุปถัมภทํานุบํารุงคุมครองกิจการดานศาสนา
4. สนองงานพระราชพิธี พระราชกุศล  รัฐพิธี

อนุรักษสืบทอดศาสนพิธี  พัฒนาคนดี มีคุณธรรม  สรางภูมิคุมกันและความสมานฉันท  ใหสังคมเปนสุข
ตามหลักศาสนาและเศรษฐกิจพอเพียง

1. ปลูกฝงและเสริมสรางคุณธรรมจริยธรรม

กระทรวงวัฒนธรรม
กรมการศาสนา

514,008,100                
276,472,600                

2. สงเสริมและสานสัมพันธกิจกรรมทางศาสนา

129



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มี
คุณธรรมนําความรู และสามารถ
ปรับตัวสูสังคมฐานความรู

1. ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม
ของชาติไดรับการอนุรักษ สงเสริม 
เผยแพร

1. ศาสนสถานไดรับการทํานุบํารุง 
การสนองงานพระราชพิธี พระราช
กุศล และรัฐพิธี

1. ทํานุบํารุงศาสนสถานและรับสนอง
งานพระราชพิธี พระราชกุศล และรัฐ
พิธี

2. ประชาชนไดรับความรูในเรื่อง 
ศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม        
เพื่อนํามาใชในการดํารงชีวิต

1. ประชาชนไดรับความรูเรื่องศาสนา
และธรรมาภิบาลเพื่อนํามาใชในการ
ดํารงชีวิต

1. รวมมือ สงเสริมและสนับสนุน
หนวยงานและองคกรเครือขายในการ
เผยแพรศาสนาและธรรมาภิบาล

3. เศรษฐกิจและสังคมไดรับการ
เพิ่มมูลคาบนพื้นฐานทาง
วัฒนธรรมและความสัมพันธกับ
ตางประเทศไดรับการพัฒนาโดย  
ใชมิติทางวัฒนธรรม

1. ประชากรกลุมเปาหมายมีความ
สมานฉันทและเอื้ออาทรตอกัน

1. สงเสริมกิจกรรมทางศาสนาใหเกิด
ความสมานฉันท

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

130



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          276.4726                  -   
1. แผนงบประมาณ : อนุรักษ  
สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดี
งาม

         276.4726                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ศาสนา 
ศิลปะและวัฒนธรรมของชาติไดรับ
การอนุรักษ สงเสริม เผยแพร

           45.2469                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ศาสน
สถานไดรับการทํานุบํารุงการสนอง
งานพระราชพิธีพระราชกุศล        
และรัฐพิธี

           45.2469                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ศาสนสถาน
ไดรับการอนุรักษ การสนอง
งานพระราชพิธี พระราชกุศล 
และรัฐพิธี

         45.2469                -   

2. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน
ไดรับความรูในเรื่อง ศาสนาศิลปะ
และวัฒนธรรม เพื่อนํามาใชในการ
ดํารงชีวิต

         215.6027                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
ไดรับความรูเรื่องศาสนาและ   ธรร
มาภิบาลเพื่อนํามาใชในการดํารงชีวิต

         215.6027                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชน
กลุมเปาหมายไดรับความรู
เรื่องศาสนาและธรรมาภิบาล

       215.6027                -   

หนวย : ลานบาท

131



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

3. เปาหมายกระทรวง : เศรษฐกิจ
และสังคมไดรับการเพิ่มมูลคาบน
พื้นฐานทางวัฒนธรรมและ
ความสัมพันธกับตางประเทศไดรับ
การพัฒนาโดยใชมิติทางวัฒนธรรม

           15.6230                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชากร
กลุมเปาหมายมีความสมานฉันท
และเอื้ออาทรตอกัน

           15.6230                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชน
กลุมเปาหมายยอมรับซึ่งกัน
และกัน

         15.6230                -   

132



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 คน 200,000 200,000 250,000 250,000
 รอยละ 70 70 70 70

 คน 2,696,250 801,500 1,055,000 1,070,500

 รอยละ 70 70 70 70

 แหง 1,010 1,000 1,000 1,000
 ครั้ง 365 365 365 365

 รอยละ 70 70 70 70

 รอยละ 100 100 100 100

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ประชากรกลุมเปาหมายมีความสมานฉันทและเอื้ออาทรตอกัน
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ประชาชนกลุมเปาหมายที่เขารวมกิจกรรม
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนกลุมเปาหมายมีการยอมรับซึ่งกัน
และกัน

2. ประชาชนไดรับความรูเรื่องศาสนาและธรรมาภิบาลเพื่อนํามาใชใน
การดํารงชีวิต

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ประชาชนกลุมเปาหมายไดรับความรูเรื่อง
ศาสนาและธรรมาภิบาล
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนกลุมเปาหมายมีความรูดาน
หลักธรรม

3. ศาสนสถานไดรับการทํานุบํารุง การสนองงานพระราชพิธี พระราช
กุศล และรัฐพิธี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ศาสนสถานไดรับการทํานุบํารุง
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: การสนองงานพระราชพิธี  พระราชกุศลและ
รัฐพิธี
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ศาสนสถานไดรับการทํานุบํารุงตามความ
ตองการ
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: งานบําเพ็ญพระราชพิธี พระราชกุศล และรัฐ
พิธีเปนไปอยางถูกตองสมพระเกียรติ

133



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 514.0081         276.4726         344.7298         351.7260         391.8393         
รวมเงินงบประมาณ 514.0081         276.4726         344.7298         351.7260         391.8393         
รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
1. ประชากรกลุมเปาหมายมีความสมานฉันทและ
เอื้ออาทรตอกัน

          15.3242           15.6230           18.9953           19.1315           22.2859

 เงินงบประมาณ 15.3242           15.6230           18.9953           19.1315           22.2859           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. ประชาชนไดรับความรูเรื่องศาสนาและธรร
มาภิบาลเพื่อนํามาใชในการดํารงชีวิต

         405.0883          215.6027          278.1192          283.1119          305.1351

 เงินงบประมาณ 405.0883         215.6027         278.1192         283.1119         305.1351         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
3. ศาสนสถานไดรับการทํานุบํารุง การสนองงาน
พระราชพิธี พระราชกุศล และรัฐพิธี

          93.5956           45.2469           47.6153           49.4826           64.4183

 เงินงบประมาณ 93.5956           45.2469           47.6153           49.4826           64.4183           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

134



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

514,008,100 บาท
276,472,600 บาท

        276,472,600 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

กรมการศาสนา

135



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 28.2243       21.6473       0.1400        216.6510      9.8100        276.4726      
1. แผนงบประมาณ :  อนุรักษ  สืบทอด
ประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

28.2243       21.6473       0.1400        216.6510      9.8100        276.4726      

ผลผลิตที่ 1 : ศาสนสถานไดรับการอนุรักษ
 การสนองงานพระราชพิธี พระราชกุศล 
และรัฐพิธี

        9.1322        11.7267         0.1400        24.2480              -          45.2469

ผลผลิตที่ 2 : ประชาชนกลุมเปาหมาย
ไดรับความรูเรื่องศาสนาและธรรมาภิบาล

       16.4721         8.9176              -        180.4030         9.8100      215.6027

ผลผลิตที่ 3 : ประชาชนกลุมเปาหมาย
ยอมรับซึ่งกันและกัน

        2.6200         1.0030              -          12.0000              -          15.6230

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

136



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

แหง 1,010 1,000 1,000 1,000 1,500
 ( 10 )

ครั้ง 365 365 365 365 365
 ( 299 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( - )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1 แผนงบประมาณ : อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม                  276,472,600
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ศาสนสถานไดรับการอนุรักษ การสนองงานพระราชพิธี พระราชกุศล 
และรัฐพิธี

                  45,246,900

                  45,246,900
1) การทํานุบํารุงศาสนสถาน                   23,724,600
2) การสนองงานพระราชพิธี  พระราชกุศล  รัฐพิธี                   21,522,300

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ศาสนสถานไดรับการทํานุบํารุง

เชิงปริมาณ : งานพระราชพิธี พระราชกุศล และรัฐพิธี
ไดรับการสนองงานอยางสมพระเกียรติ

เชิงคุณภาพ : ศาสนสถานไดรับการทํานุบํารุงตามความ
ตองการ

เชิงคุณภาพ : งานบําเพ็ญพระราชพิธี พระราชกุศลและ
รัฐพิธีเปนไปอยางถูกตองสมพระเกียรติ

137



8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
93.5956        45.2469     47.6153      49.4826      64.4183      
93.5956        45.2469     47.6153      49.4826      64.4183      
7.9514         9.1322      11.3555      12.0208      12.7261      

11.5562        11.7267     11.9598      12.0618      12.1922      
-                0.1400      -               -               -               

74.0880        24.2480     24.3000      25.4000      39.5000      
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

138



1. งบบุคลากร 9,132,200              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 9,132,200              บาท

2. งบดําเนินงาน 11,726,700             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 10,641,900             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 1,084,800              บาท

3. งบลงทุน 140,000                บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 140,000                บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 140,000                บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑอื่น ๆ 140,000                บาท

(1) ครุภัณฑอื่น ๆที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 140,000                บาท
รวม 2 รายการ (รวม 5 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 24,248,000             บาท
4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 24,248,000             บาท

1) เงินอุดหนุนซอมแซมศาสนสถานของศาสนาอื่น 20,000,000             บาท
2) เงินอุดหนุนสงเสริมการเรียนรูศาสนพิธีสําหรับเด็กและเยาวชน 4,000,000              บาท
3) เงินอุดหนุนสําหรับงานศาสนูปถัมภพุทธศาสนสถานตามพระบรมราชโองการ 248,000                บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

139



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 2,696,250 801,500 1,055,000 1,070,500 1,152,500
 ( 3,177,404 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( 70 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
405.0883      215.6027    278.1192     283.1119     305.1351     
405.0883      215.6027    278.1192     283.1119     305.1351     
16.1795        16.4721     13.9299      14.6839      15.4831      
8.1028         8.9176      9.1850        9.6450        9.8350        

-                -             -               -               -               
370.9960      180.4030   244.9000     248.3760     268.8870     

9.8100         9.8100      10.1043      10.4070      10.9300      
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ประชาชนกลุมเปาหมายไดรับความรูเรื่องศาสนาและธรรมาภิบาล                  215,602,700
                 215,602,700

1) การพัฒนาคุณธรรมจริยธรรม                  215,602,700

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ประชาชนกลุมเปาหมายไดรับความรูเรื่อง
ศาสนาและ  ธรรมาภิบาล

เชิงคุณภาพ : ประชาชนกลุมเปาหมายมีความรูดาน
หลักธรรม

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

140



1. งบบุคลากร 16,472,100             บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 16,472,100             บาท

2. งบดําเนินงาน 8,917,600              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 8,357,400              บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 560,200                บาท

3. งบเงินอุดหนุน 180,403,000           บาท
3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 180,403,000           บาท

1) เงินอุดหนุนการจัดกิจกรรมและองคการทางศาสนาอื่น 15,503,000             บาท
2) เงินอุดหนุนศูนยศึกษาพระพุทธศาสนาวันอาทิตย 48,137,000             บาท
3) เงินอุดหนุนศูนยอบรมศาสนาอิสลามและจริยธรรมประจํามัสยิด 10,014,000             บาท
4) เงินอุดหนุนการเสริมสรางศีลธรรมสําหรับเด็กและเยาวชน 28,600,000             บาท
5) เงินอุดหนุนโครงการการสงเสริมศีลธรรมประชาชน 20,262,000             บาท
6) เงินอุดหนุนองคการและหนวยเผยแพรพระพุทธศาสนา 19,480,000             บาท
7) เงินอุดหนุนการวิจัยพัฒนางานดานศาสนา 1,000,000              บาท
8) เงินอุดหนุนโครงการสรางภูมิคุมกันในมิติศาสนาปองกันปญหาโรคเอดส 2,000,000              บาท
9) เงินอุดหนุนการจัดงานสัปดาหสงเสริมพระพุทธศาสนาเน่ืองในวันวิสาขบูชา
    และวันมาฆบูชา 21,000,000             บาท
10) โครงการจัดทําหนังสือการตูนธรรมะ 5,000,000              บาท
11) โครงการเกมธรรมะออนไลน(Ethic Games) 5,000,000              บาท
12) เงินอุดหนุนโครงการอบรมและพัฒนาบุคลากรทางศาสนา 4,407,000              บาท

4. งบรายจายอ่ืน 9,810,000              บาท
1) คาใชจายกิจการฮัจย 9,810,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

141



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 200,000 200,000 250,000 250,000 300,000
 ( 250,500 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( 70 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
15.3242        15.6230     18.9953      19.1315      22.2859      
15.3242        15.6230     18.9953      19.1315      22.2859      
2.3832         2.6200      2.8943        2.9995        3.1109        
0.9410         1.0030      1.1010        1.1320        1.1750        

-                -             -               -               -               
12.0000        12.0000     15.0000      15.0000      18.0000      

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  ประชาชนกลุมเปาหมายยอมรับซ่ึงกันและกัน                   15,623,000
                  15,623,000

1) ศาสนิกสัมพันธ                   15,623,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ประชาชนกลุมเปาหมายที่เขารวมกิจกรรม

เชิงคุณภาพ : ประชาชนกลุมเปาหมายมีการยอมรับซึ่ง
กันและกัน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

142



1. งบบุคลากร 2,620,000              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 1,520,000              บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,100,000              บาท

2. งบดําเนินงาน 1,003,000              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 747,000                บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 256,000                บาท

3. งบเงินอุดหนุน 12,000,000             บาท
3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 12,000,000             บาท

1) เงินอุดหนุนการจัดงานศาสนิกสัมพันธและการจัดกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ 12,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

143



 



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

        2. สืบทอดมรดกทางศิลปวัฒนธรรมใหคงอยูสืบไป   
        3. เพิ่มศักยภาพแหลงศิลปวัฒนธรรมใหเปนแหลงเรียนรูและแหลงทองเที่ยว   
        4. พัฒนาระบบและกลไกการบริหารจัดการมรดกทางศิลปวัฒนธรรมใหมีประสิทธิภาพ

เปนองคกรหลักในการธํารงคุณคาและเอกลักษณมรดกทางศิลปวัฒนธรรมของชาติ และเผยแพรความรูสู
ประชาชนเพื่อเปนรากฐานในการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของชาติ

        1. ธํารงคุณคาและเอกลักษณมรดกทางศิลปวัฒนธรรม

กระทรวงวัฒนธรรม
กรมศลิปากร

2,306,510,000              
2,318,988,800              

145



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มี
คุณธรรมนําความรู และสามารถ
ปรับตัวสูสังคมฐานความรู

1. ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม
ของชาติไดรับการอนุรักษ สงเสริม 
เผยแพร

1. มรดกทางศิลปวัฒนธรรมและ
เอกลักษณของชาติของทองถิ่นไดรับ
การอนุรักษ

1. ปกปอง คุมครอง อนุรักษ สืบ
ทอดมรดกศิลปวัฒนธรรมของ
ทองถิ่นและของชาติ

2. ประชาชนไดรับความรูในเรื่อง 
ศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม เพื่อ
นํามาใชในการดํารงชีวิต

1. ประชาชนรู   เขาใจ มีจิตสํานึก 
รักหวงแหนมรดกวัฒนธรรมของชาติ
 สามารถสืบทอด และสรางสรรค

1. สงเสริม สนับสนุนใหเกิดการ
สรางสรรคศิลปวัฒนธรรมอยาง
ตอเน่ือง

2. รักษา และสืบทอดเอกลักษณ 
มรดก ดานศิลปวัฒนธรรม ทั้งใน
ดานนาฏศิลป ดนตรีคีตศิลป     
และชางศิลป

1. จัดการศึกษาเฉพาะดาน
ศิลปวัฒนธรรมเพื่อการรักษา       
สืบทอดและพัฒนาอยางยั่งยืน

3. ประชาชนไดรับความรูและบริการ
ที่ดีจากแหลงเรียนรูทาง
ศิลปวัฒนธรรม

1. พัฒนามรดกทางศิลปวัฒนธรรมให
เปนแหลงเรียนรูอยางยั่งยืน

3. เศรษฐกิจและสังคมไดรับการ
เพิ่มมูลคาบนพื้นฐานทาง
วัฒนธรรมและความสัมพันธกับ
ตางประเทศไดรับการพัฒนาโดย
ใชมิติทางวัฒนธรรม

1. ประชาชนไดรับความรูและบริการ
ที่ดีจากแหลงทองเที่ยวทาง
ศิลปวัฒนธรรม

1. พัฒนามรดกทางศิลปวัฒนธรรมให
เปนแหลงทองเที่ยวอยางยั่งยืน

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

146



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        2,318.9888            35.0000
1. แผนงบประมาณ : อนุรักษ  
สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดี
งาม

       2,318.9888            35.0000

1. เปาหมายกระทรวง : ศาสนา 
ศิลปะและวัฒนธรรมของชาติไดรับ
การอนุรักษ สงเสริม เผยแพร

         603.6754            12.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : มรดกทาง
ศิลปวัฒนธรรมและเอกลักษณของ
ชาติของทองถิ่นไดรับการอนุรักษ

         603.6754            12.0000

ผลผลิตที่ 1 : มรดกทาง
ศิลปวัฒนธรรมของชาติไดรับ
การอนุรักษ

       603.6754          12.0000

2. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน
ไดรับความรูในเรื่อง ศาสนาศิลปะ
และวัฒนธรรม เพื่อนํามาใชในการ
ดํารงชีวิต

       1,505.7221            23.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชนรู
เขาใจ มีจิตสํานึก รักหวงแหน มรดก
วัฒนธรรมของชาติ สามารถสืบทอด 
และสรางสรรค

         196.7725             5.0000

ผลผลิตที่ 1 : ศิลปวัฒนธรรม 
ไดรับการสืบทอด สรางสรรค
และเผยแพร

       196.7725           5.0000

หนวย : ลานบาท

147



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

2. เปาหมายหนวยงาน : รักษา 
และสืบทอดเอกลักษณ มรดกดาน
ศิลปวัฒนธรรม ทั้งในดาน
นาฏศิลปดนตรีคีตศิลปและชางศิลป

         660.5774             6.0000

ผลผลิตที่ 1 : ผูสําเร็จ
การศึกษาดานศิลปวัฒนธรรม

       660.5774           6.0000

3. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
ไดรับความรูและบริการที่ดีจาก
แหลงเรียนรูทางศิลปวัฒนธรรม

         648.3722            12.0000

ผลผลิตที่ 1 : แหลงเรียนรูทาง
ศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับการ
พัฒนา

       648.3722          12.0000

3. เปาหมายกระทรวง : เศรษฐกิจ
และสังคมไดรับการเพิ่มมูลคาบน
พื้นฐานทางวัฒนธรรมและ
ความสัมพันธกับตางประเทศไดรับ
การพัฒนาโดยใชมิติทางวัฒนธรรม

         209.5913                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
ไดรับความรูและบริการที่ดีจาก
แหลงทองเที่ยวทางศิลปวัฒนธรรม

         209.5913                  -   

ผลผลิตที่ 1 : แหลง
ศิลปวัฒนธรรม ไดรับการ
พัฒนาเพื่อการทองเที่ยว

       209.5913                -   

148



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 รายการ 427,958 417,998 445,753 445,753

 กิจกรรม 21 21 21 21

 รายการ 182 189 189 189

 คน 2,509 2,590 2,917 3,105

 แหลง 37 42 50 50

 คน 6,713,000 6,870,000 6,913,000 7,113,000

 แหลง 11 16 18 19

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. มรดกทางศิลปวัฒนธรรมและเอกลักษณของชาติของทองถิ่นไดรับ
การอนุรักษ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนมรดกทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับการ
อนุรักษ

2. ประชาชนรู   เขาใจ มีจิตสํานึก รักหวงแหนมรดกวัฒนธรรมของ
ชาติ สามารถสืบทอด และสรางสรรค

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรมทางศิลปวัฒนธรรมไดรับการ
สืบทอด สรางสรรค
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผลงานทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับการ
สืบทอด สรางสรรค

3. รักษา และสืบทอดเอกลักษณ มรดก ดานศิลปวัฒนธรรม ทั้งใน
ดานนาฏศิลป ดนตรีคีตศิลปและชางศิลป

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูสําเร็จการศึกษาดานศิลปวัฒนธรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแหลงทองเที่ยวทางศิลปวัฒนธรรมที่
ไดรับการพัฒนา

4. ประชาชนไดรับความรูและบริการที่ดีจากแหลงเรียนรูทาง
ศิลปวัฒนธรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนแหลงเรียนรูทางศิลปวัฒนธรรมที่
ไดรับการพัฒนา
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูไดรับบริการ

5. ประชาชนไดรับความรูและบริการที่ดีจากแหลงทองเที่ยวทาง
ศิลปวัฒนธรรม

149



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 2,341.5100       2,353.9888       2,019.0746       1,676.4622       1,539.4142       
รวมเงินงบประมาณ 2,306.5100       2,318.9888       1,982.0746       1,639.4622       1,502.4142       
รวมเงินนอกงบประมาณ 35.0000          35.0000         37.0000         37.0000           37.0000          
1. มรดกทางศิลปวัฒนธรรมและเอกลักษณของ
ชาติของทองถิ่นไดรับการอนุรักษ

         632.9917          615.6754          215.7694          229.0111          243.2242

 เงินงบประมาณ 620.9917        603.6754       203.7694       217.0111         231.2242        
 เงินนอกงบประมาณ 12.0000          12.0000         12.0000         12.0000           12.0000          
  - เงินรายได 12.0000         12.0000        12.0000        12.0000          12.0000         
2. ประชาชนรู   เขาใจ มีจิตสํานึก รักหวงแหน
มรดกวัฒนธรรมของชาติ สามารถสืบทอด และ
สรางสรรค

         184.1832          201.7725          202.0137          214.6732          228.3010

 เงินงบประมาณ 179.1832         196.7725         195.0137         207.6732         221.3010         
 เงินนอกงบประมาณ 5.0000            5.0000            7.0000            7.0000            7.0000            
  - เงินรายได 5.0000            5.0000            7.0000            7.0000            7.0000            
3. รักษา และสืบทอดเอกลักษณ มรดก ดาน
ศิลปวัฒนธรรม ทั้งในดานนาฏศิลป ดนตรีคีต
ศิลปและชางศิลป

         662.2529          666.5774          636.3719          509.7049          538.7869

 เงินงบประมาณ 656.2529        660.5774       630.3719       503.7049         532.7869        
 เงินนอกงบประมาณ 6.0000           6.0000          6.0000          6.0000            6.0000           
  - เงินรายได 6.0000           6.0000          6.0000          6.0000            6.0000           
4. ประชาชนไดรับความรูและบริการที่ดีจากแหลง
เรียนรูทางศิลปวัฒนธรรม

         668.6750          660.3722          591.7211          614.6660          414.2479

 เงินงบประมาณ 656.6750        648.3722       579.7211       602.6660         402.2479        
 เงินนอกงบประมาณ 12.0000          12.0000         12.0000         12.0000           12.0000          
  - เงินรายได 12.0000         12.0000        12.0000        12.0000          12.0000         
5. ประชาชนไดรับความรูและบริการที่ดีจาก
แหลงทองเที่ยวทางศิลปวัฒนธรรม

         193.4072          209.5913          373.1985          108.4070          114.8542

 เงินงบประมาณ 193.4072        209.5913       373.1985       108.4070         114.8542        
 เงินนอกงบประมาณ -                  -                 -                 -                   -                  
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

150



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

2,306,510,000 บาท
2,318,988,800 บาท

     2,318,988,800 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

กรมศิลปากร

151



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 959.9048      236.2253      1,045.1552   30.5535       47.1500       2,318.9888   
1. แผนงบประมาณ :  อนุรักษ  สืบทอด
ประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

959.9048      236.2253      1,045.1552   30.5535       47.1500       2,318.9888   

ผลผลิตที่ 1 : มรดกทางศิลปวัฒนธรรม   
ของชาติไดรับการอนุรักษ

     138.6696        47.7594      412.2464              -           5.0000      603.6754

ผลผลิตที่ 2 : ศิลปวัฒนธรรม ไดรับการ  
สืบทอด สรางสรรคและเผยแพร

     117.0131        48.8802        11.2227         0.6565        19.0000      196.7725

ผลผลิตที่ 3 : แหลงศิลปวัฒนธรรม ไดรับ
การพัฒนาเพื่อการทองเที่ยว

       88.3049         8.3300      112.9564              -                -        209.5913

ผลผลิตที่ 4 : แหลงเรียนรูทาง
ศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับการพัฒนา

     228.9651      104.3254      298.8317              -          16.2500      648.3722

ผลผลิตที่ 5 : ผูสําเร็จการศึกษาดาน
ศิลปวัฒนธรรม

     386.9521        26.9303      209.8980        29.8970         6.9000      660.5774

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

152



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รายการ 427,958 417,998 445,753 445,753 465,153
 ( 254,659 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
632.9917      615.6754    215.7694     229.0111     243.2242     
620.9917    603.6754  203.7694    217.0111     231.2242   
125.2346    138.6696 146.9899    155.8095     165.1583   
47.7594      47.7594   51.7795     56.2016      61.0659    

447.9977    412.2464 -              -              -             
-              -           -              -              -             
-              5.0000    5.0000       5.0000        5.0000      

12.0000        12.0000     12.0000      12.0000      12.0000      
12.0000      12.0000   12.0000     12.0000      12.0000    

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1 แผนงบประมาณ : อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม                2,318,988,800
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  มรดกทางศิลปวัฒนธรรมของชาติไดรับการอนุรักษ                  603,675,400

                 603,675,400
1) การอนุรักษมรดกทางวัฒนธรรมของชาติ                  603,675,400

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนมรดกทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับ
การอนุรักษ

เชิงคุณภาพ : มรดกทางศิลปวัฒนธรรมไดรับการ
อนุรักษอยางมีมาตรฐานตามหลักวิชาการ

เชิงเวลา : ดําเนินการแลวเสร็จตามระยะเวลาที่กําหนดไว
ในแผน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

153



1. งบบุคลากร 138,669,600           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 123,842,300           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 14,827,300             บาท

2. งบดําเนินงาน 47,759,400             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 40,200,500             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 7,558,900              บาท

3. งบลงทุน 412,246,400           บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 412,246,400           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 12,586,900             บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 1,608,800              บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,608,800              บาท
รวม 22 รายการ (รวม 52 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 5,892,000              บาท
(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 892,000                บาท
รวม 4 รายการ (รวม 4 หนวย)

(2) รถโดยสารปรับอากาศ 45 ที่น่ัง (รถบัส) 1 คัน 5,000,000              บาท
3.1.1.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว 386,200                บาท

(1) ครุภัณฑงานบานงานครัวที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 386,200                บาท
รวม 7 รายการ (รวม 41 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 1,350,400              บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,350,400              บาท
รวม 27 รายการ (รวม 29 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑกอสราง 19,300                  บาท
(1) ครุภัณฑกอสรางที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 19,300                  บาท
รวม 3 รายการ (รวม 3 หนวย)

3.1.1.6 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 339,200                บาท
(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 339,200                บาท
รวม 8 รายการ (รวม 18 หนวย)

3.1.1.7 ครุภัณฑสํารวจ 501,000                บาท
(1) ครุภัณฑสํารวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 501,000                บาท
รวม 10 รายการ (รวม 11 หนวย)

3.1.1.8 ครุภัณฑอื่น ๆ 2,490,000              บาท
(1) ครุภัณฑอื่น ๆที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 490,000                บาท
รวม 5 รายการ (รวม 8 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

154



(2) ปายบอกสถานที่ตั้งหอจดหมายเหตุแหงชาติเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จ
พระเจาอยูหัวภูมิพลอดุลยเดชฯ 2,000,000              บาท

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 399,659,500           บาท
3.1.2.1 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 399,659,500           บาท

(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 234,659,500           บาท
รวม 67 รายการ

(2) อนุรักษและพัฒนาวัดนิเวศธรรมประวัติราชวรวิหาร อ.บางปะอิน         จ.
พระนครศรีอยุธยา 56,000,000             บาท
(3) บูรณะโบราณสถานวัดบวรนิเวศวิหาร เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร 20,000,000             บาท
(4) บูรณะพระราชวังบวรสถานมงคล เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร 14,000,000             บาท
(5) บูรณะวัดสุวรรณาราม เขตบางกอกนอย กรุงเทพมหานคร 15,000,000             บาท
(6) บูรณะและพัฒนาวัดมหาธาตุวรวิหาร  อ.เมือง จ.ราชบุรี 17,000,000             บาท
(7) บูรณะและพัฒนาวัดพระธาตุดอยตุง  อ.แมสาย จ.เชียงราย 28,000,000             บาท
(8) บูรณะและพัฒนาวัดพระธาตุหริภุญไชยวรมหาวิหาร อ.เมือง จ.ลําพูน 15,000,000             บาท

4. งบรายจายอื่น 5,000,000              บาท
1) โครงการสํารวจและขึ้นทะเบียนโบราณสถานและแหลงโบราณคดี 5,000,000              บาท

155



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รายการ 182 189 189 189 189
 ( 95 )

กิจกรรม 21 21 21 21 21
 ( 13 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

รอยละ 90 90 90 90 90
 ( 90 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 80 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ศิลปวัฒนธรรม ไดรับการสืบทอด สรางสรรคและเผยแพร                  196,772,500
                 196,772,500

1) การสืบทอด สรางสรรคและเผยแพรศิลปวิทยาการและมรดกทางศิลปวัฒนธรรม                  196,772,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผลงานทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับ
การสืบทอด สรางสรรค

เชิงปริมาณ : จํานวนกิจกรรมทางศิลปวัฒนธรรมไดรับ
การสืบทอดสรางสรรค และเผยแพร

เชิงคุณภาพ : ผลงานทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับการ
สรางสรรคอยางมีคุณภาพ มีคุณคาทางศิลป

เชิงคุณภาพ : กิจกรรมทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับการ
สงเสริม เผยแพรและสืบสานอยางทรงคุณคาและตอเน่ือง

เชิงคุณภาพ : ประชาชนกลุมเปาหมายมีความพึงพอใจ

เชิงเวลา : ดําเนินการตามแลวเสร็จตามระยะเวลาที่
กําหนดไวในแผน

156



8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
184.1832      201.7725    202.0137     214.6732     228.3010     
179.1832      196.7725    195.0137     207.6732     221.3010     
107.4240      117.0131   124.0340     131.4762     139.3649     
48.0664        48.8802     53.6232      58.8405      64.5796      
12.7263        11.2227     -               -               -               
0.6565         0.6565      0.6565        0.6565        0.6565        

10.3100        19.0000     16.7000      16.7000      16.7000      
5.0000         5.0000      7.0000        7.0000        7.0000        
5.0000         5.0000      7.0000        7.0000        7.0000        

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

157



1. งบบุคลากร 117,013,100           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 110,846,500           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 6,166,600              บาท

2. งบดําเนินงาน 48,880,200             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 47,429,200             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 1,451,000              บาท

3. งบลงทุน 11,222,700             บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 11,222,700             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 2,352,700              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 492,000                บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 492,000                บาท
รวม 13 รายการ (รวม 30 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑงานบานงานครัว 10,000                  บาท
(1) ครุภัณฑงานบานงานครัวที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 10,000                  บาท
รวม 1 รายการ (รวม 2 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 256,000                บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 256,000                บาท
รวม 8 รายการ (รวม 8 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 54,000                  บาท
(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 54,000                  บาท
รวม 3 รายการ (รวม 4 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑโรงงาน 1,400,700              บาท
(1) ครุภัณฑโรงงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,400,700              บาท
รวม 11 รายการ (รวม 21 หนวย)

3.1.1.6 ครุภัณฑสํารวจ 140,000                บาท
(1) ครุภัณฑสํารวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 140,000                บาท
รวม 2 รายการ (รวม 6 หนวย)

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 8,870,000              บาท
3.1.2.1 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 8,870,000              บาท

(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 8,870,000              บาท
รวม 3 รายการ

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

158



4. งบเงินอุดหนุน 656,500                บาท
4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 656,500                บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคาบํารุงสมาชิกสถาบันระหวางประเทศ 656,500                บาท
5. งบรายจายอ่ืน 19,000,000             บาท

1) โครงการแลกเปลี่ยนเผยแพรศิลปวัฒนธรรมกับตางประเทศ 12,250,000             บาท
2) คาใชจายงานเลี้ยงรับรองประมุขและผูนําตางประเทศ 450,000                บาท
3) โครงการเผยแพรศิลปวัฒนธรรม 4,000,000              บาท
4) โครงการวิจัยเรื่องการประดิษฐานพระพุทธศาสนาจากลังกาทวีปในดินแดนประเทศ
ไทยสมัยวัฒนธรรมทวารวดี 1,700,000              บาท
5) โครงการวิจัยเรื่องความสัมพันธในการผลิตเครื่องปนดินเผาสมัยกรุงศรีอยุธยากับ
เครื่องปนดินเผาบนคาบสมุทรไทยสมัยกรุงศรีอยุธยา - รัตนโกสินทร 600,000                บาท

159



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

แหลง 11 16 18 19 20
 ( 2 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
193.4072      209.5913    373.1985     108.4070     114.8542     
193.4072      209.5913    373.1985     108.4070     114.8542     
83.0060        88.3049     93.6031      99.2193      105.1725     
8.3300         8.3300      8.7384        9.1877        9.6817        

102.0712      112.9564   270.8570     -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  แหลงศิลปวัฒนธรรม ไดรับการพัฒนาเพื่อการทองเที่ยว                  209,591,300
                 209,591,300

1) การพัฒนาแหลงศิลปวัฒนธรรมเพื่อการทองเที่ยว                  209,591,300

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแหลงทองเที่ยวทางศิลปวัฒนธรรม 
ที่ไดรับการพัฒนา

เชิงคุณภาพ : แหลงทองเที่ยวทางศิลปวัฒนธรรมไดรับ
การพัฒนาอยางมีคุณภาพ

เชิงเวลา : ดําเนินการแลวเสร็จตามระยะเวลาที่กําหนด  
ไวในแผน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

160



1. งบบุคลากร 88,304,900             บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 80,983,200             บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 7,321,700              บาท

2. งบดําเนินงาน 8,330,000              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 4,084,000              บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 4,246,000              บาท

3. งบลงทุน 112,956,400           บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 112,956,400           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 4,182,200              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑดนตรี 1,510,700              บาท

(1) ครุภัณฑดนตรีที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,510,700              บาท
รวม 20 รายการ (รวม 19 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑอื่น ๆ 2,671,500              บาท
(1) ครุภัณฑอื่น ๆที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,671,500              บาท
รวม 28 รายการ (รวม 215 หนวย)

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 108,774,200           บาท
3.1.2.1 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 27,314,200             บาท

(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 27,314,200             บาท
รวม 12 รายการ

3.1.2.2 คากอสรางอื่นๆ 81,460,000             บาท
(1) โครงการพัฒนาโรงละครแหงชาติ 9,500,000              บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 225,535,000         บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 48,041,800             บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 28,993,200             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 9,500,000              บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 139,000,000         บาท

(2) กอสรางอาคารศึกษาวิจัยศิลปกรรม วัฒนธรรม และประเพณีแหงอันดามัน 33,000,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 164,857,000           บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 33,000,000             บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 131,857,000         บาท

(3) กอสรางโรงละครกลางแจง  อุทยานประวัติศาสตรสุโขทัย 38,960,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 48,700,000             บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 9,740,000              บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 38,960,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

161



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.4.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

แหลง 37 42 50 50 50
( 12 )

คน 6,713,000 6,870,000 6,913,000 7,113,000 7,313,000
( 2,785,876 )

รอยละ 100 100 100 100 100
( 100 )

รอยละ 65 65 65 65 65
( 65 )

รอยละ 100 100 100 100 100
( 100 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.4.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
668.6750      660.3722    591.7211     614.6660     414.2479     
656.6750    648.3722  579.7211    602.6660     402.2479   
227.5093    228.9651 242.7032    257.2655     272.7016   
95.1392      104.3254 111.9449    120.3265     129.5463   

334.0265    298.8317 225.0730    225.0740     -             
-              -           -              -              -             
-              16.2500   -              -              -             

12.0000      12.0000   12.0000     12.0000      12.0000    
12.0000      12.0000   12.0000     12.0000      12.0000    

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.4  ผลผลิตที่ 4 :  แหลงเรียนรูทางศิลปวัฒนธรรมที่ไดรับการพัฒนา                  648,372,200
                 648,372,200

1) พัฒนาพิพิธภัณฑสถานแหงชาติ  อุทยานประวัติศาสตร  หอสมุดแหงชาติ            
หอจดหมายเหตุแหงชาติ

                 648,372,200

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนแหลงเรียนรูทางศิลปวัฒนธรรมที่
ไดรับการพัฒนา

เชิงปริมาณ : จํานวนผูไดรับบริการ

เชิงคุณภาพ : แหลงเรียนรูทางศิลปวัฒนธรรมไดรับการ
พัฒนาอยางมีคุณภาพ

เชิงคุณภาพ : ผูไดรับบริการมีความพึงพอใจ

เชิงเวลา : ดาํเนินการแลวเสร็จตามระยะเวลาที่กําหนดไว
ในแผน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

162



1. งบบุคลากร 228,965,100           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 208,208,400           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 20,756,700             บาท

2. งบดําเนินงาน 104,325,400           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 76,194,600             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 28,130,800             บาท

3. งบลงทุน 298,831,700           บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 298,831,700           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 40,771,100             บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 22,682,200             บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 20,072,200             บาท
รวม 118 รายการ (รวม 1,196 หนวย)

(2) ระบบฟอกอากาศระบายความชื้นแกวัตถุในหองคลังกึ่งจัดแสดง 1 เครื่อง 2,610,000              บาท
3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 7,205,800              บาท

(1) ครุภัณฑยานพาหนะและขนสงที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 205,800                บาท
รวม 5 รายการ (รวม 12 หนวย)

(2) เรือปฏิบัติการทางทะเล 7,000,000              บาท
3.1.1.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว 449,500                บาท

(1) ครุภัณฑงานบานงานครัวที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 449,500                บาท
รวม 24 รายการ (รวม 33 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 6,411,000              บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 6,411,000              บาท
รวม 48 รายการ (รวม 114 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑการเกษตร 73,800                  บาท
(1) ครุภัณฑการเกษตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 73,800                  บาท
รวม 3 รายการ (รวม 4 หนวย)

3.1.1.6 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 1,431,500              บาท
(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,431,500              บาท
รวม 19 รายการ (รวม 39 หนวย)

3.1.1.7 ครุภัณฑโรงงาน 15,000                  บาท
(1) ครุภัณฑโรงงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 15,000                  บาท
รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

163



3.1.1.8 ครุภัณฑสํารวจ 30,000                  บาท
(1) ครุภัณฑสํารวจที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 30,000                  บาท
รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.9 ครุภัณฑอื่น ๆ 2,472,300              บาท
(1) ครุภัณฑอื่น ๆที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,472,300              บาท
รวม 6 รายการ (รวม 22 หนวย)

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 258,060,600           บาท
3.1.2.1 คากอสรางอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 94,687,000             บาท

(1) ปรับปรุงภูมิทัศน พื้นที่ประมาณ  75 ไร 50,000,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 100,000,000           บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 20,000,000             บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 30,000,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 50,000,000             บาท

(2) จัดแสดงนิทรรศการถาวรและระบบแสงเสียง 44,687,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 94,687,000             บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 20,000,000             บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 30,000,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 44,687,000             บาท

3.1.2.2 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 50,833,600             บาท
(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นที่มรีาคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 50,833,600             บาท
รวม 25 รายการ

3.1.2.3 คากอสรางอื่นๆ 112,540,000           บาท
(1) โครงการพัฒนาหอสมุดแหงชาติ(ทาวาสุกรี) 112,540,000           บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 562,687,000           บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 112,540,000           บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 225,073,000           บาท
ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 225,074,000           บาท

4. งบรายจายอ่ืน 16,250,000             บาท
1) คาใชจายพิธิเปดหอจดหมายเหตุแหงชาติเฉลิมพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระ
เจาอยูหัวภูมิพลอดุลยเดช ฯ 6,250,000              บาท
2) โครงการจัดหาทรัพยากรหองสมุดสําหรับหอสมุดแหงชาติจังหวัดสระแกว 10,000,000             บาท

164



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท

8.1.5.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 2,710 3,555 3,882 4,070 4,223
 ( 2,710 )

คน 11,480 13,745 14,400 15,000 15,400
 ( 11,480 )

คน 2,509 2,590 2,917 3,105 3,258
 ( 2,509 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 80 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 88 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

รอยละ 100 100 100 100 100
 ( 100 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.5  ผลผลิตที่ 5 :  ผูสําเร็จการศึกษาดานศิลปวัฒนธรรม                  660,577,400
                 660,577,400

1) การจัดการศึกษาวิชาชีพเฉพาะดานศิลปวัฒนธรรมระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน                  459,696,100
2) การจัดการศึกษาวิชาชีพเฉพาะดานศิลปวัฒนธรรมระดับอุดมศึกษา                  200,881,300

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : นักศึกษาใหม

เชิงปริมาณ : นักศึกษาทั้งหมด

เชิงปริมาณ : นักศึกษาผูสําเร็จการศึกษา

เชิงคุณภาพ : คะแนนเฉลี่ยสะสม 2.50

เชิงคุณภาพ : อัตราการไดงานทําและการศึกษาตอ

เชิงคุณภาพ : สถานศึกษาผานเกณฑประกันคุณภาพ
ภายใน

เชิงเวลา : ดําเนินการแลวเสร็จตามระยะเวลาที่กําหนดไว
ในแผน

165



8.1.5.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
662.2529      666.5774    636.3719     509.7049     538.7869     
656.2529      660.5774    630.3719     503.7049     532.7869     
354.8939      386.9521   410.1694     434.7798     460.8668     
21.9303        26.9303     29.4055      32.1281      35.1231      

247.7500      209.8980   154.0000     -               -               
25.8787        29.8970     29.8970      29.8970      29.8970      
5.8000         6.9000      6.9000        6.9000        6.9000        
6.0000         6.0000      6.0000        6.0000        6.0000        
6.0000         6.0000      6.0000        6.0000        6.0000        

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

166



1. งบบุคลากร 386,952,100           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 365,702,700           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 21,249,400             บาท

2. งบดําเนินงาน 26,930,300             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 24,751,600             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 2,178,700              บาท

3. งบลงทุน 209,898,000           บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 209,898,000           บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 22,765,000             บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 2,017,200              บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,017,200              บาท
รวม 60 รายการ (รวม 130 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑยานพาหนะและขนสง 14,450,000             บาท
(1) รถโดยสาร ขนาด 12 ที่นั่ง(ดีเซล) 1 คัน 1,050,000              บาท
(2) รถโดยสารปรับอากาศ 45 ที่นั่ง (รถบัส) 2 คัน 10,000,000             บาท
(3) รถบรรทุกเอนกประสงค 2 คัน 3,400,000              บาท

3.1.1.3 ครุภัณฑงานบานงานครัว 151,800                บาท
(1) ครุภัณฑงานบานงานครัวที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 151,800                บาท
รวม 8 รายการ (รวม 10 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 729,000                บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 729,000                บาท
รวม 18 รายการ (รวม 25 หนวย)

3.1.1.5 ครุภัณฑการศึกษา 653,200                บาท
(1) ครุภัณฑการศึกษาที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 653,200                บาท
รวม 21 รายการ (รวม 35 หนวย)

3.1.1.6 ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ 469,300                บาท
(1) ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 469,300                บาท
รวม 19 รายการ (รวม 27 หนวย)

3.1.1.7 ครุภัณฑโรงงาน 352,500                บาท
(1) ครุภัณฑโรงงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 352,500                บาท
รวม 12 รายการ (รวม 14 หนวย)

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

167



3.1.1.8 ครุภัณฑกีฬา 94,000                  บาท
(1) ครุภัณฑกีฬาที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 94,000                  บาท
รวม 3 รายการ (รวม 9 หนวย)

3.1.1.9 ครุภัณฑดนตรี 2,108,500              บาท
(1) ครุภัณฑดนตรีที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 2,108,500              บาท
รวม 82 รายการ (รวม 108 หนวย)

3.1.1.10 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 47,000                  บาท
(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 47,000                  บาท
รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย)

3.1.1.11 ครุภัณฑอื่น ๆ 1,692,500              บาท
(1) ครุภัณฑอื่น ๆที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,692,500              บาท
รวม 21 รายการ (รวม 34 หนวย)

3.1.2 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 187,133,000           บาท
3.1.2.1 คาที่ดินและสิ่งกอสราง 25,200,000             บาท

(1) คาที่ดินและสิ่งกอสรางที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 25,200,000             บาท
รวม 6 รายการ

3.1.2.2 คากอสรางอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบ 2,710,000              บาท
(1) คากอสรางอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 
10 ลานบาท 2,710,000              บาท
รวม 2 รายการ

3.1.2.3 คากอสรางอาคารการศึกษาและสิ่งกอสรางประกอบ 72,000,000             บาท
(1) กอสรางอาคารปฏิบัตินาฏศิลปดนตรีวิทยาลัยนาฏศิลปสุโขทัย 1 หลัง 14,000,000             บาท
(2) อาคารเรียนรวม   1 หลัง 30,000,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 90,000,000             บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 18,000,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 30,000,000             บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 42,000,000             บาท

(3) อาคารจัดการศึกษาวิชาชีพเฉพาะ  1 หลัง 12,000,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 60,000,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 12,000,000             บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 48,000,000             บาท

(4) อาคารเอนกประสงควิทยาลัยนาฏศิลปลพบุรี  1 หลัง 5,000,000              บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 25,000,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 5,000,000              บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 20,000,000             บาท

168



(5) อาคารวิทยบริการวิทยาลัยนาฏศิลปนครศรีธรรมราช  1 หลัง 6,000,000              บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 30,000,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 6,000,000              บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 24,000,000             บาท

(6) อาคารเอนกประสงควิทยาลัยนาฏศิลปพัทลุง  1 หลัง 5,000,000              บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 25,000,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 5,000,000              บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 20,000,000             บาท

3.1.2.4 คากอสรางระบบสาธารณูปโภค 11,800,000             บาท
(1) คากอสรางระบบสาธารณูปโภคที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 11,800,000             บาท
รวม 2 รายการ

3.1.2.5 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 7,750,000              บาท
(1) คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่นที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 7,750,000              บาท
รวม 6 รายการ

3.1.2.6 คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบ 15,900,000             บาท
(1) คาปรับปรุงอาคารที่ทําการและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10
 ลานบาท 15,900,000             บาท
รวม 3 รายการ

3.1.2.7 คาปรับปรุงอาคารการศึกษาและสิ่งกอสรางประกอบ 43,033,000             บาท
(1) คาปรับปรุงอาคารการศึกษาและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 
10 ลานบาท 31,033,000             บาท
รวม 11 รายการ

(2) ซอมแซมปรับปรุงและตอเติมอาคารปฏิบัติการดนตรี 1 หลัง 12,000,000             บาท
3.1.2.8 คาปรับปรุงอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบ 1,390,000              บาท

(1) คาปรับปรุงอาคารที่พักอาศัยและสิ่งกอสรางประกอบที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา
 10 ลานบาท 1,390,000              บาท
รวม 4 รายการ

3.1.2.9 คาปรับปรุงระบบสาธารณูปโภค 7,350,000              บาท
(1) คาปรับปรุงระบบสาธารณูปโภคที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 10 ลานบาท 7,350,000              บาท
รวม 5 รายการ

4. งบเงินอุดหนุน 29,897,000             บาท
4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 29,897,000             บาท

1) เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 29,897,000             บาท

169



5. งบรายจายอ่ืน 6,900,000              บาท
1) โครงการวิจัยทางการศึกษาดานศิลปวัฒนธรรม 2,000,000              บาท
2) โครงการพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาดานศิลปวัฒนธรรมสูมาตรฐานสากล 2,000,000              บาท
3) โครงการนิทรรศการทางวิชาการและการแสดง ดานนาฏศิลป ดนตรี คีตศิลปและ
ชางศิลป 2,000,000              บาท
4) โครงการการปองกันและแกไขปญหาเอดส 900,000                บาท

170



ภาค ข : หนวยงาน

                                                   สํานักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแหงชาติ
 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน
       เปนองคกรหลักในการสงเสริม สนับสนุน ใหประชาชนมีคานิยมและพฤติกรรมที่เหมาะสมมีความภาคภูมิใจและสืบทอด
       วัฒนธรรมอันเปนอัตลักษณของตนเองและชุมชน สามารถประยุกตใชใหเกิดประโยชนตอการดําเนินชีวิตและการพัฒนา
       อยางย่ังยืน
   1.2 พันธกิจ
       1) สงเสริมการมีสวนรวมของสังคมในการเสริมสรางคานิยมและความภาคภูมใิจในความเปนไทย                                     
       2) สงเสริมการนําทุนทางวัฒนธรรมมาประยุกตใชในการดําเนินชีวิตและการพัฒนาอยางย่ังยืน
       3) จัดการความรูและพัฒนาแหลงการเรียนรูทางวัฒนธรรม         
       4) สนับสนุนและเสริมสรางความเขมแข็งของเครือขายทางวัฒนธรรม

กระทรวงวัฒนธรรม

415,650,000                
506,856,400                

171



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มี
คุณธรรมนําความรู และสามารถ
ปรับตัวสูสังคมฐานความรู

1. ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม
ของชาติไดรับการอนุรักษ สงเสริม 
เผยแพร

1. ประชาชนมีความรู ความเขาใจ 
และมีสวนรวมในการสงเสริมอัต
ลักษณของตนเอง ชุมชน และสังคม

1. สรางกระแสการมีสวนรวมและการ
รับรูในสังคมตลอดจนการจัดเก็บ
และพัฒนาความรูทางวัฒนธรรม

2. ประชาชนไดรับความรูในเรื่อง 
ศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม เพื่อ
นํามาใชในการดํารงชีวิต

1. แหลงเรียนรูและเครือขายทาง
วัฒนธรรมไดรับการพัฒนาศักยภาพ

1. เสริมสรางและพัฒนาองคความรู 
พื้นที่และบุคลากรทางวัฒนธรรมและ
ระบบบริหารจัดการเครือขายทาง
วัฒนธรรม

3. เศรษฐกิจและสังคมไดรับการ
เพิ่มมูลคาบนพื้นฐานทาง
วัฒนธรรมและความสัมพันธกับ
ตางประเทศไดรับการพัฒนาโดย
ใชมิติทางวัฒนธรรม

1. ประชาชนรับรูคานิยมที่เหมาะสม
กับบริบทของชุมชนและสังคม และมี
ความภาคภูมิใจในความเปนไทยและ
นําตนทุนทางวัฒนธรรมมา
ประยุกตใชในการเพิ่มคุณคาและ
มูลคาทางเศรษฐกิจ

1. เสริมสรางตนแบบกระบวนการยก
ยองเชิดชูเกียรติและสรางแรงจูงใจ 
ตลอดจนมาตรการทางสังคม

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

172



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          506.8564            14.0000
1. แผนงบประมาณ : อนุรักษ  
สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรม    
ที่ดีงาม

         506.8564            14.0000

1. เปาหมายกระทรวง : ศาสนา 
ศิลปะและวัฒนธรรมของชาติไดรับ
การอนุรักษ สงเสริม เผยแพร

         187.2361                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
มีความรู ความเขาใจ และมีสวน
รวมในการสงเสริมอัตลักษณของ
ตนเอง ชุมชน และสังคม

         187.2361                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชน
กลุมเปาหมาย มีความรู ความ
เขาใจในอัตลักษณและความ
หลากหลายทางวัฒนธรรม

       187.2361                -   

2. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน
ไดรับความรูในเรื่อง ศาสนาศิลปะ
และวัฒนธรรม เพื่อนํามาใชในการ
ดํารงชีวิต

         153.5920            14.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : แหลง
เรียนรูและเครือขายทางวัฒนธรรม
ไดรับการพัฒนาศักยภาพ

         153.5920            14.0000

ผลผลิตที่ 1 : แหลงเรียนรู 
และเครือขายทางวัฒนธรรม
ไดรับการพัฒนา

       153.5920          14.0000

หนวย : ลานบาท

173



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

3. เปาหมายกระทรวง : เศรษฐกิจ
และสังคมไดรับการเพิ่มมูลคาบน
พื้นฐานทางวัฒนธรรมและ
ความสัมพันธกับตางประเทศไดรับ
การพัฒนาโดยใชมิติทางวัฒนธรรม

         166.0283                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
รับรูคานิยมที่เหมาะสมกับบริบท
ของชุมชนและสังคม และมีความ
ภาคภูมิใจในความเปนไทยและนํา
ตนทุนทางวัฒนธรรมมาประยุกตใช
ในการเพิ่มคุณคาและมูลคาทาง
เศรษฐกิจ

         166.0283                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชน
กลุมเปาหมายมีความ
ภาคภูมิใจในความเปนไทย
และนําทุนทางวัฒนธรรมไป
เพิ่มมูลคาทางเศรษฐกิจ

       166.0283                -   

174



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 เรื่อง 5 5 5 5

 รอยละ 80 80 80 80

 กิจกรรม 9 10 10 11

 ระดับ 5 5 5 5

 กิจกรรม 9 10 11 12

 ระดับ 5 5 5 5

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรมที่นําไปสูการเพิ่มคุณคาและ
มูลคาทางเศรษฐกิจและสรางคานิยมที่เหมาะสม
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ระดับความสําเร็จของรอยละเฉลี่ยถวง
นํ้าหนักของการเพิ่มคุณคาและมูลคาทางเศรษฐกิจและสรางคานิยมที่
เหมาะสม

2. แหลงเรียนรูและเครือขายทางวัฒนธรรมไดรับการพัฒนาศักยภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกิจกรรมการเสริมสรางและพัฒนา
ศักยภาพแหลงเรียนรูและเครือขายทางวัฒนธรรม
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ระดับความสําเร็จของรอยละเฉลี่ยถวง
น้ําหนักของการเสริมสรางและพัฒนาศักยภาพแหลงเรียนรูและ
เครือขายทางวัฒนธรรม

3. ประชาชนรับรูคานิยมที่เหมาะสมกับบริบทของชุมชนและสังคม 
และมีความภาคภูมิใจในความเปนไทยและนําตนทุนทางวัฒนธรรมมา
ประยุกตใชในการเพิ่มคุณคาและมูลคาทางเศรษฐกิจ

ตัวช้ีวัด

1. ประชาชนมีความรู ความเขาใจ และมีสวนรวมในการสงเสริม       
อตัลักษณของตนเอง ชุมชน และสังคม

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวนความรูทางวัฒนธรรมที่มีการจัดการ
อยางเปนระบบ
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: รอยละของประชาชนกลุมเปาหมายที่มีการ
รับรูเกี่ยวกับอัตลักษณและความหลากหลายทางวัฒนธรรม

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

175



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 429.6500         520.8564         653.8438         719.8312         825.5229         
รวมเงินงบประมาณ 415.6500         506.8564         637.8438         702.8312         807.5229         
รวมเงินนอกงบประมาณ 14.0000           14.0000           16.0000           17.0000           18.0000           
1. ประชาชนมีความรู ความเขาใจ และมีสวนรวม
ในการสงเสริมอัตลักษณของตนเอง ชุมชน และ
สังคม

         180.4244          187.2361          264.1704          337.6240          373.7003

 เงินงบประมาณ 180.4244         187.2361         264.1704         337.6240         373.7003         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. แหลงเรียนรูและเครือขายทางวัฒนธรรมไดรับ
การพัฒนาศักยภาพ

         128.1775          167.5920          181.1776          128.3405          141.2760

 เงินงบประมาณ 114.1775         153.5920         165.1776         111.3405         123.2760         
 เงินนอกงบประมาณ 14.0000           14.0000           16.0000           17.0000           18.0000           
  - เงินรายได 14.0000          14.0000          16.0000          17.0000          18.0000          
3. ประชาชนรับรูคานิยมที่เหมาะสมกับบริบทของ
ชุมชนและสังคม และมีความภาคภูมิใจในความ
เปนไทยและนําตนทุนทางวัฒนธรรมมา
ประยุกตใชในการเพิ่มคุณคาและมูลคาทาง
เศรษฐกิจ

         121.0481          166.0283          208.4958          253.8667          310.5466

 เงินงบประมาณ 121.0481         166.0283         208.4958         253.8667         310.5466         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

176



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

415,650,000 บาท
506,856,400 บาท

        506,856,400 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

สํานักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแหงชาติ

177



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 110.3144      97.3420       63.4000       134.8000      101.0000      506.8564      
1. แผนงบประมาณ :  อนุรักษ  สืบทอด
ประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

110.3144      97.3420       63.4000       134.8000      101.0000      506.8564      

ผลผลิตที่ 1 : ประชาชนกลุมเปาหมาย มี
ความรู ความเขาใจในอัตลักษณและความ
หลากหลายทางวัฒนธรรม

       36.9874        46.4487              -          98.8000         5.0000      187.2361

ผลผลิตที่ 2 : แหลงเรียนรู และเครือขาย
ทางวัฒนธรรมไดรับการพัฒนา

       57.5198        32.6722        63.4000              -                -        153.5920

ผลผลิตที่ 3 : ประชาชนกลุมเปาหมายมี
ความภาคภูมิใจในความเปนไทยและนําทุน
ทางวัฒนธรรมไปเพิ่มมูลคาทางเศรษฐกิจ

       15.8072        18.2211              -          36.0000        96.0000      166.0283

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

178



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 5 5 5 5 5
 ( 5 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
180.4244      187.2361    264.1704     337.6240     373.7003     
180.4244      187.2361    264.1704     337.6240     373.7003     
34.2040        36.9874     38.4320      40.7380      43.4369      
42.4204        46.4487     55.7384      66.8860      80.2634      

-                -             -               -               -               
98.8000        98.8000     120.0000     150.0000     150.0000     
5.0000         5.0000      50.0000      80.0000      100.0000     

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : รอยละของประชาชนกลุมเปาหมายที่มีการ
รับรูเกี่ยวกับอัตลักษณและความหลากหลายทาง
วัฒนธรรม

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนความรูทางวัฒนธรรมที่มีการจัดการ
อยางเปนระบบ

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ประชาชนกลุมเปาหมาย มีความรู ความเขาใจในอัตลักษณและความ
หลากหลายทางวัฒนธรรม

                 187,236,100

                 187,236,100
1) สงเสริมภูมิคุมกันทางวัฒนธรรมและจัดทําคลังขอมูลวิถีชน                  187,236,100

8.1 แผนงบประมาณ : อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม                  506,856,400

179



1. งบบุคลากร 36,987,400             บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 36,987,400             บาท

2. งบดําเนินงาน 46,448,700             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 35,409,700             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 11,039,000             บาท

3. งบเงินอุดหนุน 98,800,000             บาท
3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 98,800,000             บาท

1) เงินอุดหนุนโครงการภูมิบานภูมิเมือง 60,800,000             บาท
2) เงินอุดหนุนสงเสริม สนับสนุน และพัฒนาการดําเนินงานขององคกรเครือขาย
วัฒนธรรม 38,000,000             บาท

4. งบรายจายอ่ืน 5,000,000              บาท
1) คาใชจายโครงการพัฒนาศักยภาพเครือขายทางวัฒนธรรม 5,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

180



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

กิจกรรม 9 10 10 11 12
 ( 7 )

ระดับ 5 5 5 5 5
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
128.1775      167.5920    181.1776     128.3405     141.2760     
114.1775      153.5920    165.1776     111.3405     123.2760     
50.1690        57.5198     60.9710      64.2925      68.5070      
38.3585        32.6722     39.2066      47.0480      54.7690      
25.6500        63.4000     65.0000      -               -               

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

14.0000        14.0000     16.0000      17.0000      18.0000      
14.0000        14.0000     16.0000      17.0000      18.0000      

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : ระดับความสําเร็จของรอยละเฉลี่ยถวง
น้ําหนักของการเสริมสรางและพัฒนาแหลงเรียนรู
เครือขายทางวัฒนธรรม

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนกิจกรรมการเสริมสรางและพัฒนา
ศักยภาพแหลงเรียนรูและเครือขายทางวัฒนธรรม

                 153,592,000
                 153,592,000

1) สนับสนุนการจัดบริการแหลงเรียนรูทางวัฒนธรรมและพัฒนาสมรรถนะองคกรทาง
วัฒนธรรม

                 153,592,000

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  แหลงเรียนรู และเครือขายทางวัฒนธรรมไดรับการพัฒนา

181



1. งบบุคลากร 57,519,800             บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 48,184,400             บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 9,335,400              บาท

2. งบดําเนินงาน 32,672,200             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 24,082,200             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 8,590,000              บาท

3. งบลงทุน 63,400,000             บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 63,400,000             บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 3,400,000              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 3,400,000              บาท

(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 3,400,000              บาท
รวม 1 รายการ (รวม 2 หนวย)

3.1.2 คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 60,000,000             บาท
3.1.2.1 คาปรับปรุงสิ่งกอสรางอื่น 60,000,000             บาท

(1) ปรับปรุงระบบเครื่องกลเวที หอประชุมใหญศูนยวัฒนธรรมแหงประเทศไทย 25,000,000             บาท
(2) ปรับปรุงระบบปรับอากาศ ศูนยวัฒนธรรมแหงประเทศไทย 35,000,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 100,000,000            บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 35,000,000             บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 65,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

182



บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

กิจกรรม 9 10 11 12 12
 ( 5 )

ระดับ 5 5 5 5 5
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.3.2    กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
121.0481      166.0283    208.4958     253.8667     310.5466     
121.0481      166.0283    208.4958     253.8667     310.5466     
14.8011        15.8072     16.6305      17.6283      18.6860      
15.6710        18.2211     21.8653      26.2384      31.8606      

-                -             -               -               -               
34.5760        36.0000     50.0000      60.0000      80.0000      
56.0000        96.0000     120.0000     150.0000     180.0000     

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : ระดับความสําเร็จของรอยละเฉลี่ยถวง
น้ําหนักของการเพิ่มคุณคาและมูลคาทางเศรษฐกิจและ
สรางคานิยมที่เหมาะสม

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนกิจกรรมทางวัฒนธรรมที่นําไปสูการ
เพิ่มคุณคาและมูลคาทางเศรษฐกิจและสรางคานิยมที่
เหมาะสม

                 166,028,300

                 166,028,300
1) การเสริมสรางสังคมวัฒนธรรมและเพิ่มมูลคาทางเศรษฐกิจ                  166,028,300

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  ประชาชนกลุมเปาหมายมีความภาคภูมิใจในความเปนไทยและนําทุน
ทางวัฒนธรรมไปเพิ่มมูลคาทางเศรษฐกิจ

183



1. งบบุคลากร 15,807,200             บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 15,807,200             บาท

2. งบดําเนินงาน 18,221,100             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 18,050,100             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 171,000                บาท

3. งบเงินอุดหนุน 36,000,000             บาท
3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 36,000,000             บาท

1) เงินอุดหนุนสวัสดิการศิลปนแหงชาติ ผูทรงคุณวุฒิ และผูมีผลงานดีเดนทาง
วัฒนธรรม 26,000,000             บาท
2) เงินอุดหนุนสงเสริม สนับสนุนการวิจัยทางวัฒนธรรม 10,000,000             บาท

4. งบรายจายอ่ืน 96,000,000             บาท
1) คาใชจายโครงการการสงเสริมคุณธรรมจริยธรรม 30,000,000             บาท
2) คาใชจายโครงการเผยแพร แลกเปลี่ยนวัฒนธรรมกับตางประเทศ 6,000,000              บาท
3) คาใชจายโครงการมหกรรมการแสดงนานาชาติเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระ
เจาอยูหัวเนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษาครบ 80 พรรษา 20,000,000             บาท
4) คาใชจายโครงการนําปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงไปสูการปฏิบัติในชุมชน 20,000,000             บาท
5) คาใชจายโครงการมหกรรมวัฒนธรรมแหงชาติเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระ
เจาอยูหัวเนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ครบ ๘๐ พรรษา 20,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

184



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

เปนองคกรหลักในการสงเสริม สนับสนุน และเผยแพรศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย  เพื่อสรางคุณคาทางสังคม
และเพิ่มมูลคาทางเศรษฐกิจ

1.สงเสริม สนับสนุน  และเผยแพรกิจกรรมสรางสรรคงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย เพื่อเพิ่มพูนปญญาและ
ประยุกตใชในสังคม
 2.สงเสริม  สนับสนุน และจัดใหมีหอศิลป  เพื่อเปนแหลงเรียนรูงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

กระทรวงวัฒนธรรม
สํานักงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

83,689,300                 
110,195,100                

185



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มี
คุณธรรมนําความรู และสามารถ
ปรับตัวสูสังคมฐานความรู

1. ประชาชนไดรับความรูในเรื่อง 
ศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม เพื่อ
นํามาใชในการดํารงชีวิต

1. ประชาชนกลุมเปาหมายมีความรู
และเขาใจงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

1. สงเสริม สนับสนุน เผยแพรและ
สรางสรรคศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

2. เศรษฐกิจและสังคมไดรับการ
เพิ่มมูลคาบนพื้นฐานทาง
วัฒนธรรมและความสัมพันธกับ
ตางประเทศไดรับการพัฒนาโดย   
ใชมิติทางวัฒนธรรม

1. ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับ  
การเสริมสรางคุณคาและมูลคาเพิ่ม

1. สงเสริม สนับสนุน เผยแพร
แลกเปลี่ยนและสรางสรรค
ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

186



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          110.1951                  -   
1. แผนงบประมาณ : อนุรักษ  
สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรม     
ที่ดีงาม

         110.1951                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : ประชาชน
ไดรับความรูในเรื่อง ศาสนาศิลปะ
และวัฒนธรรม เพื่อนํามาใชในการ
ดํารงชีวิต

           48.4368                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ประชาชน
กลุมเปาหมายมีความรูและเขาใจ
งานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

           48.4368                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ศิลปวัฒนธรรม
รวมสมัยไดรับการถายทอด
และพัฒนา

         48.4368                -   

2. เปาหมายกระทรวง : เศรษฐกิจ
และสังคมไดรับการเพิ่มมูลคาบน
พื้นฐานทางวัฒนธรรมและ
ความสัมพันธกับตางประเทศไดรับ
การพัฒนาโดยใชมิติทางวัฒนธรรม

           61.7583                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : 
ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับการ
เสริมสรางคุณคาและมูลคาเพิ่ม

           61.7583                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ศิลปวัฒนธรรม
รวมสมัยไดรับการเพิ่มคุณคา
และมูลคา

         61.7583                -   

หนวย : ลานบาท

187



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 คน 2,000 10,000 12,000 14,000

 รอยละ 70 70 70 70

 ชิ้น 500 750 800 850

 รอยละ 70 70 70 70

2. ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับการเสริมสรางคุณคาและมูลคาเพิ่ม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผลงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับ
การเสริมสรางคุณคาและมูลคาเพิ่ม
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ผลงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับการ
เสริมสรางคุณคาและมูลคาเพิ่ม

ตัวช้ีวัด

1. ประชาชนกลุมเปาหมายมีความรูและเขาใจงานศิลปวัฒนธรรม    
รวมสมัย

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนประชาชนที่ไดรับการถายทอดและ
พัฒนาศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ประชาชนกลุมเปาหมายที่ไดรับความรูงาน
ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

188



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 83.6893           110.1951         213.4362         230.8065         260.2561         
รวมเงินงบประมาณ 83.6893           110.1951         213.4362         230.8065         260.2561         
รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
1. ประชาชนกลุมเปาหมายมีความรูและเขาใจ
งานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

          37.8152           48.4368           73.6773           77.5358           89.9324

 เงินงบประมาณ 37.8152           48.4368           73.6773           77.5358           89.9324           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับการเสริมสราง
คุณคาและมูลคาเพิ่ม

          45.8741           61.7583          139.7589          153.2707          170.3237

 เงินงบประมาณ 45.8741           61.7583           139.7589         153.2707         170.3237         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

189



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

83,689,300 บาท
110,195,100 บาท

        110,195,100 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

สํานักงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

190



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 16.0808       66.1143       1.0000        12.0000       15.0000       110.1951      
1. แผนงบประมาณ :  อนุรักษ  สืบทอด
ประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

16.0808       66.1143       1.0000        12.0000       15.0000       110.1951      

ผลผลิตที่ 1 : ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย
ไดรับการถายทอดและพัฒนา

        6.7658        31.6710              -          10.0000              -          48.4368

ผลผลิตที่ 2 : ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย
ไดรับการเพิ่มคุณคาและมูลคา

        9.3150        34.4433         1.0000         2.0000        15.0000        61.7583

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

191



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 2,000 10,000 12,000 14,000 16,000
 ( 300 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( 70 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
37.8152        48.4368     73.6773      77.5358      89.9324      
37.8152        48.4368     73.6773      77.5358      89.9324      
6.3009         6.7658      7.0643        7.3996        7.7709        

13.5143        31.6710     48.6130      51.1362      57.1615      
-                -             -               -               -               

10.0000        10.0000     18.0000      19.0000      25.0000      
8.0000         -             -               -               -               

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : ประชาชนกลุมเปาหมายไดรับความรูงาน
ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนประชาชนไดรับการถายทอดและ
พัฒนาศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับการถายทอดและพัฒนา                   48,436,800
                  48,436,800

1) สงเสริม สนับสนุน ประสานความรวมมือกับเครือขายในการถายทอดและพัฒนางาน
องคความรู ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

                  48,436,800

8.1 แผนงบประมาณ : อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม                  110,195,100

192



1. งบบุคลากร 6,765,800              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 6,765,800              บาท

2. งบดําเนินงาน 31,671,000             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 30,779,400             บาท

(1) รายการไมผูกพัน 30,167,400             บาท
(2) คาเชารถยนต 612,000                บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 3,060,000              บาท
ป 2548 ตั้งงบประมาณ 612,000                บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 612,000                บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 612,000                บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 612,000                บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 612,000                บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 891,600                บาท
3. งบเงินอุดหนุน 10,000,000             บาท

3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 10,000,000             บาท
1) เงินอุดหนุนการวิจัยเพื่อพัฒนางานดานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย 2,000,000              บาท
2) เงินอุดหนุนสงเสริมศิลปนและองคกรเครือขายสรางสรรคงานศิลปวัฒนธรรม    
รวมสมัย 8,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

193



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

ชิ้น 500 750 800 850 900
 ( 200 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( 70 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
45.8741        61.7583     139.7589     153.2707     170.3237     
45.8741        61.7583     139.7589     153.2707     170.3237     
8.9128         9.3150      9.9059        10.4543      11.0422      

25.9613        34.4433     81.8530      93.8164      104.2815     
1.0000         1.0000      -               -               -               

-                2.0000      2.0000        2.0000        2.0000        
10.0000        15.0000     46.0000      47.0000      53.0000      

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับการ
เสริมสรางคุณคาและมูลคาเพิ่ม

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผลงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย
ไดรับการเสริมสรางคุณคาและมูลคาเพิ่ม

                  61,758,300
                  61,758,300

1) สงเสริม สนับสนุนใหมีแหลงเรียนรู เผยแพร แลกเปลี่ยนศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย                   61,758,300

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ศิลปวัฒนธรรมรวมสมัยไดรับการเพิ่มคุณคาและมูลคา

194



1. งบบุคลากร 9,315,000              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 8,066,600              บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 1,248,400              บาท

2. งบดําเนินงาน 34,443,300             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 33,551,700             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 891,600                บาท

3. งบลงทุน 1,000,000              บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 1,000,000              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 1,000,000              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑอื่น ๆ 1,000,000              บาท

(1) ครุภัณฑอื่น ๆที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,000,000              บาท
รวม 1 รายการ (รวม 2 หนวย)

4. งบเงินอุดหนุน 2,000,000              บาท
4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 2,000,000              บาท

1) เงินอุดหนุนเพื่อเปนคาใชจายดูแลรักษางานประติมากรรมสึนามิ 2,000,000              บาท
5. งบรายจายอ่ืน 15,000,000             บาท

1) โครงการเผยแพรและแลกเปลี่ยนผลงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย 10,000,000             บาท
2) โครงการสงเสริมภาพยนตรไทย 5,000,000              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

195



 



 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

60,329,800                 

4. สรางความรวมมือทางวิชาการดานมานุษยวิทยา และพัฒนาใหเปนเครือขายทางวิชาการท่ีเขมแข็ง

เปนศูนยความรวมมือแหงชาติและภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต ท่ีมุงสงเสริมมานุษยวิทยาเพื่อการ
พัฒนาสังคม

1. วิจัยและพัฒนาฐานขอมูลและใหบริการขอมูลในสาขามานุษยวิทยาและศาสตรท่ีเก่ียวของ
2. เผยแพรความรูและสงเสริมการเรียนรูดานมานุษยวิทยาแกสาธารณชน
3. วิจัย สนับสนุนการวิจัยและสงเสริมนักวิจัยรุนใหม

ภาค ข : หนวยงาน
กระทรวงวัฒนธรรม

ศูนยมานุษยวิทยาสิรินธร (องคการมหาชน)
78,442,700                 

197



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 1 ยุทธศาสตรการสงเสริมให
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี มี
คุณธรรมนําความรู และสามารถ
ปรับตัวสูสังคมฐานความรู

1. องคความรูทางวัฒนธรรมและ
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศไดรับ
การบริหารจัดการอยางมีระบบเพื่อ
นําไปเผยแพรสูประชาชนและชุมชน

1. องคความรูดานสังคมศาสตรและ
มนุษยศาสตร ไดรับการจัดการให
เปนระบบ เพื่อใหบริการทางวิชาการ
และเผยแพร

1. วิจัยพัฒนาองคความรูทางวิชาการ
เพื่อใหบริการและเผยแพรสู
สาธารณชน

ยุทธศาสตรการจดัสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

198



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น            60.3298             3.8000
1. แผนงบประมาณ : อนุรักษ  
สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดี
งาม

           60.3298             3.8000

1. เปาหมายกระทรวง : องคความรู
ทางวัฒนธรรมและระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศไดรับการบริหารจัดการ
อยางมีระบบเพื่อนําไปเผยแพรสู
ประชาชนและชุมชน

           60.3298             3.8000

1. เปาหมายหนวยงาน : องค
ความรูดานสังคมศาสตรและ
มนุษยศาสตร ไดรับการจัดการให
เปนระบบ เพื่อใหบริการทาง
วิชาการและเผยแพร

           60.3298             3.8000

ผลผลิตที่ 1 : สารสนเทศที่
พรอมใหบริการ

         36.6579           1.8000

ผลผลติที่ 2 : องคความรูที่
พรอมใหบริการ

         23.6719           2.0000

หนวย : ลานบาท

199



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 เรื่อง 5 5 6 6
 เรื่อง 6 6 6 6

1. องคความรูดานสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร ไดรับการจัดการให
เปนระบบ เพื่อใหบริการทางวิชาการและเผยแพร

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: สารสนเทศที่พรอมใหบริการ
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: องคความรูที่พรอมใหบริการ

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

200



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 81.7427           64.1298           91.6180           72.6040           81.3840           
รวมเงินงบประมาณ 78.4427           60.3298           87.8180           68.8040           77.5840           
รวมเงินนอกงบประมาณ 3.3000            3.8000            3.8000            3.8000            3.8000            
1. องคความรูดานสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร
 ไดรับการจัดการใหเปนระบบ เพื่อใหบริการทาง
วิชาการและเผยแพร

          81.7427           64.1298           91.6180           72.6040           81.3840

 เงินงบประมาณ 78.4427           60.3298           87.8180           68.8040           77.5840           
 เงินนอกงบประมาณ 3.3000            3.8000            3.8000            3.8000            3.8000            
  - เงินรายได 3.3000            3.8000            3.8000            3.8000            3.8000            
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

201



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

78,442,700 บาท
60,329,800 บาท

         60,329,800 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

ศูนยมานุษยวิทยาสิรินธร (องคการมหาชน)

202



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               60.3298       -               60.3298       
1. แผนงบประมาณ :  อนุรักษ  สืบทอด
ประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม

-               -               -               60.3298       -               60.3298       

ผลผลิตที่ 1 : สารสนเทศที่พรอมใหบริการ              -                -                -          36.6579              -          36.6579

ผลผลิตที่ 2 : องคความรูที่พรอมใหบริการ              -                -                -          23.6719              -          23.6719

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

203



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 5 5 6 6 6
 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
30.4342        38.4579     39.9590      45.2020      49.5420      
28.6342        36.6579     38.1590      43.4020      47.7420      

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

28.6342        36.6579     38.1590      43.4020      47.7420      
-                -             -               -               -               

1.8000         1.8000      1.8000        1.8000        1.8000        
1.8000         1.8000      1.8000        1.8000        1.8000        

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
      - เงินรายได

      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูใชบริการ

หนวย : ลานบาท 

เชิงปริมาณ : จํานวนสารสนเทศที่พรอมใหบริการ

                  36,657,900
1) วิจัยพัฒนาและจัดการระบบฐานขอมูลและสารสนเทศเพื่อใหบริการ                   36,657,900

ตัวช้ีวัด

8.1 แผนงบประมาณ : อนุรักษ  สืบทอดประเพณี  วัฒนธรรมที่ดีงาม                   60,329,800
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  สารสนเทศที่พรอมใหบริการ                   36,657,900

204



1. งบเงินอุดหนุน 36,657,900             บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 36,657,900             บาท

1) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายบุคลากร 7,769,600              บาท
2) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายดําเนินงาน 28,348,300             บาท
3) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายลงทุน 540,000                บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

205



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 6 6 6 6 6
 ( - )

รอยละ 85 85 85 85 85
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
26.3085        25.6719     51.6590      27.4020      31.8420      
24.8085        23.6719     49.6590      25.4020      29.8420      

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

24.8085        23.6719     49.6590      25.4020      29.8420      
-                -             -               -               -               

1.5000         2.0000      2.0000        2.0000        2.0000        
1.5000         2.0000      2.0000        2.0000        2.0000        

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูใชบริการ

หนวย : ลานบาท 

เชิงปริมาณ : จํานวนองคความรูที่พรอมใหบริการ

                  23,671,900
1) วิจัยและพัฒนาเพื่อจัดกิจกรรมเผยแพรความรู                   23,671,900

ตัวช้ีวัด

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  องคความรูที่พรอมใหบริการ                   23,671,900

206



1. งบเงินอุดหนุน 23,671,900             บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 23,671,900             บาท

1) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายบุคลากร 7,769,600              บาท
2) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายดําเนินงาน 15,302,300             บาท
3) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายลงทุน 600,000                บาท

8.1.2.3 รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

207



 



ภาค ก : กระทรวง

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลกระทรวง
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ
 1. เสนอแนะนโยบาย จัดทํายุทธศาสตรและแผนดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี และนวัตกรรม

          กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

9,803,839,300
8,425,307,400

เปนองคกรหลักในการพัฒนาวิทยาศาสตร เทคโนโลยี และนวัตกรรม เพื่อสรางปญญาในสังคม ใชสนับสนุน
เศรษฐกิจพอเพียง และสรางความสามารถของประเทศอยางย่ังยืน

 2. ริเริ่ม เรงรัด ผลักดันการวิจัยและพัฒนา เพื่อสรางองคความรู และพัฒนาโครงสรางพื้นฐานดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
 3. รวมมือกับหนวยงานตางๆ สรางคนท่ีดีและเกงในทุกระดับ เพื่อเปนกําลังคนทางวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี รวมทั้งสรางความตระหนักดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ใหแพรหลายและเปนท่ียอมรับ
 4. สรางระบบสนับสนุนวิทยาศาสตร เทคโนโลยี และนวัตกรรมอยางมีประสิทธิภาพ เพื่อสามารถสราง
ปญญาเขาถึงความรูใหมๆ และนําภูมิปญญาดั้งเดิมของไทยมาใชผสมผสานกันได
 5. สนับสนุนภาคการผลิตและบริการ รวมทั้งบริการสังคมดวยวิทยาศาสตร เทคโนโลยี และนวัตกรรม เพื่อ
เพิ่มผลิตภาพทางเศรษฐกิจและคุณภาพชีวิตของประชาชน

209



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณพ.ศ.2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง ยุทธศาสตรกระทรวง 
ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีดความสามารถในการ
แขงขันเพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยางมี
ประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. โครงสรางพื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาคการ
ผลิตและบริการไดรับการพัฒนาเพื่อยกระดับ
มาตรฐานและคุณภาพการผลิตใหเปนที่ยอมรับทั้ง
ในระดับประเทศและระดับสากล

1. ผลักดันการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานและระบบ
สนับสนุนภาคการผลิตและบริการใหมีศักยภาพ
และมาตรฐานรวมทั้งสงเสริมความรวมมือกับ
ตางประเทศ

2. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี และ
นวัตกรรมไดรับการสรางเสริมขีดความสามารถ
ดานการวิจัย พัฒนา และนวัตกรรมรวมทั้ง
สงเสริมและสนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมี
ความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

2. สงเสริมและเรงรัดการพัฒนากําลังคนดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีใหเปนพลังของประเทศ

3. ภาครัฐ เอกชน และประชาชน โดยเฉพาะเด็ก
และเยาวชนตระหนักบทบาทวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีในการสรางสังคมแหงความรู

3. สรางความตระหนักและรวมปรับปรุงการเรียน
การสอนดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีใหเปน
สังคมฐานความรู

4. การวิจัย พัฒนา และนวัตกรรมไดตอบสนอง
ภาคการผลิตทุกระดับ โดยเฉพาะอยางยิ่งในการ
สรางความสามารถของประเทศในระยะยาวและ
การสนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง

4. ใหมีการวิจัย พัฒนา และนวัตกรรมสราง
ฐานความรูและเพิ่มผลิตภาพของประเทศ

5. ภาคเอกชน กลุมจังหวัดบูรณาการ และ
ประชาชนระดับฐานราก นําเทคโนโลยีของ
กระทรวงไปใชประโยชนเพื่อตอบสนองระบบ
เศรษฐกิจพอเพียง

5. ใหมีการถายทอดเทคโนโลยีที่สอดคลองกับ
เศรษฐกิจพอเพียงและมีการนําผลงานวิจัยและ
นวัตกรรมไปใชในการเพิ่มผลผลิตเชิงพาณิชยทุก
ระดับ

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับกระทรวง

210



3. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการกระทรวง

หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

รวมเงินทั้งสิ้น          8,425.3074             358.0000
ยุทธศาสตรการจัดสรร : ที่ 3 
ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขันเพื่อให
เศรษฐกิจขยายตัวไดอยางมี
ประสิทธิภาพและยั่งยืน

         8,425.3074             358.0000

1. แผนงบประมาณ : พัฒนา
โครงสรางพื้นฐานทางปญญา

         2,835.3754             147.0000

1. เปาหมายกระทรวง : โครงสราง
พื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาค
การผลิตและบริการไดรับการ
พัฒนาเพื่อยกระดับมาตรฐานและ
คุณภาพการผลิตใหเปนที่ยอมรับ
ทั้งในระดับประเทศและระดับสากล

         2,835.3754             147.0000

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวง
วิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

         608.9009                  -   

2. กรมวิทยาศาสตรบริการ          316.6236                  -   

3. สํานักงานปรมาณูเพื่อ
สันติ

         174.0743                  -   

4. สํานักงานพัฒนา
วิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีแหงชาติ

         673.4613          147.0000

211



หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

5. สํานักงานพัฒนา
เทคโนโลยีอวกาศและภูมิ
สารสนเทศ(องคการ
มหาชน)

         729.6522                  -   

6. สถาบันเทคโนโลยี
นิวเคลียรแหงชาติ 
(องคการมหาชน)

         332.6631                  -   

2. แผนงบประมาณ : สนับสนุน
ดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย
  และนวัตกรรม

         5,589.9320             211.0000

1. เปาหมายกระทรวง : กําลังคน
ทางดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 
และนวัตกรรมไดรับการสรางเสริม
ขีดความสามารถดานการวิจัย 
พัฒนา และนวัตกรรมรวมทั้ง
สงเสริมและสนับสนุนผูประกอบ
อาชีพและผูมีความสามารถพิเศษ
ทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

         2,518.0922              71.0000

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวง
วิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

       1,707.4250                  -   

2. กรมวิทยาศาสตรบริการ            19.5323                  -   

3. สํานักงานพัฒนา
วิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีแหงชาติ

         726.0453            71.0000

212



หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

4. สํานักงานพัฒนา
เทคโนโลยีอวกาศและภูมิ
สารสนเทศ(องคการ
มหาชน)

           65.0896                  -   

2. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐ 
เอกชน และประชาชน โดยเฉพาะ
เด็กและเยาวชนตระหนักบทบาท
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในการ
สรางสังคมแหงความรู

            127.9168                    -   

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวง
วิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

         110.5614                  -   

2. สํานักงานปรมาณูเพื่อ
สันติ

           17.3554                  -   

3. เปาหมายกระทรวง : การวิจัย 
พัฒนา และนวัตกรรมได
ตอบสนองภาคการผลิตทุกระดับ 
โดยเฉพาะอยางยิ่งในการสราง
ความสามารถของประเทศในระยะ
ยาวและการสนับสนุนเศรษฐกิจ
พอเพียง

         2,373.1757             100.0000

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวง
วิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

         196.4063                  -   

2. สํานักงานพัฒนา
วิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีแหงชาติ

       1,984.6986          100.0000

213



หนวย : ลานบาท 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 
        แผนงบประมาณ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง หนวยงานที่รับผิดชอบ งบประมาณ เงินนอกงบประมาณ

3. สถาบันเทคโนโลยี
นิวเคลียรแหงชาติ 
(องคการมหาชน)

         192.0708                  -   

4. เปาหมายกระทรวง : 
ภาคเอกชน กลุมจังหวัดบูรณาการ
 และประชาชนระดับฐานราก นํา
เทคโนโลยีของกระทรวงไปใช
ประโยชนเพื่อตอบสนองระบบ
เศรษฐกิจพอเพียง

            570.7473              40.0000

1. สํานักงาน
ปลัดกระทรวง
วิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

         153.9449                  -   

2. กรมวิทยาศาสตรบริการ          118.1356                  -   

3. สํานักงานพัฒนา
วิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีแหงชาติ

         298.6668            40.0000

214



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

คน 185 190 175 193
คน 15,680 16,370 17,440 18,360

คน 824 1,070 1,085 1,085

เรื่อง  - 15 15 15

เรื่อง 1,612 1,650 1,755 1,865

คน 923,000 1,026,250 1,125,850 1,170,340

คน 1,341,750 1,360,200 1,650,000 1,815,000

ธุรกิจ/กิจกรรม 34 40 43 48

เรื่อง 62 69 76 82

บทความ 211 232 251 275

ลานบาท 87 99 113 130

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวนผลงานวิจัยที่ยื่นขอสิทธิบัตรทั้งใน
และตางประเทศเพิ่มขึ้น
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวนบทความที่ตีพิมพในวารสารวิชาการทั้ง
ในและตางประเทศ
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: คาใชจายของภาคเอกชนที่เขามารวมลงทุน
ในการวิจัยและนวัตกรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูเขารวมกิจกรรมดานวิทยาศาสตร 
เทคโนโลยี และนวัตกรรม
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูที่ใชบริการพิพิธภัณฑวิทยาศาสตร

3. การวิจัย พัฒนา และนวัตกรรมไดตอบสนองภาคการผลิตทุกระดับ 
โดยเฉพาะอยางยิ่งในการสรางความสามารถของประเทศในระยะยาว
และการสนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนธุรกิจใหม หรือกิจกรรมใหมของ
ภาคเอกชนที่เกิดจากการใหบริการจากกระทรวง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเยาวชนที่เขารวมกิจกรรมคาย
วิทยาศาสตร
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ผลงานวิจัยของกําลังคนที่ไดรับการสงเสริม
และพัฒนามีมากขึ้น

2. ภาครัฐ เอกชน และประชาชน โดยเฉพาะเด็กและเยาวชนตระหนัก
บทบาทวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในการสรางสังคมแหงความรู

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเรื่องดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 
และนวัตกรรม ที่เขาสูกระบวนการใหบริการของ STKC

ตัวช้ีวัด

1. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี และนวัตกรรมไดรับการ
สรางเสริมขีดความสามารถดานการวิจัย พัฒนา และนวัตกรรมรวมทั้ง
สงเสริมและสนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมีความสามารถพิเศษทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนนักวิจัยเพิ่มขึ้น
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกําลังคนดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 
และนวัตกรรม ที่ไดรับการสงเสริมและสรางขีดความสามารถ

4. เปาหมายการใหบริการกระทรวง
เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

215



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553ตัวช้ีวัด
เปาหมายการใหบริการกระทรวง คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

กระบวนการ/
ระบบ/

ผลิตภัณฑ

5 30 39 48

ราย 86 125 139 153

เรื่อง 10 13 16 19

รายการ 310,315 325,300 340,050 353,800

แหง 7 7 3 2

เรื่อง 39 33 31 31

มาตรการ/
โครงการ

21 26 27 26

รายการ 18,500 18,700 19,200 33,200 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนรายการการกํากับดูแลเครื่องกําเนิด
รังสี วัสดุกัมมันตรังสี วัสดุนิวเคลียร และเครื่องมืออุปกรณ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: การใหบริการวิเคราะห ทดสอบ สอบเทียบ 
และบริการขอมูลทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: โครงสรางพื้นฐานที่เพิ่มขึ้นและกระจายสูสวน
ภูมิภาค
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ขอเสนอแนะเชิงนโยบาย แผน และกฏหมาย
ดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีระดับประเทศ ที่ผานความเห็นชอบ
จากกระทรวง/หนวยงาน เพื่อนําเสนอคณะกรรมการ/อนุกรรมการ
ระดับชาติ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: มาตรการ/โครงการความรวมมือระหวาง
ประเทศดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีที่นําไปสูการปฏิบัติ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกระบวนการ/ระบบ/ผลิตภัณฑที่
กระทรวงสนับสนุนใหไดคุณภาพและมาตรฐาน

 - ตวัชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวนสถานประกอบการที่ใชผลงานวิจัย
และพัฒนา
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวน License ที่กระทรวงใหใชประโยชน
ในเชิงพาณิชย

5. โครงสรางพื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาคการผลิตและบริการ
ไดรับการพัฒนาเพื่อยกระดับมาตรฐานและคุณภาพการผลิตใหเปนที่
ยอมรับทั้งในระดับประเทศและระดับสากล

4. ภาคเอกชน กลุมจังหวัดบูรณาการ และประชาชนระดับฐานราก นํา
เทคโนโลยีของกระทรวงไปใชประโยชนเพื่อตอบสนองระบบเศรษฐกิจ
พอเพียง

216



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการกระทรวง จําแนกตามแหลงเงิน

หนวย :ลานบาท 
เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
รวมทั้งสิ้น 10,174.4763  8,783.3074   12,648.9007  11,527.3226  10,550.5617  
รวมเงินงบประมาณ 9,803.8393   8,425.3074   12,275.9007  11,134.3226  10,164.5617  
รวมเงินนอกงบประมาณ 370.6370      358.0000      373.0000      393.0000      386.0000      
1.กําลังคนทางดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี และ
นวัตกรรมไดรับการสรางเสริมขีดความสามารถดานการ
วิจัย พัฒนา และนวัตกรรมรวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมีความสามารถพิเศษ
ทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

   2,348.3637    2,589.0922    2,860.0139    2,557.1264    2,706.2887

 เงินงบประมาณ 2,300.9087      2,518.0922      2,786.0139      2,480.1264      2,626.2887      
 เงนินอกงบประมาณ 47.4550       71.0000       74.0000       77.0000       80.0000       
  - เงินรายได 47.4550         71.0000         74.0000         77.0000         80.0000         
2.ภาครัฐ เอกชน และประชาชน โดยเฉพาะเด็กและ
เยาวชนตระหนักบทบาทวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีใน
การสรางสังคมแหงความรู

     142.1688      127.9168      327.4632      375.1914      382.6335

 เงินงบประมาณ 142.1688        127.9168        327.4632        375.1914        382.6335        
 เงินนอกงบประมาณ -               -               -               -               -               
3.การวิจัย พัฒนา และนวัตกรรมไดตอบสนองภาคการ
ผลิตทุกระดับ โดยเฉพาะอยางยิ่งในการสราง
ความสามารถของประเทศในระยะยาวและการสนับสนุน
เศรษฐกิจพอเพียง

   2,455.6045    2,473.1757    3,646.3400    3,662.2071    3,675.8593

 เงินงบประมาณ 2,296.7235      2,373.1757      3,541.3400      3,552.2071      3,560.8593      
 เงินนอกงบประมาณ 158.8810      100.0000      105.0000      110.0000      115.0000      
  - เงินรายได 158.8810       100.0000       105.0000       110.0000       115.0000       
4.ภาคเอกชน กลุมจังหวัดบูรณาการ และประชาชน
ระดับฐานราก นําเทคโนโลยีของกระทรวงไปใช
ประโยชนเพื่อตอบสนองระบบเศรษฐกิจพอเพียง

     714.8024      610.7473      976.1893      961.8242      966.5437

 เงินงบประมาณ 691.2924        570.7473        934.1893        917.8242        920.5437        
 เงินนอกงบประมาณ 23.5100       40.0000       42.0000       44.0000       46.0000       
  - เงินรายได 23.5100         40.0000         42.0000         44.0000         46.0000         

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

217



หนวย :ลานบาท 
เปาหมายการใหบริการกระทรวง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

5.โครงสรางพื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาคการผลิต
และบริการไดรับการพัฒนาเพื่อยกระดับมาตรฐานและ
คุณภาพการผลิตใหเปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศ
และระดับสากล

   4,513.5369    2,982.3754    4,838.8943    3,970.9735    2,819.2365

 เงินงบประมาณ 4,372.7459      2,835.3754      4,686.8943      3,808.9735      2,674.2365      
 เงินนอกงบประมาณ 140.7910      147.0000      152.0000      162.0000      145.0000      
  - เงินรายได 140.7910       147.0000       152.0000       162.0000       145.0000       
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

218



6. งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามหนวยงาน

รวมงบประมาณ 8,425,307,400 บาท
3,422,959,700 บาท
2,777,238,500 บาท

454,291,500 บาท
191,429,700 บาท

3,682,872,000 บาท
3,682,872,000 บาท

1,319,475,700 บาท
794,741,800 บาท
524,733,900 บาท

1. สํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ
องคการมหาชน

1. สํานักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ(องคการมหาชน)
2. สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียรแหงชาติ (องคการมหาชน)

1. สํานักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
2. กรมวิทยาศาสตรบริการ
3. สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติ

หนวยงานในกํากับ

กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี และหนวยงานในกํากับ
สวนราชการ

219



 



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ
เปนองคกรนําในการบริหารจัดการและอํานวยการเพื่อพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

1. เสนอแนะนโยบาย ประสานและจัดทํายุทธศาสตรและแผนปฏิบัติการของกระทรวง

      กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
       สํานักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

2,677,851,500              
2,777,238,500              

6. กําหนดทิศทางและแนวทางความรวมมือระหวางประเทศในกรอบภารกิจของกระทรวง

2. สงเสริม สนับสนุน เรงรัดและผลักดัน การพัฒนากําลังคน การถายทอดเทคโนโลยี การวิจัยและพัฒนา 
การพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน รวมทั้งการสรางความตระหนักดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
3. กํากับ เรงรัด ติดตาม และประเมินผลการปฏิบัติงานของหนวยงานในสังกัดของกระทรวง รวมทั้งสราง
ระบบการบริหารจัดการท่ีดี
4. จัดสรรและบริหารทรัพยากรของกระทรวงใหเกิดความประหยัด คุมคา รวมทั้งพัฒนาปรับปรุงกฎหมายที่
เก่ียวของใหทันสมัย
5. พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื่อใชในการบริหารและการบริการของหนวยงานในสังกัดและเปน
ศูนยขอมูลดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

221



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขัน
เพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยาง
มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. โครงสรางพื้นฐาน และระบบ
สนับสนุนภาคการผลิตและบริการ
ไดรับการพัฒนาเพื่อยกระดับ
มาตรฐานและคุณภาพการผลิตให
เปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศ
และระดับสากล

1. เพื่อใหมีการพัฒนาโครงสราง
พื้นฐานในการใหบริการภาคการผลิต

1. พัฒนาและเพิ่มศักยภาพเครื่อง
กําเนิดแสงซินโครตรอนระบบลําเลียง
แสงและหองปฏิบัติการตาง ๆ เพื่อ
รองรับงานวิจัย

2. เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการ

3. เรงพัฒนามาตรฐานการวัดแหงชาติ
ใหเปนที่ยอมรับในระดับสากลสราง
ความตระหนักถึงความสําคัญของ
สถาบันมาตรวิทยาแหงชาติและ
ถายทอดความถูกตองดานการวัดสู
กิจกรรมการวัดภายในประเทศ

4. สงเสริมและผลักดันใหเกิดการนํา
แสงซินโครตรอนไปใชประโยชนใน
การวิจัย
5. เสริมสรางศักยภาพของกําลังคน
ดานเทคโนโลยีซินโครตรอน

2. เพื่อใหกลไกการประสานงานและ
บริหารจัดการมีประสิทธิภาพ

1. พัฒนายุทธศาสตรและการบริหาร
จัดการที่ดี รวมทั้งการสรางความ
รวมมือกับตางประเทศ
2. พฒันาระบบสารสนเทศและ
ฐานขอมูลเพื่อใชในการบริการ

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

222



เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

2. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตร 
เทคโนโลยี และนวัตกรรมไดรับ
การสรางเสริมขีดความสามารถ
ดานการวิจัย พัฒนา และ
นวัตกรรมรวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมี
ความสามารถพิเศษทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

1. เพื่อสรางบุคลากรดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีเขาสู
ระบบการวิจัย

1. จัดตั้งสถาบันวิจัยดาราศาสตร
แหงชาติ

2. สรางศักยภาพกําลังคน
3. ภาครัฐ เอกชน และประชาชน 
โดยเฉพาะเด็กและเยาวชน
ตระหนักบทบาทวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีในการสรางสังคมแหง
ความรู

1. เพื่อใหภาครัฐ เอกชน และ
ประชาชนตระหนักบทบาท
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ในการ
สรางสังคมแหงความรู

1. เพิ่มประสิทธิภาพการจัดการองค
ความรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

2. สงเสริมและผลักดันการมีสวนรวม
ในกิจกรรมดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

4. การวิจัย พัฒนา และนวัตกรรม
ไดตอบสนองภาคการผลิตทุก
ระดับ โดยเฉพาะอยางยิ่งในการ
สรางความสามารถของประเทศใน
ระยะยาวและการสนับสนุน
เศรษฐกิจพอเพียง

1. สงเสริม พัฒนา และยกระดับ
นวัตกรรมใหกับประเทศ เพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถของประเทศและ
สนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง

1. พัฒนาและสนับสนุนโครงการ
นวัตกรรมเพื่อยกระดับนวัตกรรม
ของประเทศ

2. สงเสริมและสนับสนุนการสราง
องคกรนวัตกรรมและระบบ
นวัตกรรมแหงชาติ
3. สงเสริมและสนับสนุนใหเกิด
วัฒนธรรมนวัตกรรม

223



เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

5. ภาคเอกชน กลุมจังหวัดบูรณา
การ และประชาชนระดับฐานราก 
นําเทคโนโลยีของกระทรวงไปใช
ประโยชนเพื่อตอบสนองระบบ
เศรษฐกิจพอเพียง

1. เพื่อใหมีการนําวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีไปสรางมูลคาเพิ่มในภาค
การผลิตและเศรษฐกิจชุมชน

1. สงเสริมใหวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี สนับสนุนภาคการผลิต
และเศรษฐกิจชุมชน

224



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        2,777.2385                  -   
1. แผนงบประมาณ : พัฒนา
โครงสรางพื้นฐานทางปญญา

         608.9009                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : โครงสราง
พื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาค
การผลิตและบริการไดรับการพัฒนา
เพื่อยกระดับมาตรฐานและคุณภาพ
การผลิตใหเปนที่ยอมรับทั้งใน
ระดับประเทศและระดับสากล

         608.9009                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : เพื่อใหมี
การพัฒนาโครงสรางพื้นฐานในการ
ใหบริการภาคการผลิต

         467.5141                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การใหบริการ
แสงซินโครตรอน

       467.5141                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : เพื่อให
กลไกการประสานงานและบริหาร
จัดการมีประสทิธิภาพ

         141.3868                  -   

ผลผลิตที่ 1 : ขอเสนอแนะ
ดานนโยบายและแผน

       141.3868                -   

2. แผนงบประมาณ : สนับสนุน
ดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  
วิจัย  และนวัตกรรม

       2,168.3376                  -   

หนวย : ลานบาท

225



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

1. เปาหมายกระทรวง : กําลังคน
ทางดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 
และนวัตกรรมไดรับการสรางเสริม
ขีดความสามารถดานการวิจัย พัฒนา
 และนวัตกรรมรวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมี
ความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยี

       1,707.4250                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : เพื่อสราง
บุคลากรดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีเขาสูระบบการวิจัย

       1,707.4250                  -   

โครงการที่ 1: โครงการ
สนับสนุนการจัดตั้งหองเรียน
วิทยาศาสตรในโรงเรียน โดย
การกํากับดูแลของมหาวิทยาลัย

         20.0000                -   

โครงการที่ 2: โครงการความ
รวมมือในการผลิตนักวิจัยและ
พัฒนาดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

         15.0000                -   

โครงการที่ 3: โครงการ
สนับสนุนนักเรียนทุนรัฐบาล
ทางดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

       685.0000                -   

โครงการที่ 4: โครงการ
สนับสนุนนักเรียนทุนรัฐบาล
ทางดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี ระยะที่ 3

       909.0000                -   

โครงการที่ 5: โครงการจัดตั้ง
สถาบันวิจัยดาราศาสตรแหงชาติ

         78.4250                -   

226



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

2. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐ 
เอกชน และประชาชน โดยเฉพาะ
เด็กและเยาวชนตระหนักบทบาท
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในการ
สรางสังคมแหงความรู

         110.5614                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : เพื่อให
ภาครัฐ เอกชน และประชาชน
ตระหนักบทบาทวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี ในการสรางสังคมแหง
ความรู

         110.5614                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การใหบริการ
เผยแพรความรูดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

       110.5614                -   

3. เปาหมายกระทรวง : การวิจัย 
พัฒนา และนวัตกรรมไดตอบสนอง
ภาคการผลิตทุกระดับ โดยเฉพาะ
อยางยิ่งในการสรางความสามารถ
ของประเทศในระยะยาวและการ
สนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง

         196.4063                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : สงเสริม 
พัฒนา และยกระดับนวัตกรรม
ใหกับประเทศ เพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถของประเทศและ
สนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง

         196.4063                  -   

ผลผลิตที่ 1 : เรื่องนวัตกรรมที่
ไดรับการพัฒนาและสนับสนุน
ไปสูเชิงพาณิชย

       196.4063                -   

227



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

4. เปาหมายกระทรวง : ภาคเอกชน 
กลุมจังหวัดบูรณาการ และประชาชน
ระดับฐานราก นําเทคโนโลยีของ
กระทรวงไปใชประโยชนเพื่อ
ตอบสนองระบบเศรษฐกิจพอเพียง

         153.9449                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : เพื่อใหมี
การนําวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
ไปสรางมูลคาเพิ่มในภาคการผลิต
และเศรษฐกิจชุมชน

         153.9449                  -   

ผลผลิตที่ 1 : คําปรึกษาและ
ถายทอดเทคโนโลยี

       153.9449                -   

228



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 คน 140 140 135 153
 คน 810 670 780 890

 คน 54 70 85 85

 เรื่อง 182 200 225 245

 คน 923,000 980,000 1,075,250 1,116,300

 ธุรกิจ/
กิจกรรม

20 25 27 30

 บทความ 17 18 21 27

 ลานบาท 50 55 60 65

 ราย  - 30 35 40

4. เพื่อใหมีการนําวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีไปสรางมูลคาเพิ่มใน
ภาคการผลิตและเศรษฐกิจชุมชน

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวนสถานประกอบการที่ใชผลงานวิจัย
และพัฒนา

3. สงเสริม พัฒนา และยกระดับนวัตกรรมใหกับประเทศ เพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถของประเทศและสนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนธุรกิจใหมหรือกิจกรรมใหมของ
ภาคเอกชนที่เกิดจากการใหบริการจากกระทรวง
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: จํานวนบทความที่ตีพิมพในวารสารวิชาการทั้ง
ในและตางประเทศ
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: คาใชจายของภาคเอกชนที่เขามารวมลงทุน
ในการวิจัยและนวัตกรรม

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเยาวชนที่เขารวมกิจกรรมคาย
วิทยาศาสตร

2. เพื่อใหภาครัฐ เอกชน และประชาชนตระหนักบทบาทวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยี ในการสรางสังคมแหงความรู

 - ตัวชี้วัดเชงิปริมาณ: จํานวนเรื่องดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 
และนวัตกรรม ที่นําเขาสูกระบวนการใหบริการของ STKC
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูเขารวมกิจกรรมดานวิทยาศาสตร 
เทคโนโลยี และนวัตกรรม

ตัวช้ีวัด

1. เพื่อสรางบุคลากรดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีเขาสูระบบการวิจัย
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนนักวิจัยเพิ่มขึ้น
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกําลังคนดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 
และนวัตกรรม ที่ไดรับการสงเสรมิและสรางขีดความสามารถ

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

229



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553ตัวช้ีวัด
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 แหง 1 2 2 2

 มาตรการ/
โครงการ

8 7 7 8
6. เพื่อใหกลไกการประสานงานและบริหารจัดการมีประสิทธิภาพ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: มาตรการ/โครงการความรวมมือระหวาง
ประเทศดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีที่นําไปสูการปฏิบัติ

5. เพื่อใหมีการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานในการใหบริการภาคการผลิต
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: โครงสรางพื้นฐานที่เพิ่มขึ้นและกระจายสูสวน
ภูมิภาค

230



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 2,677.8515       2,777.2385       3,143.9251       2,890.6737       3,107.4263       
รวมเงินงบประมาณ 2,677.8515       2,777.2385       3,143.9251       2,890.6737       3,107.4263       
รวมเงินนอกงบประมาณ -                  -                 -                 -                   -                  
1. เพื่อสรางบุคลากรดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีเขาสูระบบการวิจัย

       1,763.3174        1,707.4250        1,988.8960        1,650.5960        1,788.7620

 เงินงบประมาณ 1,763.3174       1,707.4250       1,988.8960       1,650.5960       1,788.7620       
 เงินนอกงบประมาณ -                  -                 -                 -                   -                  
2. เพื่อใหภาครัฐ เอกชน และประชาชนตระหนัก
บทบาทวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ในการสราง
สังคมแหงความรู

         142.1688          110.5614          254.9152          295.9377          323.9604

 เงินงบประมาณ 142.1688         110.5614         254.9152         295.9377         323.9604         
 เงินนอกงบประมาณ -                  -                 -                 -                   -                  
3. สงเสริม พัฒนา และยกระดับนวัตกรรมใหกับ
ประเทศ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถของประเทศ
และสนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง

         177.4292          196.4063          192.9330          180.3435          181.4002

 เงินงบประมาณ 177.4292         196.4063         192.9330         180.3435         181.4002         
 เงินนอกงบประมาณ -                  -                 -                 -                   -                  
4. เพื่อใหมีการนําวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีไป
สรางมูลคาเพิ่มในภาคการผลิตและเศรษฐกิจ
ชุมชน

         150.7901          153.9449          255.9454          289.0121          316.2031

 เงินงบประมาณ 150.7901         153.9449         255.9454         289.0121         316.2031         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
5. เพื่อใหมีการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานในการ
ใหบริการภาคการผลิต

         324.9160          467.5141          212.0932          214.9932          218.0632

 เงินงบประมาณ 324.9160         467.5141         212.0932         214.9932         218.0632         
 เงินนอกงบประมาณ -                  -                 -                 -                   -                  
6. เพื่อใหกลไกการประสานงานและบริหาร
จัดการมีประสิทธิภาพ

         119.2300          141.3868          239.1423          259.7912          279.0374

 เงินงบประมาณ 119.2300         141.3868         239.1423         259.7912         279.0374         
 เงินนอกงบประมาณ -                  -                 -                 -                   -                  
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

231



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

2,677,851,500 บาท
2,777,238,500 บาท

        608,900,900 บาท
     2,168,337,600 บาท

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา
2. แผนงบประมาณ สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

สํานักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

232



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 79.3476    43.7029    -           2,377.1134  277.0746     2,777.2385  
1. แผนงบประมาณ :  พัฒนาโครงสรางพื้นฐาน
ทางปญญา

53.9486    26.8107    -           469.5496     58.5920      608.9009    

ผลผลิตที่ 1 : การใหบริการแสงซินโครตรอน           -             -           -       467.5141             -       467.5141
ผลผลิตที่ 2 : ขอเสนอแนะดานนโยบายและแผน     53.9486    26.8107         -          2.0355       58.5920     141.3868
2. แผนงบประมาณ :  สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  
เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

25.3990    16.8922    -           1,907.5638  218.4826     2,168.3376  

โครงการที่ 1 : โครงการสนับสนุนการจัดตั้ง
หองเรียนวิทยาศาสตรในโรงเรียน โดยการกํากับ
ดูแลของมหาวิทยาลัย

          -             -           -         20.0000             -        20.0000

โครงการที่ 2 : โครงการความรวมมือในการผลิต
นักวิจัยและพัฒนาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

          -             -           -         15.0000             -        15.0000

โครงการที่ 3 : โครงการสนับสนุนนักเรียนทุน
รัฐบาลทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

          -             -           -       685.0000             -       685.0000

โครงการที่ 4 : โครงการสนับสนุนนักเรียนทุน
รัฐบาลทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ระยะที่ 3

          -             -           -       909.0000             -       909.0000

โครงการที่ 5 : โครงการจัดตั้งสถาบันวิจัยดารา
ศาสตรแหงชาติ

          -             -           -         78.4250             -        78.4250

ผลผลิตที่ 6 : การใหบริการเผยแพรความรูดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

     4.5757      4.5457         -          3.2000       98.2400     110.5614

ผลผลิตที่ 7 : เรื่องนวัตกรรมที่ไดรับการพัฒนาและ
สนับสนุนไปสูเชิงพาณิชย

          -             -           -       196.4063             -       196.4063

ผลผลิตที่ 8 : คําปรึกษาและถายทอดเทคโนโลยี     20.8233    12.3465         -          0.5325     120.2426     153.9449

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

233



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท
บาท
บาท
บาท
บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

ชั่วโมง 945 1,200 1,400 1,600 1,600
 ( 538 )

รอยละ 85 85 85 85 85
 ( 91 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
324.9160      467.5141    212.0932     214.9932     218.0632     
324.9160      467.5141    212.0932     214.9932     218.0632     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

324.9160      467.5141   212.0932     214.9932     218.0632     
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูใชบริการ

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนชั่วโมงการใหบริการแสงซินโครตรอน

6) การสรางอาคารปฏิบัติการรวม และระบบสาธารณูปโภค                 222,566,000
7) การปรับปรุงระบบบริหารจัดการดานวิทยาศาสตร และเทคโนโลยี                 104,015,100

4) การพัฒนาหองปฏิบัติการแสงสยาม                  21,585,000
5) การสรางและพัฒนาระบบลําเลียงแสงซินโครตรอน และสถานีทดลอง                  46,000,000

2) สนับสนุนการวิจัยดานแสงซินโครตรอน                  50,000,000
3) การพัฒนาเครื่องกําเนิดแสงสยาม                  12,000,000

8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การใหบริการแสงซินโครตรอน                  467,514,100
                 467,514,100

1) การพัฒนากําลังคน และสงเสริมการใชประโยชนแสงซินโครตรอน                  11,348,000

8.1 แผนงบประมาณ : พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา                  608,900,900

234



1. งบเงินอุดหนุน 467,514,100          บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 467,514,100          บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาที่ดิน/สิ่งกอสราง 222,566,000          บาท
(1) เงินอุดหนุนเปนงบลงทุนคาควบคุมงานกอสรางอาคารปฏิบัติการรวมและ
ระบบสาธารณูปโภค ของศูนยปฏิบัติการวิจัยเครื่องกําเนิดแสงซินโครตรอน
แหงชาติ 3,800,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 6,420,000             บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 1,375,000             บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 1,245,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 3,800,000             บาท

(2) เงินอุดหนุนเปนงบลงทุนคากอสรางอาคารปฏิบัติการรวมและระบบ
สาธารณูปโภค ของศูนยปฏิบัติการวิจัยเครื่องกําเนิดแสงซินโครตรอนแหงชาติ 218,766,000          บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 383,800,000          บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 76,800,000            บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 88,234,000            บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 218,766,000          บาท

2) เงินอุดหนุนศูนยปฏิบัติการวิจัยเครื่องกําเนิดแสงซินโครตรอนแหงชาติ 244,948,100          บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

235



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 22 23 25 25 25
 ( 10 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
119.2300      141.3868    239.1423     259.7912     279.0374     
119.2300      141.3868    239.1423     259.7912     279.0374     
40.6044        53.9486     56.8786      59.9842      63.2762      
24.7706        26.8107     30.7237      32.5670      34.5212      

-                -             -               -               -               
5.0380         2.0355      0.0400        0.0400        0.0400        

48.8170        58.5920     151.5000     167.2000     181.2000     
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนขอเสนอแนะนโยบาย/แผน/
มาตรการ/กฎหมาย/ระเบียบขอบังคับ

เชิงคุณภาพ : นโยบายและแผนนําไปใชประโยชนและ
ปฏิบัติไดจริง ไมนอยกวา

2) การบริหารจัดการและบริการดานขอมูลสารสนเทศและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ                   37,786,500

ตัวช้ีวัด

                 141,386,800
                 141,386,800

1) การจัดทํานโยบายและแผนของกระทรวง รวมทั้งการติดตามผลการดําเนินงานของ
หนวยงานในสังกัด

                 103,600,300

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  ขอเสนอแนะดานนโยบายและแผน

236



1. งบบุคลากร 53,948,600           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 53,150,900           บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 797,700               บาท

2. งบดําเนินงาน 26,810,700           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 23,259,900           บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 3,550,800             บาท

3. งบเงินอุดหนุน 2,035,500             บาท
3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 2,035,500             บาท

1) เงินสมทบกองทุนวิทยาศาสตรอาเซียน 2,000,000             บาท
2) เงินสมทบกองทุนบริหารเวบไซดคณะทํางานดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีเพื่อ
อุตสาหกรรมเอเปค 35,500                บาท

4. งบรายจายอ่ืน 58,592,000           บาท
1) การจัดประชุมสมัชชาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีเพื่อการพัฒนา 5,000,000             บาท
2) การจัดทําแผนยุทธศาสตรของกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีและสํานักงาน
ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 1,500,000             บาท
3) คาใชจายในการเจรจาธุรกิจและประชุมนานาชาติ 14,000,000           บาท
4) การติดตามประเมินผลตามการปฏิบัติราชการและการพัฒนาระบบการบริหารมุง
ผลสัมฤทธ์ิของสํานักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 700,000               บาท
5) การพัฒนาระบบบริหารราชการภายใตการบริหารจัดการบานเมืองที่ดี 3,392,000             บาท
6) การบูรณาการงานดาน ว. และ ท.กับกลุมจังหวัด / จังหวัด 3,000,000             บาท
7) การพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการและการปฏิบัติงาน 20,000,000           บาท
8) การพัฒนาศูนยปฏิบัติการ วท.(MOC) 3,500,000             บาท
9) การจัดตั้งสภาวิชาชีพวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 7,500,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

237



บาท
บาท

8.2.1.1   วัตถุประสงค

8.2.1.2   สถานที่ดําเนินการ

8.2.1.3   ระยะเวลาดําเนินการ     5  ป( ป 2551 ถึง  ป 2555 )
8.2.1.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท
           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม บาท
บาท1) การสนับสนุนในการจัดหลักสูตรการศึกษาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ระดับ

มัธยมศึกษาตอนปลายในหลักสูตรเฉพาะ (premium)
                  20,000,000

                  330,000,000
                  330,000,000
                              -  

                  20,000,000

               2,168,337,600
8.2.1  โครงการที่ 1 :  โครงการสนับสนุนการจัดตั้งหองเรียนวิทยาศาสตรในโรงเรียน โดย
การกํากับดูแลของมหาวิทยาลัย

                  20,000,000

 1) สนับสนุนการสรางฐานกําลังคนทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีที่มีศักยภาพในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
โดยรวมมือกับโรงเรียนและมหาวิทยาลัย

8.2 แผนงบประมาณ : สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

 2) สนับสนุนการจัดการศึกษาสําหรับผูเรียนที่มีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี และขยายฐาน
การศึกษาออกไปในวงกวาง
 3) สรางเครือขายความรวมมือระหวางหนวยงานที่เกี่ยวของกับการพัฒนากําลังคนทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

 4) โรงเรียนราชสีมาวิทยาลัย จ.นครราชสีมา
 5) โรงเรียนดรุณสิกขาลัย กรุงเทพฯ

 2) โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยเชียงใหม จ.เชียงใหม
 3) โรงเรียน มอ.วิทยานุสรณ จ.สงขลา

 1) สํานักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

238



8.2.1.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

หอง  - 4 8 12 40
 ( - )

แหง  - 4 4 4 8
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.1.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
-                20.0000     40.0000      60.0000      85.0000      
-                20.0000     40.0000      60.0000      85.0000      
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                20.0000     40.0000      60.0000      85.0000      
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนหองเรียนวิทยาศาสตร

เชิงคุณภาพ : จํานวนโรงเรียนและมหาวิทยาลัยที่เปน
เครือขายในการสงเสริมการสรางกําลังคนดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในระดับมัธยมศึกษาตอน
ปลาย

ตัวช้ีวัด

239



1. งบเงินอุดหนุน 20,000,000           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 20,000,000           บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับสนับสนุนหองเรียนวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 20,000,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

240



บาท

8.2.2.1   วัตถุประสงค

8.2.2.2   สถานที่ดําเนินการ

8.2.2.3   ระยะเวลาดําเนินการ     3  ป( ป 2551 ถึง  ป 2553 )
8.2.2.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท
           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

                              -  

                  15,000,000
1) การสนับสนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาระดับปริญญาโทภายในประเทศที่เนนการทํา
วิจัย

                  15,000,000

                   72,000,000

 1) เพื่อเรงผลิตบัณฑิตดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีระดับปริญญาโทใหเปนนักวิจัยที่มีศักยภาพแบบกาว
กระโดด เพื่อใหบรรลุเปาหมายสัดสวนนักวิจัยที่เพิ่มขึ้นตามที่กําหนดไวในแผนกลยุทธดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีแหงชาติ (พ.ศ.2547-2556)

 2) เพื่อนําศักยภาพของกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี และสถาบันการศึกษามารวมกันระดมแลกเปลี่ยน
ทรัพยากรและศักยภาพในการวิจัยพัฒนา เพื่อบูรณาการในการผลิตและพัฒนาบุคลากรวิจัย รวมทั้งเพิ่ม
ผลงานวิจัยและพัฒนาที่จะเปนประโยชนทั้งดานการศึกษาและการพัฒนาอุตสาหกรรม
3) เพื่อสรางเครือขายความรวมมือ และฐานขอมูลความเชี่ยวชาญของบุคลากร หองปฏิบัติการ และเครื่องมือ
อุปกรณรวมกัน ในการผลิตผลงานวิจัยและพัฒนาที่มีคุณภาพสอดคลองกับความตองการของภาคอุตสาหกรรม
และการบริการของประเทศ

                  15,000,000

 เพื่อเรงรัดการสรางกําลังคนดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ใหมีศักยภาพและมีความสามารถในการวิจัยและ
พัฒนาที่สอดคลองกับความตองการของภาคอุตสาหกรรมและการบริการของประเทศบนพื้นฐานการพึ่งตนเอง ทั้งนี้ 
เปนการดําเนินการนํารองในระยะ 3 ป ดังนี้

 สํานักงานปลัดกระทรวงฯ และหนวยงานในสังกัดกระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีและมหาวิทยาลัยที่เขารวม
โครงการ

                    72,000,000

8.2.2  โครงการที่ 2 :  โครงการความรวมมือในการผลิตนักวิจัยและพัฒนาดานวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยี

241



8.2.2.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

แหง  - 9 9 9  -
 ( - )

เรื่อง  -  - 50 50  -
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.2.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
-                15.0000     23.0000      34.0000      -               
-                15.0000     23.0000      34.0000      -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                15.0000     23.0000      34.0000      -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : จํานวนหัวขอการวิจัยในการสรางนักวิจัย
ระดับปริญญาโทที่มีคุณภาพตรงตามความตองการของ
ภาคอุตสาหกรรมและบริการ

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนมหาวิทยาลัยที่มีความรวมมือในการ
รวมสรางนักวิจัยดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีชั้นสูง

242



1. งบเงินอุดหนุน 15,000,000           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 15,000,000           บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับสนับสนุนทุนวิจัย 15,000,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

243



บาท

8.2.3.1   วัตถุประสงค

8.2.3.2   สถานที่ดําเนินการ

8.2.3.3   ระยะเวลาดําเนินการ     22  ป( ป 2533 ถึง  ป 2554 )
8.2.3.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท
           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท

8.2.3.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 746 607 477 357 237
 ( 746 )

คน 139 130 120 120 237
 ( 30 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

เชิงปริมาณ : จํานวนนักเรียนทุนที่ไปศึกษาตอ
ตางประเทศและในประเทศ

เชิงคุณภาพ : จํานวนนักเรียนทุนที่สําเร็จการศึกษาและ
ไดกลับมาทํางานวิจัยและพัฒนา

2) จัดสงนักเรียนทุนไปศึกษาวิชาภายในประเทศ                   15,000,000

ตัวช้ีวัด

              14,224,633,800
                              -  

                 685,000,000
1) จัดสงนักเรียนทุนไปศึกษาวิชา ณ ตางประเทศ                  670,000,000

                 685,000,000

 เพื่อสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในระดับสูงในสาขาตาง ๆ เชน สาขา
เทคโนโลยีโลหะและวัสดุและพลังงาน สาขาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกสและคอมพิวเตอร สาขาเทคโนโลยีชีวภาพและ
สิ่งแวดลอม สาขาวิทยาศาสตรพื้นฐาน สาขาการจัดการวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี นักเรียนทุนที่สําเร็จการศึกษา
กลับมาเปนอาจารยหรือนักวิจัยในมหาวิทยาลัย หนวยปฏิบัติงานวิจัยและพัฒนาในสังกัดกระทรวงวิทยาศาสตรฯ 
และหนวยงานอื่น ๆ ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวของกับวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี อันจะนําไปสูการเพิ่มขีดความสามารถใน
การพัฒนาสังคม เศรษฐกิจและอุตสาหกรรมของประเทศตอไป

 สํานักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรฯ และสํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ

               14,224,633,800

8.2.3  โครงการที่ 3 :  โครงการสนับสนุนนักเรียนทุนรัฐบาลทางดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

244



8.2.3.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
12,478.4408   685.0000    519.0000     379.0000     163.1930     
12,478.4408   685.0000    519.0000     379.0000     163.1930     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

12,478.4408  685.0000   519.0000     379.0000     163.1930     
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

245



1. งบเงินอุดหนุน 685,000,000          บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 685,000,000          บาท

1) เงินอุดหนุนนักเรียนทุนไปศึกษาวิชา ณ ตางประเทศ 670,000,000          บาท
2) เงินอุดหนุนนักเรียนทุนศึกษาวิชาภายในประเทศ 15,000,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

246



บาท

8.2.4.1   วัตถุประสงค

8.2.4.2   สถานที่ดําเนินการ

8.2.4.3   ระยะเวลาดําเนินการ     15  ป( ป 2548 ถึง  ป 2562 )
8.2.4.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท
           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท

8.2.4.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 499 774 850 900 1,446
 ( 252 )

คน 1 10 13 30 1,446
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

เชิงปริมาณ : จํานวนนักเรียนทุนที่ไปศึกษาตอ
ตางประเทศและในประเทศ

เชิงคุณภาพ : จํานวนนักเรียนทุนที่สําเร็จการศึกษาและ
ไดกลับมาทํางานวิจัยและพัฒนา

2) จัดสงนักเรียนทุนไปศึกษาวิชาภายในประเทศ                   21,000,000

ตัวช้ีวัด

                8,202,500,000
                              -  

                 909,000,000
1) จัดสงนักเรียนทุนไปศึกษาวิชา  ณ ตางประเทศ                  888,000,000

                 909,000,000

 เพื่อเปนการเพิ่มบุคลากรทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในสาขาเทคโนโลยีโลหะวัสดุและพลังงาน สาขา
อิเล็กทรอนิกสและคอมพิวเตอร สาขาเทคโนโลยีชีวภาพและสิ่งแวดลอม สาขาวิทยาศาสตรพื้นฐาน สาขาการจัดการ
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีและสาขานาโนเทคโนโลยีใหกับหนวยงานในกระทรวงวิทยาศาสตรฯ สถาบันการศึกษา 
และหนวยงานอื่น ๆ ที่ปฏิบัติงานเกี่ยวของกับวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี เพื่อใหหนวยงานมีบุคลากรเพียงพอทั้ง
ในดานปริมาณและคุณภาพ สามารถปฏิบัติภารกิจในดานการวิจัยและพัฒนาทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 
ไดครบถวนสามารถผลิตบุคลากรในระดับริญญาเอกเพื่อขยายการผลิตบัณฑิตในสาขาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
ที่มีคุณภาพไดมาตรฐาน

 สํานักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตรฯ และสํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ

                8,202,500,000

8.2.4  โครงการที่ 4 :  โครงการสนับสนุนนักเรียนทุนรัฐบาลทางดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี ระยะที่ 3

247



8.2.4.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
985.1750      909.0000    948.0000     999.0000     1,120.5000   
985.1750      909.0000    948.0000     999.0000     1,120.5000   

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

985.1750      909.0000   948.0000     999.0000     1,120.5000   
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

248



1. งบเงินอุดหนุน 909,000,000          บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 909,000,000          บาท

1) เงินอุดหนุนนักเรียนทุนไปศึกษาวิชา ณ ตางประเทศ 888,000,000          บาท
2) เงินอุดหนุนนักเรียนทุนศึกษาวิชาภายในประเทศ 21,000,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

249



บาท
8.2.5.1   วัตถุประสงค

8.2.5.2   สถานที่ดําเนินการ

8.2.5.3   ระยะเวลาดําเนินการ     7  ป( ป 2548 ถึง  ป 2554 )
8.2.5.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท
           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท

8.2.5.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รอยละ 10 10 20 20 5
 ( 5 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

เชิงปริมาณ : รอยละของโครงการที่แลวเสร็จ

2) การบริหารจัดการและการดําเนินการตามภารกิจ                   33,425,000

ตัวช้ีวัด

                1,356,586,000
                              -  

                  78,425,000
1) การจัดซื้อและติดตั้งกลองโทรทรรศนพรอมระบบโดมและอุปกรณตอเชื่อม                   45,000,000

                  78,425,000

 เพื่อเปนโครงสรางที่สําคัญอีกแหงหนึ่งของประเทศทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีที่สามารถสรางความเขมแข็ง
ดานการวิจัยและวิชาการทางดานวิทยาศาสตรพื้นฐานของประเทศ รวมทั้งการสรางเครือขายทางวิจัยและวิชาการกับ
สถาบันการศึกษาทั้งในและตางประเทศทุกระดับ การจัดกิจกรรมทางดาราศาสตรเพื่อกระตุนความตื่นตัวและความ
ตระหนักทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีโดยใชดาราศาสตรเปนสื่อ

 1) ดอยอินทนนท จังหวัดเชียงใหม (หอดูดาวแหงชาติและศูนยบริการสารสนเทศและฝกอบรมดาราศาสตร)

                1,356,586,000

 2) ตําบลแมเหียะ จังหวัดเชียงใหม (สํานักงานใหญของสถาบันฯ)

8.2.5  โครงการที่ 5 :  โครงการจัดตั้งสถาบันวิจัยดาราศาสตรแหงชาติ

250



8.2.5.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
220.7301      78.4250     458.8960     178.5960     420.0690     
220.7301      78.4250     458.8960     178.5960     420.0690     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

220.7301      78.4250     458.8960     178.5960     420.0690     
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

251



1. งบเงินอุดหนุน 78,425,000           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 78,425,000           บาท

1) เงินอุดหนุนเปนคาครุภัณฑ 45,000,000           บาท
(1) เงินอุดหนุนเปนงบลงทุนคาจัดซื้อและติดตั้งกลองโทรทรรศนพรอมระบบโดม
และอุปกรณตอเชื่อม 45,000,000           บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 240,958,000          บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 90,000,000            บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 46,988,000            บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 45,000,000            บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 58,970,000            บาท

2) เงินอุดหนุนโครงการจัดตั้งสถาบันวิจัยดาราศาสตรแหงชาติ 33,425,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

252



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท

8.2.6.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 923,000 975,800 1,070,000 1,110,000 1,200,000
 ( 11,430 )

รอยละ 80 80 83 85 85
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.6.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
142.1688      110.5614    254.9152     295.9377     323.9604     
142.1688      110.5614    254.9152     295.9377     323.9604     

7.9250         4.5757      4.8367        5.1136        5.4069        
2.4038         4.5457      5.1785        5.4891        5.8185        

30.4000        -             -               -               -               
3.2000         3.2000      15.7000      17.2000      23.2000      

98.2400        98.2400     229.2000     268.1350     289.5350     
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนผูเขารวมกิจกรรมดานวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยี

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูเขารวมกิจกรรม
ทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

2) การบริการความรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี                   25,000,000

ตัวช้ีวัด

                 110,561,400
                 110,561,400

1) การเผยแพรความรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี                   85,561,400

8.2.6  ผลผลิตที่ 6 :  การใหบริการเผยแพรความรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

253



1. งบบุคลากร 4,575,700             บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 4,449,900             บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 125,800               บาท

2. งบดําเนินงาน 4,545,700             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 2,186,900             บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 2,358,800             บาท

3. งบเงินอุดหนุน 3,200,000             บาท
3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 3,200,000             บาท

1) เงินอุดหนุนการดําเนินงานของสภาสมาคมวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงประเทศ
ไทยและสมาคมวิชาการและวิชาชีพดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 3,000,000             บาท
2) เงินอุดหนุนสมาคมวิทยาศาสตรแหงประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ 200,000               บาท

4. งบรายจายอ่ืน 98,240,000           บาท
1) การจัดงานสัปดาหวิทยาศาสตรแหงชาติ 35,000,000           บาท
2) การเทิดพระเกียรติพระบิดาแหงเทคโนโลยีของไทยและงานวันเทคโนโลยีของไทย 30,000,000           บาท
3) อาสาสมัครวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 3,240,000             บาท
4) การสรางความรูและความตระหนักดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 5,000,000             บาท
5) การพัฒนาความรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี (STKC) 25,000,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

254



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท
บาท

8.2.7.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 80 50 50 50 50
 ( 28 )

เครือขาย 40 40 40 40 40
 ( 22 )

ป 1 1 1 1 1
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.7.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
177.4292      196.4063    179.3467     180.3435     181.4002     
177.4292      196.4063    179.3467     180.3435     181.4002     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

177.4292      196.4063   179.3467     180.3435     181.4002     
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : สามารถเชื่อมโยงเครือขาย
ภาคอุตสาหกรรมและภาคการวิจัยเปนกลุมเครือขายใน
การพัฒนาโครงการนวัตกรรมไมนอยกวา

เชิงเวลา : ในระยะเวลา

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : เรื่องนวัตกรรมที่ไดรับการพัฒนาและ
สนับสนุนไปสูเชิงพาณิชย

2) การสงเสริมวัฒนธรรมนวัตกรรม                   43,570,000
3) การสรางองคกรนวัตกรรม                   53,836,300

                 196,406,300
                 196,406,300

1) การยกระดับนวัตกรรม                   99,000,000

8.2.7  ผลผลิตที่ 7 :  เรื่องนวัตกรรมที่ไดรับการพัฒนาและสนับสนุนไปสูเชิงพาณิชย

255



1. งบเงินอุดหนุน 196,406,300          บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 196,406,300          บาท

1) เงินอุดหนุนสํานักงานนวัตกรรมแหงชาติ 196,406,300          บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

256



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท
บาท

8.2.8.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 9,900 8,900 11,180 11,330 11,830
 ( 1,319 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.8.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
150.7901      153.9449    254.3854     288.9521     316.1431     
150.7901      153.9449    254.3854     288.9521     316.1431     
29.4564        20.8233     26.8104      28.0263      29.3152      
13.6211        12.3465     14.1820      15.0328      15.9349      
1.9000         -             -               -               -               
7.5700         0.5325      11.0000      11.5000      14.5000      

98.2426        120.2426   202.3930     234.3930     256.3930     
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงคุณภาพ : รอยละของผูรับบริการที่นําความรูไปใชใน
การเพิ่มผลผลิตหรือสรางรายไดหรือแกปญหาทาง
เทคโนโลยี

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูรับบริการคําปรึกษาและถายทอด
เทคโนโลยีตามเปาหมายแผน

2) สรางเครือขายความรวมมือในการถายทอดเทคโนโลยี                   70,000,000
3) ดําเนินภารกิจในตางประเทศ                   26,618,300

                 153,944,900
                 153,944,900

1) การบริหารจัดการใหเกิดนวัตกรรมและกระบวนการถายทอดเทคโนโลยี                   57,326,600

8.2.8  ผลผลิตที่ 8 :  คําปรึกษาและถายทอดเทคโนโลยี

257



1. งบบุคลากร 20,823,300           บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 17,348,600           บาท
1.2 คาจางช่ัวคราว 3,270,700             บาท
1.3 คาตอบแทนพนักงานราชการ 204,000               บาท

2. งบดําเนินงาน 12,346,500           บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 10,344,300           บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 2,002,200             บาท

3. งบเงินอุดหนุน 532,500               บาท
3.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 532,500               บาท

1) เงินอุดหนุนศูนยถายทอดเทคโนโลยีแหงเอเชียและแปซิฟค(APCTT) 532,500               บาท
4. งบรายจายอ่ืน 120,242,600          บาท

1) การศึกษาและถายทอดเทคโนโลยีการสรางเครื่องจักรในกระบวนการผลิตดวย
วิศวกรรมยอนรอย 40,000,000           บาท
2) คลินิกเทคโนโลยี 70,000,000           บาท
3) การดําเนินภารกิจ(ทีมประเทศไทย)ของสํานักงานที่ปรึกษาดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีประจําเอกอัครราชฑูต ณ กรุงบรัสเซลล 3,382,600             บาท
4) การดําเนินภารกิจ(ทีมประเทศไทย)ของสํานักงานที่ปรึกษาดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีประจําสถานเอกอัครราชฑูต ณ กรุงวอชิงตัน 3,800,000             บาท
5) การสรางเครือขายและการถายทอดเทคโนโลยีและองคความรูจากนักวิชาชีพไทย
และนักเรียนไทยของสํานักงานที่ปรึกษาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ประจําเอก
อัครราชฑูต ณ กรุงบรัสเซลล 1,060,000             บาท
6) การถายทอดเทคโนโลยีจากตางประเทศเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน
ใหแกภาคอุตสาหกรรม 2,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

258



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ
         ดําเนินการ  กํากับดูแล  สงเสริม  วิจัยพัฒนาทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี  เพื่อเสริมสรางการ
         เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตความสามารถในการแขงขันของประเทศและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ สังคม

         ประกอบดวย
  - การบริการดานวิทยาศาสตรปฏิบัติการ
  - การพัฒนาระบบงานดานคุณภาพและการรับรองความสามารถของหองปฏิบัติการ 
  - การวิจัยพัฒนาและถายทอดเทคโนโลยี
  - การพัฒนากําลังคนดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
  - การบริการหอสมุดและสารสนเทศวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีระดับชาติ

ไดมาตรฐานสากลตอบสนองความตองการทางเศรษฐกิจ สังคมของประเทศไดอยางทันสมัยและยั่งยืน
เปนองคกรท่ีมีความสามารถเปนเลิศในการใหบริการทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ท่ีมีคุณภาพ

กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
กรมวิทยาศาสตรบริการ

413,677,900                
454,291,500                

259



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขัน
เพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยาง
มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. โครงสรางพื้นฐาน และระบบ
สนับสนุนภาคการผลิตและบริการ
ไดรับการพัฒนาเพื่อยกระดับ
มาตรฐานและคุณภาพการผลิตให
เปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศ
และระดับสากล

1. ยกระดับมาตรฐานและคุณภาพ
การผลิตผลิตภัณฑ รวมถึง
หองปฏิบัติการและขอมูลสารสนเทศ
ทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ให
เปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศและ
ระดับสากล

1. พัฒนาหอสมุดวิทยาศาสตรและ
การใหบริการสารสนเทศทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

2. เพิ่มศักยภาพและขยายผลการ
ใหบริการวิเคราะห ทดสอบและสอบ
เทียบ
3. เรงรัดการพัฒนาความสามารถ
หองปฏิบัติการ
4. เรงรัดการรับรองความสามารถ
หองปฏิบัติการ

2. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตร 
เทคโนโลยี และนวัตกรรมไดรับ
การสรางเสริมขีดความสามารถ
ดานการวิจัย พัฒนา และ
นวัตกรรมรวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมี
ความสามารถพิเศษทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

1. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี ไดรับการเสริมสรางขีด
ความสามารถทางวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

260



เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

3. ภาคเอกชน กลุมจังหวัดบูรณา
การ และประชาชนระดับฐานราก 
นําเทคโนโลยีของกระทรวงไปใช
ประโยชนเพื่อตอบสนองระบบ
เศรษฐกิจพอเพียง

1. เทคโนโลยีที่ถายทอดไดนําไปใช
ประโยชนในภาคเอกชน กลุมจังหวัด
บูรณาการ และประชาชนระดับฐาน
ราก เพื่อตอบสนองระบบเศรษฐกิจ
พอเพียง

1. เรงรัดการถายทอดองคความรู
และผลงานวิจัยไปประยุกตใช

2. เรงวิจัยและพัฒนาเพื่อสรางองค
ความรูและภูมิปญญาทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี และ
ถายทอดไปใชประโยชน

261



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น         454.2915                -   
1. แผนงบประมาณ : พัฒนา
โครงสรางพื้นฐานทางปญญา

        316.6236                -   

1. เปาหมายกระทรวง : โครงสราง
พื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาค
การผลิตและบริการไดรับการพัฒนา
เพื่อยกระดับมาตรฐานและคุณภาพ
การผลิตใหเปนที่ยอมรับทั้งใน
ระดับประเทศและระดับสากล

        316.6236                -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ยกระดับ
มาตรฐานและคุณภาพการผลิต
ผลิตภัณฑ รวมถึงหองปฏิบัติการ
และขอมูลสารสนเทศทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ใหเปน
ที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศและ
ระดับสากล

        316.6236                -   

ผลผลิตที่ 1 : สินคาไดรับการ
ตรวจสอบ สอบเทียบคุณภาพ

      236.3872              -   

ผลผลิตที่ 2 : หองปฏิบัติการที่
ไดรับการพัฒนาและรับรอง
ความสามารถ

       44.0956              -   

ผลผลิตที่ 3 : การบริการ
สารสนเทศหอสมุดวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยี

       36.1408              -   

2. แผนงบประมาณ : สนับสนุน
ดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  
วิจัย  และนวัตกรรม

        137.6679                -   

หนวย : ลานบาท

262



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

1. เปาหมายกระทรวง : กําลังคน
ทางดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 
และนวัตกรรมไดรับการสรางเสริม
ขีดความสามารถดานการวิจัย พัฒนา
 และนวัตกรรมรวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมี
ความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยี

         19.5323                -   

1. เปาหมายหนวยงาน : กําลังคน
ทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
 ไดรับการเสริมสรางขีด
ความสามารถทางวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

         19.5323                -   

ผลผลิตที่ 1 : กําลังคนทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีที่
ไดรับการพัฒนา

       19.5323              -   

2. เปาหมายกระทรวง : ภาคเอกชน 
กลุมจังหวัดบูรณาการ และประชาชน
ระดับฐานราก นําเทคโนโลยีของ
กระทรวงไปใชประโยชนเพื่อ
ตอบสนองระบบเศรษฐกิจพอเพียง

        118.1356                -   

1. เปาหมายหนวยงาน : 
เทคโนโลยีที่ถายทอดไดนําไปใช
ประโยชนในภาคเอกชน กลุม
จังหวัดบูรณาการ และประชาชน
ระดับฐานราก เพื่อตอบสนองระบบ
เศรษฐกิจพอเพียง

        118.1356                -   

ผลผลิตที่ 1 : การวิจัยพัฒนา
และถายทอดเทคโนโลยี

      118.1356              -   

263



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 รายการ 100,000 103,000 107,000 110,000

 ราย 7 8 9 10

 คน 1,100 1,200 1,400 1,450

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนสถานประกอบการที่ใชผลงานวิจัย
และพัฒนา

3. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ไดรับการเสริมสราง
ขีดความสามารถทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนกําลังคนดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ไดรับการสงเสริมและสรางขีด
ความสามารถ

ตัวช้ีวัด

1. ยกระดับมาตรฐานและคุณภาพการผลิตผลิตภัณฑ รวมถึง
หองปฏิบัติการและขอมูลสารสนเทศทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ให
เปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศและระดับสากล

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: การใหบริการวิเคราะห ทดสอบ สอบเทียบ 
และบริการขอมูลทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

2. เทคโนโลยีที่ถายทอดไดนําไปใชประโยชนในภาคเอกชน กลุม
จังหวัดบูรณาการ และประชาชนระดับฐานราก เพื่อตอบสนองระบบ
เศรษฐกิจพอเพียง

264



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 413.6779         454.2915         416.5203         561.0540         690.8642         
รวมเงินงบประมาณ 413.6779         454.2915         416.5203         561.0540         690.8642         
รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
1. ยกระดับมาตรฐานและคุณภาพการผลิต
ผลิตภัณฑ รวมถึงหองปฏิบัติการและขอมูล
สารสนเทศทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี ให
เปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศและระดับสากล

         250.3115          316.6236          285.2016          422.7935          559.8032

 เงินงบประมาณ 250.3115         316.6236         285.2026         422.7935         559.8032         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. เทคโนโลยีที่ถายทอดไดนําไปใชประโยชนใน
ภาคเอกชน กลุมจังหวัดบูรณาการ และประชาชน
ระดับฐานราก เพื่อตอบสนองระบบเศรษฐกิจ
พอเพียง

         134.4773          118.1356           91.2083           96.9323           87.8937

 เงินงบประมาณ 134.4773         118.1356         91.2083           96.9323           87.8937           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
3. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 
ไดรับการเสริมสรางขีดความสามารถทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

          28.8891           19.5323           40.1104           41.3282           43.1673

 เงินงบประมาณ 28.8891           19.5323           40.1104           41.3282           43.1673           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

265



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

413,677,900 บาท
454,291,500 บาท

        316,623,600 บาท
        137,667,900 บาท

กรมวิทยาศาสตรบริการ

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา
2. แผนงบประมาณ สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

266



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 130.2398      135.2231      34.1501       22.6656       132.0129      454.2915      
1. แผนงบประมาณ :  พัฒนาโครงสราง
พื้นฐานทางปญญา

101.9760      70.7052       21.6576       4.3305        117.9543      316.6236      

ผลผลิตที่ 1 : สินคาไดรับการตรวจสอบ 
สอบเทียบคุณภาพ

       80.4569        35.1339        19.2226              -        101.5738      236.3872

ผลผลิตที่ 2 : หองปฏิบัติการที่ไดรับการ
พัฒนาและรับรองความสามารถ

        9.7300        18.0788         2.4100         3.9250         9.9518        44.0956

ผลผลิตที่ 3 : การบริการสารสนเทศ
หอสมุดวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

       11.7891        17.4925         0.0250         0.4055         6.4287        36.1408

2. แผนงบประมาณ :  สนับสนุนดาน
วิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และ
นวัตกรรม

28.2638       64.5179       12.4925       18.3351       14.0586       137.6679      

ผลผลิตที่ 1 : การวิจัยพัฒนาและถายทอด
เทคโนโลยี

       21.3249        53.6272        12.1750        18.3351        12.6734      118.1356

ผลผลิตที่ 2 : กําลังคนทางวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีที่ไดรับการพัฒนา

        6.9389        10.8907         0.3175              -           1.3852        19.5323

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

267



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รายการ 100,000 103,000 107,000 110,000 113,000
 ( 91,871 )

รอยละ 75 75 75 75 75
 ( 75 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
149.4166      236.3872    146.0905     296.5037     442.7189     
149.4166      236.3872    146.0905     296.5037     442.7189     
57.5239        80.4569     90.1060      94.6401      96.4215      
31.0503        35.1339     53.7845      51.8636      46.2974      
24.0049        19.2226     -               -               -               

-                -             -               -               -               
36.8375        101.5738   2.2000        150.0000     300.0000     

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1 แผนงบประมาณ : พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา                  316,623,600
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  สินคาไดรับการตรวจสอบ สอบเทียบคุณภาพ                  236,387,200

                 236,387,200
1) ขยายผลการใหบริการทางหองปฏิบัติการ วิเคราะห ทดสอบ และสอบเทียบคุณภาพ
สินคา

                 117,707,700

2) การพัฒนาศักยภาพหองปฏิบัติการเพื่อพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน                  118,679,500

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนรายการวิเคราะหทดสอบวัตถุดิบ
และผลิตภัณฑ และสอบเทียบเครื่องมือ

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูรับบริการ

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

268



1. งบบุคลากร 80,456,900              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 78,408,500              บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 2,048,400               บาท

2. งบดําเนินงาน 35,133,900              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 30,322,000              บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 4,811,900               บาท

3. งบลงทุน 19,222,600              บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 19,222,600              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 19,222,600              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 19,222,600              บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท
รวม 4 รายการ (รวม 4 หนวย) 400,000                 บาท

(2) เครื่องแกสโครมาโตกราฟและแมสสเปคโตรมิเตอร
(Gas Chromatography/Mass Spectrometry,GC/MS) พรอมอุปกรณ 1 ชุด 5,572,700               บาท
(3) เครื่องวิเคราะหปริมาณธาตุโลหะแบบอินดักทีฟคัฟเปลพลาสมา
   (Inductive Couple Plasma) พรอมอุปกรณ 1 ชุด 5,294,900               บาท
(4) เครื่องทดสอบความหยาบของผิวกระดาษแบบเบนทเซน (Bendtsen) 1 ชุด 1,400,000               บาท
(5) เครื่องวิเคราะหโลหะปริมาณนอยโดยเทคนิคการดูดกลืน พรอมอุปกรณ 1 ชุด 5,000,000               บาท
(6) เครื่องยอยตัวอยางดวยระบบไมโครเวฟ พรอมอุปกรณ 1 ชุด 1,555,000               บาท

4. งบรายจายอ่ืน 101,573,800            บาท
1) คาพัฒนาและเพิ่มศักยภาพหองปฏิบัติการเฉพาะทาง
   เพื่อใหบริการสนับสนุนอุตสาหกรรมเปาหมาย 101,573,800            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

269



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

หอง 8 10 12 14 16
 ( 10 )

รอยละ 70 70 70 70 70
 ( 70 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
46.8772        44.0956     67.5084      50.9033      47.2128      
46.8772        44.0956     67.5084      50.9033      47.2128      
19.0032        9.7300      12.1727      11.3898      11.4461      
13.7000        18.0788     23.0350      15.0685      13.3217      
4.3170         2.4100      -               -               -               
0.1320         3.9250      5.2000        5.0000        5.0000        
9.7250         9.9518      27.1007      19.4450      17.4450      

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  หองปฏิบัติการที่ไดรับการพัฒนาและรับรองความสามารถ                   44,095,600
                  44,095,600

1) การรับรองความสามารถหองปฏิบัติการในภาคการผลิต                   35,486,900
2) การพัฒนาความสามารถหองปฏิบัติการในภาคการผลิต                    8,608,700

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนหองปฏิบัติการที่ไดรับการรับรอง
ระบบงานหองปฏิบัติการ

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูรับบริการ

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

270



1. งบบุคลากร 9,730,000               บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 9,730,000               บาท

2. งบดําเนินงาน 18,078,800              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 16,618,500              บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 1,460,300               บาท

3. งบลงทุน 2,410,000               บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 2,410,000               บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 2,410,000               บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 210,000                 บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท
รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย) 210,000                 บาท

3.1.1.2 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 2,200,000               บาท
(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท
รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย) 500,000                 บาท

(2) ชุดวัดปริมาณไออนความละเอียดสูง พรอมอุปกรณ 1 ชุด 1,700,000               บาท
4. งบเงินอุดหนุน 3,925,000               บาท

4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 3,925,000               บาท
1) เงินอุดหนุนสําหรับคาบํารุงสมาชิก APLAC
   (Asia Pacific Laboratory Accreditation Cooperation) 125,000                 บาท
2) เงินอุดหนุนโครงการความรวมมือดานวิทยาศาสตร
   และเทคโนโลยีระหวางไทย - ปากีสถาน 3,800,000               บาท

5. งบรายจายอ่ืน 9,951,800               บาท
1) คาพัฒนาศูนยปฏิบัติการกรมวิทยาศาสตรบริการและ
   ระบบขอมูลสําหรับการบริหารแบบมุงเนนผลสัมฤทธ์ิ 1,000,000               บาท
2) คาพัฒนาเทคนิคและบริการดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 1,951,800               บาท
3) คาใชจายในการบริหารจัดการเพื่อผลสัมฤทธ์ิตามแนวทางเชิงยุทธศาสตร 7,000,000               บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

271



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท

8.1.3.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 86,400 92,200 105,100 115,600 127,000
 ( 140,807 )

รอยละ 75 75 75 75 75
 ( 75 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
54.0177        36.1408     71.6027      75.3865      69.8715      
54.0177        36.1408     71.6027      75.3865      69.8715      
16.4665        11.7891     13.8014      15.5532      16.2007      
18.0206        17.4925     55.5145      59.3427      53.1311      
0.7539         0.0250      -               -               -               
0.3725         0.4055      0.4460        0.4906        0.5397        

18.4042        6.4287      1.8408        -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.3  ผลผลิตที่ 3 :  การบริการสารสนเทศหอสมุดวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี                   36,140,800
                  36,140,800

1) การเพิ่มประสิทธิภาพการจัดการองคความรูและบริการสารสนเทศ ว&ท                   25,504,600
2) การขยายผลการใหบริการสารสนเทศทาง ว&ท                   10,636,200

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูเขาถึงบริการสารสนเทศทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูรับบริการ

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

272



1. งบบุคลากร 11,789,100              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 10,897,100              บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 892,000                 บาท

2. งบดําเนินงาน 17,492,500              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 15,362,000              บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 2,130,500               บาท

3. งบลงทุน 25,000                   บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 25,000                   บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 25,000                   บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 25,000                   บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท
รวม 2 รายการ (รวม 5 หนวย) 25,000                   บาท

4. งบเงินอุดหนุน 405,500                 บาท
4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 405,500                 บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคาบํารุงสมาชิก TAPPI
   (Technical Association of Pulp and Paper Industry) 20,000                   บาท
2) เงินอุดหนุนสําหรับคาบํารุงสมาชิก ASTM
   (American Society for Testing and Materials) 385,500                 บาท

5. งบรายจายอ่ืน 6,428,700               บาท
1) คาเครือขาย E-Library ดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 6,428,700               บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

273



บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

บาท

บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 20 20 24 24 24
 ( 20 )

คน 1,100 1,200 1,700 1,900 2,100
 ( 1,233 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 80 )

รอยละ 75 75 75 75 75
 ( 75 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2 แผนงบประมาณ : สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม                  137,667,900
8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  การวิจัยพัฒนาและถายทอดเทคโนโลยี                  118,135,600

                 118,135,600
1) วิจัยเพื่อเพิ่มศักยภาพการผลิต และสรางมูลคาเพิ่มแกสินคาอุตสาหกรรม และ
ผลิตภัณฑชุมชน

                  81,081,900

2) ถายทอดเทคโนโลยีสูการใชประโยชนแกอุตสาหกรรมและชุมชน สนับสนุนเศรษฐกิจ
พอเพียง

                  26,743,500

3) วิจัยเพื่อพัฒนาเทคโนโลยีทางหองปฏิบัติการ                   10,310,200

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : การวิจัยพัฒนาที่จะดําเนินการ

เชิงปริมาณ : จํานวนคนที่ไดรับการถายทอดเทคโนโลยี

เชิงคุณภาพ : งานวิจัยที่บรรลุผลสําเร็จตามเปาหมายที่
กําหนด

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของผูรับการถายทอด
เทคโนโลยี

274



8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
134.4773      118.1356    91.2083      96.9323      87.8937      
134.4773      118.1356    91.2083      96.9323      87.8937      
35.2397        21.3249     30.0959      34.2070      29.8937      
36.9695        53.6272     54.0000      55.0000      58.0000      
12.4168        12.1750     -               -               -               
19.0851        18.3351     7.1124        7.7253        -               
30.7662        12.6734     -               -               -               

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

275



1. งบบุคลากร 21,324,900              บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 19,163,700              บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 2,161,200               บาท

2. งบดําเนินงาน 53,627,200              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 51,106,700              บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 2,520,500               บาท

3. งบลงทุน 12,175,000              บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 12,175,000              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 12,175,000              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 12,175,000              บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท
รวม 11 รายการ (รวม 11 หนวย) 3,275,000               บาท

(2) เตาหลอมแกวแบบพ็อทเฟอรแนนซ (Pot Furnace) 1 เครื่อง 1,200,000               บาท
(3) เครื่องบรรจุสารละลายและปดขวดแกวAmpoule โดยอัตโนมัติ
    พรอมอุปกรณ 1 ชุด 3,000,000               บาท
(4) เครื่องวิเคราะหการยอยสลายตัวของพลาสติกที่ยอยสลายไดทางชีวภาพ 
(Biodegradable plastic) พรอมอุปกรณ 1 ชุด 3,500,000               บาท
(5) เครื่องทดสอบสมบัติทางกายภาพของฟลมติดกระจก 1 ชุด 1,200,000               บาท

4. งบเงินอุดหนุน 18,335,100              บาท
4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 18,335,100              บาท

1) เงินอุดหนุนโครงการศูนยศิลปาชีพในพระราชดําริ
   สมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์พระบรมราชินีนาถ 8,335,100               บาท
2) เงินอุดหนุนโครงการสงเสริมการดําเนินงานศูนยศิลปาชีพฯ 10,000,000              บาท

5. งบรายจายอ่ืน 12,673,400              บาท
1) คาภาษีและคาธรรมเนียมในการออกของ 1,000,000               บาท
2) คาศึกษาวิจัยเพื่อเพิ่มศักยภาพการผลิตและสรางมูลคาเพิ่มแก
   สินคาอุตสาหกรรมและผลิตภัณฑชุมชน 10,923,300              บาท
3) คาศึกษาวิจัยเพื่อพัฒนาเทคโนโลยีทางหองปฏิบัติการ 750,100                 บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

276



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท

8.2.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 1,100 1,200 1,400 1,450 1,500
 ( 1,011 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
28.8891        19.5323     40.1104      41.3282      43.1673      
28.8891        19.5323     40.1104      41.3282      43.1673      
9.6403         6.9389      7.7517        8.0940        8.5281        

13.4059        10.8907     29.1849      29.7430      30.7988      
4.5020         0.3175      -               -               -               

-                -             -               -               -               
1.3409         1.3852      3.1738        3.4912        3.8404        

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.2.2  ผลผลิตที่ 2 :  กําลังคนทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีที่ไดรับการพัฒนา                   19,532,300
                  19,532,300

1) การฝกอบรมเพื่อพัฒนากําลังคนทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี                   16,043,400
2) การพัฒนาบุคลากรดานวิทยาศาสตรปฏิบัติการ                    3,488,900

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนกําลังคนดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีที่ไดรับการเสริมสรางขีดความสามารถดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

เชิงคุณภาพ : ผูเขารับการฝกอบรมที่ผานการประเมิน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

277



1. งบบุคลากร 6,938,900               บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 6,675,800               บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 263,100                 บาท

2. งบดําเนินงาน 10,890,700              บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 9,406,800               บาท
2.2 คาสาธารณูปโภค 1,483,900               บาท

3. งบลงทุน 317,500                 บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 317,500                 บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 317,500                 บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑวิทยาศาสตร 317,500                 บาท

(1) ครุภัณฑวิทยาศาสตรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท
รวม 2 รายการ (รวม 2 หนวย) 317,500                 บาท

4. งบรายจายอ่ืน 1,385,200               บาท
1) คาพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพการปฏิบัติงานดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 1,385,200               บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

278



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติ

165,362,000                
191,429,700                

สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติเปนองคกรหลักในการบริหารจัดการดานพลังงานปรมาณูในทางสันติ

1. เสนอแนะนโยบายและแนวทางการบริหารจัดการดานพลังงานปรมาณู เพื่อนําไปสูการปฏิบัติ
ท่ีเปนรูปธรรม
2. บริหารจัดการเก่ียวกับพลังงานปรมาณู เพื่อใหเกิดความปลอดภัยแกผูเก่ียวของ  ประชาชนและ

เพื่อการพัฒนาประเทศอยางย่ังยืน

ส่ิงแวดลอม
3. เปนหนวยงานกลางในการติดตอประสานงานทั้งภายในและตางประเทศดานพลังงานปรมาณู
4. สรางความตระหนักดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีท่ีเก่ียวกับพลังงานปรมาณู และความปลอดภัย
ใหแกประชาชน

279



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขัน
เพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยาง
มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. โครงสรางพื้นฐาน และระบบ
สนับสนุนภาคการผลิตและบริการ
ไดรับการพัฒนาเพื่อยกระดับ
มาตรฐานและคุณภาพการผลิตให
เปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศ
และระดับสากล

1. ใหขอเสนอแนะเชิงนโยบายและ
แผนยุทธศาสตรดานพลังงานปรมาณู
โดยการสรางความเขาใจ รวมทั้ง 
ดําเนินการตางๆ ตามพันธกรณีของ
องคการสหประชาชาติ

1. ปรับปรุงนโยบายและโครงสราง
สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติ

2. ผูใช ผูรับบริการและประชาชน
ไดรับความปลอดภัยจากการกํากับ
ดูแลการใชพลังงานปรมาณู

1. เสริมสรางมาตรการการกํากับดูแล
การใชพลังงานนิวเคลียรใหเกิดความ
ปลอดภัยตามมาตรฐานสากล

2. ภาครัฐ เอกชน และประชาชน 
โดยเฉพาะเด็กและเยาวชน
ตระหนักบทบาทวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีในการสรางสังคมแหง
ความรู

1. ผูเขารวมกิจกรรมดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
นิวเคลียรตระหนักตอบทบาท
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในการ
สรางสังคมแหงความรู

1. สงเสริมการเขาถึงองคความรูและ
การมีสวนรวมดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีนิวเคลียร แก
ผูประกอบการทั้งภาครัฐและเอกชน 
รวมทั้ง ประชาชนทั่วไป

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

280



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          191.4297                  -   
1. แผนงบประมาณ : พัฒนา
โครงสรางพื้นฐานทางปญญา

         174.0743                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : โครงสราง
พื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาค
การผลิตและบริการไดรับการพัฒนา
เพื่อยกระดับมาตรฐานและคุณภาพ
การผลิตใหเปนที่ยอมรับทั้งใน
ระดับประเทศและระดับสากล

         174.0743                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ให
ขอเสนอแนะเชิงนโยบายและแผน
ยุทธศาสตรดานพลังงานปรมาณู
โดยการสรางความเขาใจ รวมทั้ง 
ดําเนินการตางๆ ตามพันธกรณีของ
องคการสหประชาชาติ

           83.5447                  -   

ผลผลิตที่ 1 : กรอบนโยบาย
และแผนทางดานพลังงาน
ปรมาณู

         83.5447                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : ผูใช 
ผูรับบริการและประชาชนไดรับ
ความปลอดภัยจากการกํากับดูแล
การใชพลังงานปรมาณู

           90.5296                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การบริหาร
จัดการดานความปลอดภัยจาก
การใชพลังงานปรมาณู

         90.5296                -   

2. แผนงบประมาณ : สนับสนุน
ดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  
วิจัย  และนวัตกรรม

           17.3554                  -   

หนวย : ลานบาท

281



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

1. เปาหมายกระทรวง : ภาครัฐ 
เอกชน และประชาชน โดยเฉพาะ
เด็กและเยาวชนตระหนักบทบาท
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในการ
สรางสังคมแหงความรู

           17.3554                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : ผูเขารวม
กิจกรรมดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีนิวเคลียรตระหนักตอ
บทบาทวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
ในการสรางสังคมแหงความรู

           17.3554                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การสรางความ
ตระหนักดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีนิวเคลียร

         17.3554                -   

282



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 เรื่อง 10 10 10 10

 รายการ 18,500 18,700 19,200 33,200

 เพิ่มขึ้น 10 10 10 10
 รอยละ

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

1. ใหขอเสนอแนะเชิงนโยบายและแผนยุทธศาสตรดานพลังงาน
ปรมาณูโดยการสรางความเขาใจ รวมทั้ง ดําเนินการตางๆ ตาม
พันธกรณีขององคการสหประชาชาติ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : ขอเสนอแนะเชิงนโยบายและแผน
ยุทธศาสตรดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียรระดับประเทศ
ที่ผานความเห็นชอบจากหนวยงานที่นําเสนอคณะกรรมการ/
อนุกรรมการระดับชาติ

2. ผูใช ผูรับบริการและประชาชนไดรับความปลอดภัยจากการกํากับ
ดูแลการใชพลังงานปรมาณู

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนผูเขารวมกิจกรรมดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : การกํากับดูแลเครื่องกําเนิดรังสี วัสดุ
กัมมันตรังสี วัสดุนิวเคลียร และเครื่องมืออุปกรณ

3. ผูเขารวมกิจกรรมดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร
ตระหนักตอบทบาทวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในการสรางสังคมแหง
ความรู

283



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 165.3620         191.4297         271.7019         282.8951         268.6145         
รวมเงินงบประมาณ 165.3620         191.4297         271.7019         282.8951         268.6145         
รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
1. ใหขอเสนอแนะเชิงนโยบายและแผน
ยุทธศาสตรดานพลังงานปรมาณูโดยการสราง
ความเขาใจ รวมทั้ง ดําเนินการตางๆ ตาม
พันธกรณีขององคการสหประชาชาติ

         126.9038           83.5447           72.7437           75.0418           77.5412

 เงินงบประมาณ 126.9038         83.5447           72.7437           75.0418           77.5412           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. ผูใช ผูรับบริการและประชาชนไดรับความ
ปลอดภัยจากการกํากับดูแลการใชพลังงาน

          38.4582           90.5296          126.4102          128.5996          132.4002

ปรมาณู
 เงินงบประมาณ 38.4582           90.5296           126.4102         128.5996         132.4002         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
3. ผูเขารวมกิจกรรมดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีนิวเคลียรตระหนักตอบทบาท
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในการสรางสังคม
แหงความรู

                 -             17.3554           72.5480           79.2537           58.6731

 เงินงบประมาณ -                 17.3554           72.5480           79.2537           58.6731           
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

284



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

165,362,000 บาท
191,429,700 บาท

        174,074,300 บาท
         17,355,400 บาท

สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติ

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

1. แผนงบประมาณ พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา
2. แผนงบประมาณ สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

285



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น 65.2486       58.5595       5.3665        45.0000       17.2551       191.4297      
1. แผนงบประมาณ :  พัฒนาโครงสราง
พื้นฐานทางปญญา

65.2486       51.7935       5.3665        45.0000       6.6657        174.0743      

ผลผลิตที่ 1 : กรอบนโยบายและแผน
ทางดานพลังงานปรมาณู

       11.2318        23.8234         3.4895        45.0000              -          83.5447

ผลผลิตที่ 2 : การบริหารจัดการดานความ
ปลอดภัยจากการใชพลังงานปรมาณู

       54.0168        27.9701         1.8770              -           6.6657        90.5296

2. แผนงบประมาณ :  สนับสนุนดาน
วิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และ
นวัตกรรม

-               6.7660        -               -               10.5894       17.3554       

ผลผลิตที่ 1 : การสรางความตระหนักดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร

             -           6.7660              -                -          10.5894        17.3554

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

286



8. แผนงบประมาณ จําแนกตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 166 167 168 169 170
 ( 8 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 80 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
126.9038      83.5447     72.7437      75.0418      77.5412      
126.9038      83.5447     72.7437      75.0418      77.5412      
29.2622        11.2318     11.9057      12.6200      13.3772      
36.3086        23.8234     15.8380      17.4218      19.1640      
7.6950         3.4895      -               -               -               

47.0000        45.0000     45.0000      45.0000      45.0000      
6.6380         -             -               -               -               

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1 แผนงบประมาณ : พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา                  174,074,300
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  กรอบนโยบายและแผนทางดานพลังงานปรมาณู                   83,544,700

                  83,544,700
1)  การเสนอกรอบนโยบายเกี่ยวกับพลังงานปรมาณู                    9,921,000
2) การดําเนินการตามพันธกรณีระหวางประเทศ                   45,000,000
3) การพัฒนาระบบบริหารการจัดการดานพลังงานปรมาณู                   28,623,700

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ขอเสนอแนะเชิงนโยบายเกี่ยวกับพลังงาน
ปรมาณูและการดําเนินงานตามพันธกรณีระหวางประเทศ

เชิงคุณภาพ : ความสําเร็จตามแผน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

287



1. งบบุคลากร 11,231,800             บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 11,169,400             บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 62,400                  บาท

2. งบดําเนินงาน 23,823,400             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 23,823,400             บาท

3. งบลงทุน 3,489,500              บาท
3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 3,489,500              บาท

3.1.1 คาครุภัณฑ 3,489,500              บาท
3.1.1.1 ครุภัณฑสํานักงาน 30,000                  บาท

(1) ครุภัณฑสํานักงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 30,000                  บาท
รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 122,000                บาท
(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 122,000                บาท
รวม 3 รายการ (รวม 4 หนวย)

3.1.1.3 ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 17,500                  บาท
(1) ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 17,500                  บาท
รวม 1 รายการ (รวม 1 หนวย)

3.1.1.4 ครุภัณฑอื่น ๆ 3,320,000              บาท
(1) ลิฟตโดยสารประจําอาคารสํานักงาน 3 ตัว 3,320,000              บาท

4. งบเงินอุดหนุน 45,000,000             บาท
4.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 45,000,000             บาท

1) เงินอุดหนุนเงินบํารุงทบวงการพลังงานปรมาณูระหวางประเทศ 23,600,000             บาท
2) เงินอุดหนุนเงินสมทบทุนทั่วไปของทบวงการพลังงานปรมาณูระหวางประเทศ 9,400,000              บาท
3) เงินอุดหนุนเงินบํารุงประจําปของการเปนภาคีในสนธิสัญญาการหามทดลองอาวุธ
นิวเคลียรโดยสมบูรณ 12,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

288



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท
บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รายการ 6,659 6,840 7,031 7,232 7,402
 ( 5,585 )

รอยละ 90 90 90 90 90
 ( 90 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
38.4582        90.5296     126.4102     128.5996     132.4002     
38.4582        90.5296     126.4102     128.5996     132.4002     
22.1415        54.0168     57.2578      60.6932      64.3347      
14.5107        27.9701     53.5320      58.7860      64.5655      
1.3560         1.8770      -               -               -               

-                -             -               -               -               
0.4500         6.6657      15.6204      9.1204        3.5000        

-                -             -               -               -               
* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การบริหารจัดการดานความปลอดภัยจากการใชพลังงานปรมาณู                   90,529,600
                  90,529,600

1) การกํากับดูแลความปลอดภัยทางนิวเคลียร                   33,160,600
2) การกํากับดูแลความปลอดภัยทางรังสี                   29,126,600
3) การสนับสนุนการกํากับดูแลความปลอดภัยจากพลังงานปรมาณู                   28,242,400

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : การกํากับดูแลความปลอดภัยจากการใช
พลังงานปรมาณู

เชิงคุณภาพ : สถานปฏิบัติการที่ไดรับการตรวจเปนไป
ตามมาตรฐาน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

289



1. งบบุคลากร 54,016,800             บาท
1.1 เงินเดือนและคาจางประจํา 47,340,200             บาท
1.2 คาตอบแทนพนักงานราชการ 6,676,600              บาท

2. งบดําเนินงาน 27,970,100             บาท
2.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 20,465,100             บาท

(1) รายการไมผูกพัน 19,473,900             บาท
(2) คาเชารถยนต 991,200                บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 4,956,000              บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 991,200                บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 991,200                บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 991,200                บาท
ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 991,200                บาท
ป 2554 ผูกพันงบประมาณ 991,200                บาท

2.2 คาสาธารณูปโภค 7,505,000              บาท
3. งบลงทุน 1,877,000              บาท

3.1 คาครุภัณฑ ที่ดินและสิ่งกอสราง 1,877,000              บาท
3.1.1 คาครุภัณฑ 1,877,000              บาท

3.1.1.1 ครุภัณฑคอมพิวเตอร 359,000                บาท
(1) ครุภัณฑคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 359,000                บาท
รวม 1 รายการ (รวม 10 หนวย)

3.1.1.2 ครุภัณฑโรงงาน 1,518,000              บาท
(1) ครุภัณฑโรงงานที่มีราคาตอหนวยต่ํากวา 1 ลานบาท 1,518,000              บาท
รวม 10 รายการ (รวม 10 หนวย)

4. งบรายจายอ่ืน 6,665,700              บาท
1) คาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว 500,000                บาท
2) คาใชจายเพื่อเตรียมความพรอมในการระงับเหตุฉุกเฉินสาธารณภัยทางรังสี 4,360,200              บาท
3) คาใชจายเพื่อพัฒนาระบบมาตรฐานการวัดรังสีกอไอออนแหงชาติ 1,805,500              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

290



บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 500 1,000 1,200 1,400 1,600
 ( - )

ไมนอยกวารอยละ 80 80 80 80 80
 ( - )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
-                17.3554     72.5480      79.2537      58.6731      
-                17.3554     72.5480      79.2537      58.6731      
-                -             -               -               -               
-                6.7660      72.5480      79.2537      58.6731      
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                10.5894     -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.2 แผนงบประมาณ : สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม                   17,355,400
8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  การสรางความตระหนักดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร                   17,355,400

                  17,355,400
1) การถายทอดความรูความเขาใจดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร                    6,951,400
2) การเผยแพรและประชาสัมพันธดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร                   10,404,000

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : ผูเขารวมกิจกรรมการสรางความตระหนัก
ดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจในการไดรับการถายทอด
ความรูและความเขาใจดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
นิวเคลียร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

291



1. งบดําเนินงาน 6,766,000              บาท
1.1 คาตอบแทน ใชสอยและวัสดุ 6,766,000              บาท

2. งบรายจายอ่ืน 10,589,400             บาท
1) คาใชจายในการสงเสริมและเผยแพรความรูเกี่ยวกับนิวเคลียร 3,638,000              บาท
2) คาใชจายเพื่อสรางความตระหนักดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร 6,951,400              บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

292



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

3,682,872,000              

            ความสามารถในการแขงขันอยางย่ังยืนของประเทศ พรอมท้ังดําเนินกิจกรรมดานถายทอดเทคโนโลยี
            การพัฒนาบุคลากรและการเสริมสรางโครงสรางพื้นฐานดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีเพื่อใหได
            ผลงานที่มีประสิทธิผลสูงสุด

            สํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติเปนพันธมิตรรวมทางที่ดีสูสังคมฐานความรู
            ดวยวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

            สํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติมุงสรางเสริมการวิจัยและพัฒนาเพื่อเพิ่มขีด

กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
สํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ

3,495,322,800              

293



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขัน
เพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยาง
มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. โครงสรางพื้นฐาน และระบบ
สนับสนุนภาคการผลิตและบริการ
ไดรับการพัฒนาเพื่อยกระดับ
มาตรฐานและคุณภาพการผลิตให
เปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศ
และระดับสากล

1. ประเทศชาติมีความพรอมในดาน
โครงสรางพื้นฐานที่จําเปนสําหรับการ
พัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
ของประเทศ

1. มุงเนนการพัฒนาและจัดใหมีการ
บริการและโครงสรางพื้นฐานที่จําเปน
สําหรับการพัฒนาวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

2. ไดขอเสนอแนะ กฎระเบียบ 
นโยบายที่เอื้ออํานวยตอการพัฒนา
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของ
ประเทศ

1. ดําเนินการเองและรวมมือกับ
หนวยงานที่เกี่ยวของเพื่อการ
ศึกษาวิจัยเชิงนโยบายสําหรับการ
พัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
ของประเทศ

2. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตร 
เทคโนโลยี และนวัตกรรมไดรับ
การสรางเสริมขีดความสามารถ
ดานการวิจัย พัฒนา และ
นวัตกรรมรวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมี
ความสามารถพิเศษทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

1. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีไดรับการสรางเสริมขีด
ความสามารถในดานการวิจัยและ
พัฒนา รวมทั้งสงเสริมและสนับสนุน
ผูมีความสามารถพิเศษทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

1. เนนการพัฒนากําลังคนควบคูไป
กับการวิจัยและพัฒนา

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

294



เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
3. การวิจัย พัฒนา และนวัตกรรม
ไดตอบสนองภาคการผลิตทุก
ระดับ โดยเฉพาะอยางยิ่งในการ
สรางความสามารถของประเทศใน
ระยะยาวและการสนับสนุน
เศรษฐกิจพอเพียง

1. มีผลงานวิจัยและพัฒนาที่
กอใหเกิดประโยชนตอการพัฒนา
ประเทศโดยการเพิ่มผลผลิตในภาค
การเกษตร อุตสาหกรรมและ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
และลดการนําเขาเทคโนโลยีและ
เชื้อเพลิงพลังงาน

1. มุงเนนการวิจัยและพัฒนาที่
ตอบสนองตอความตองการของผูใช 
และสรางฐานความรูในระยะยาวของ
ประเทศ

4. ภาคเอกชน กลุมจังหวัดบูรณา
การ และประชาชนระดับฐานราก 
นําเทคโนโลยีของกระทรวงไปใช
ประโยชนเพื่อตอบสนองระบบ
เศรษฐกิจพอเพียง

1. การถายทอดเทคโนโลยีสามารถ
เขาถึงภาคการผลิต ภาคอุตสาหกรรม
 ภาคเอกชน  และชุมชนทองถิ่นใน
ระดับรากหญาและมีศักยภาพและ
องคความรูดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีของประเทศสูงขึ้น

1. ใชอุทยานวิทยาศาสตรประเทศไทย
เปนแกนหลักในการถายทอด
เทคโนโลยีรวมทั้งสรางเครือขายความ
รวมมือกับสถาบันการศึกษาในภูมิภาค

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

295



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น        3,682.8720          358.0000
1. แผนงบประมาณ : พัฒนา
โครงสรางพื้นฐานทางปญญา

         673.4613          147.0000

1. เปาหมายกระทรวง : โครงสราง
พื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาค
การผลิตและบริการไดรับการพัฒนา
เพื่อยกระดับมาตรฐานและคุณภาพ
การผลิตใหเปนที่ยอมรับทั้งใน
ระดับประเทศและระดับสากล

         673.4613          147.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : 
ประเทศชาติมีความพรอมในดาน
โครงสรางพื้นฐานที่จําเปนสําหรับ
การพัฒนาวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีของประเทศ

         565.5307          147.0000

ผลผลิตที่ 1 : การใหบริการ
ดานโครงสรางพื้นฐานดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

       332.4831        125.0000

โครงการที่ 1 : โครงการ
อุทยานวิทยาศาสตรประเทศ
ไทย

       233.0476          22.0000

2. เปาหมายหนวยงาน : ได
ขอเสนอแนะ กฎระเบียบ นโยบายที่
เอื้ออํานวยตอการพัฒนา
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของ
ประเทศ

         107.9306                  -   

ผลผลิตที่ 2 : การให
ขอเสนอแนะดานนโยบายและ
การวางแผน

       107.9306                -   

หนวย : ลานบาท

296



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

2. แผนงบประมาณ : สนับสนุน
ดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  
วิจัย  และนวัตกรรม

       3,009.4107          211.0000

1. เปาหมายกระทรวง : กําลังคน
ทางดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 
และนวัตกรรมไดรับการสรางเสริม
ขีดความสามารถดานการวิจัย พัฒนา
 และนวัตกรรมรวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมี
ความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยี

         726.0453            71.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : กําลังคน
ทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
ไดรับการสรางเสริมขีด
ความสามารถในดานการวิจัยและ
พัฒนา รวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูมีความสามารถพิเศษ
ทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

         726.0453            71.0000

ผลผลิตที่ 3 : การพัฒนา
กําลังคนดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

       487.8760          71.0000

โครงการที่ 1 : โครงการพัฒนา
อัจฉริยภาพทางวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยีสําหรับเด็กและ
เยาวชน

       238.1693                -   

หนวย : ลานบาท

297



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ
2. เปาหมายกระทรวง : การวิจัย 
พัฒนา และนวัตกรรมไดตอบสนอง
ภาคการผลิตทุกระดับ โดยเฉพาะ
อยางยิ่งในการสรางความสามารถ
ของประเทศในระยะยาวและการ
สนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง

       1,984.6986          100.0000

1. เปาหมายหนวยงาน : มี
ผลงานวิจัยและพัฒนาที่กอใหเกิด
ประโยชนตอการพัฒนาประเทศ
โดยการเพิ่มผลผลิตในภาค
การเกษตร อุตสาหกรรมและ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
และลดการนําเขาเทคโนโลยีและ
เชื้อเพลิงพลังงาน

       1,984.6986          100.0000

ผลผลิตที่ 1 : การวิจัยและ
พัฒนา

     1,984.6986        100.0000

3. เปาหมายกระทรวง : ภาคเอกชน 
กลุมจังหวัดบูรณาการ และประชาชน
ระดับฐานราก นําเทคโนโลยีของ
กระทรวงไปใชประโยชนเพื่อ
ตอบสนองระบบเศรษฐกิจพอเพียง

         298.6668            40.0000

หนวย : ลานบาท

298



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

1. เปาหมายหนวยงาน : การ
ถายทอดเทคโนโลยีสามารถเขาถึง
ภาคการผลิต ภาคอุตสาหกรรม 
ภาคเอกชน  และชุมชนทองถิ่นใน
ระดับรากหญาและมีศักยภาพและ
องคความรูดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีของประเทศสูงขึ้น

         298.6668            40.0000

ผลผลิตที่ 2 : การถายทอด
เทคโนโลยี

       298.6668          40.0000

หนวย : ลานบาท

299



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 โครงการ 860 1,260 1,300 1,300

 คน 330 330 330 330
 คน 6,630 14,000 14,000 14,000
 คน 1,000 1,600 1,600 1,600
 คน 100 120 120 120
 คน 92 136 146 156

 หนวยงาน 250 500 500 500

 ครั้ง 64,800 213,000 213,000 213,000
 ราย 142 70 70 70

 เรื่อง 29 23 21 21

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูใชบริการ
5. ไดขอเสนอแนะ กฎระเบียบ นโยบายที่เอื้ออํานวยตอการพัฒนา
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนขอเสนอแนะ

3. การถายทอดเทคโนโลยีสามารถเขาถึงภาคการผลิต 
ภาคอุตสาหกรรม ภาคเอกชน  และชุมชนทองถิ่นในระดับรากหญา
และมีศักยภาพและองคความรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของ
ประเทศสูงข้ึน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนโครงการถายทอดเทคโนโลยี
4. ประเทศชาติมีความพรอมในดานโครงสรางพื้นฐานที่จําเปนสําหรับ
การพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนการใหบริการ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูเขารับการฝกอบรม
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนเยาวชนที่เขาคายวิทยาศาสตร
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูมีความสามารถทางวิทยาศาสตร
 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูมีอัจฉริยภาพทางวิทยาศาสตร

1. มีผลงานวิจัยและพัฒนาที่กอใหเกิดประโยชนตอการพัฒนาประเทศ
โดยการเพิ่มผลผลิตในภาคการเกษตร อุตสาหกรรมและวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอม และลดการนําเขาเทคโนโลยีและเช้ือเพลิง
พลังงาน

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนการวิจัยและพัฒนา
2. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีไดรับการสรางเสริมขีด
ความสามารถในดานการวิจัยและพัฒนา รวมทั้งสงเสริมและสนับสนุน
ผูมีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: จํานวนผูไดรับทุน

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

300



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 3,865.9598       4,040.8720       6,011.4805       6,195.8636       5,380.7200       
รวมเงินงบประมาณ 3,495.3228       3,682.8720       5,638.4805       5,802.8636       4,994.7200       
รวมเงินนอกงบประมาณ 370.6370         358.0000         373.0000         393.0000         386.0000         
1. มีผลงานวิจัยและพัฒนาที่กอใหเกิดประโยชน 
ตอการพัฒนาประเทศโดยการเพิ่มผลผลิตในภาค
การเกษตร อุตสาหกรรมและวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอม และลดการนําเขาเทคโนโลยี และ
เช้ือเพลิงพลังงานจากตางประเทศ

       2,070.9258        2,084.6986        3,293.5400        3,306.0100        3,301.0200

 เงินงบประมาณ 1,912.0448       1,984.6986       3,188.5400       3,196.0100       3,186.0200       
 เงินนอกงบประมาณ 158.8810         100.0000         105.0000         110.0000         115.0000         
  - เงินรายได 158.8810         100.0000         105.0000         110.0000         115.0000         
2. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
ไดรับการสรางเสริมขีดความสามารถในดานการ
วิจัยและพัฒนา รวมทั้งสงเสริมและสนับสนุนผูมี
ความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี

         491.1778          797.0453          711.7600          737.0300          736.3700

 เงินงบประมาณ 443.7228         726.0453         637.7600         660.0300         656.3700         
 เงินนอกงบประมาณ 47.4550           71.0000           74.0000           77.0000           80.0000           
  - เงินรายได 47.4550          71.0000          74.0000          77.0000          80.0000          
3. การถายทอดเทคโนโลยีสามารถเขาถึงภาคการ
ผลิต ภาคอุตสาหกรรม ภาคเอกชน  และชุมชน
ทองถิ่นในระดับรากหญาและมีศักยภาพและองค
ความรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของ
ประเทศสูงข้ึน

         429.5350          338.6668          485.7900          468.7900          480.5100

 เงินงบประมาณ 406.0250         298.6668         443.7900         424.7900         434.5100         
 เงินนอกงบประมาณ 23.5100           40.0000           42.0000           44.0000           46.0000           
  - เงินรายได 23.5100          40.0000          42.0000          44.0000          46.0000          

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

301



เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

4. ประเทศชาติมีความพรอมในดานสรางพื้นฐาน
ที่จําเปนสําหรับการพัฒนาวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีของประเทศ

         769.7733          712.5307        1,279.7505        1,419.9736          573.6600

 เงินงบประมาณ 628.9823         565.5307         1,127.7505       1,257.9736       428.6600         
 เงินนอกงบประมาณ 140.7910         147.0000         152.0000         162.0000         145.0000         
  - เงินรายได 140.7910         147.0000         152.0000         162.0000         145.0000         
5. ไดขอเสนอแนะ กฎระเบียบ นโยบายที่
เอื้ออํานวยตอการพัฒนาวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีของประเทศ

         104.5479          107.9306          240.6400          264.0600          289.1600

 เงินงบประมาณ 104.5479         107.9306         240.6400         264.0600         289.1600         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*
หนวย :ลานบาท 

302



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกแผนงบประมาณ

3,495,322,800 บาท
3,682,872,000 บาท

        673,461,300 บาท
     3,009,410,700 บาท

1. แผนงบประมาณ พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา
2. แผนงบประมาณ สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

สํานักงานพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

303



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               3,682.8720   -               3,682.8720   
1. แผนงบประมาณ :  พัฒนาโครงสราง
พื้นฐานทางปญญา

-               -               -               673.4613      -               673.4613      

ผลผลิตที่ 1 : การใหบริการดานโครงสราง
พื้นฐานดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

            -                -                -        332.4831              -        332.4831

ผลผลิตที่ 2 : การใหขอเสนอแนะดาน
นโยบายและการวางแผน

            -                -                -        107.9306              -        107.9306

โครงการที่ 1 : โครงการอุทยาน
วิทยาศาสตรประเทศไทย

            -                -                -        233.0476              -        233.0476

2. แผนงบประมาณ :  สนับสนุนดาน
วิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และ
นวัตกรรม

-               -               -               3,009.4107   -               3,009.4107   

ผลผลิตที่ 1 : การวิจัยและพัฒนา             -                -                -      1,984.6986              -      1,984.6986
ผลผลิตที่ 2 : การถายทอดเทคโนโลยี             -                -                -        298.6668              -        298.6668
ผลผลิตที่ 3 : การพัฒนากําลังคนดาน
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

            -                -                -        487.8760              -        487.8760

โครงการที่ 1 : โครงการพัฒนาอัจฉริยภาพ
ทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีสําหรับเด็ก
และเยาวชน

            -                -                -        238.1693              -        238.1693

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

304



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

ครั้ง 64,800 213,000 213,000 213,000 213,000
 ( 41,618 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
332.8036      457.4831    536.9400     557.3700     573.6600     
211.7606      332.4831   406.9400     417.3700     428.6600     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

211.7606      332.4831   406.9400     417.3700     428.6600     
-                -             -               -               -               

121.0430      125.0000   130.0000     140.0000     145.0000     
121.0430      125.0000   130.0000     140.0000     145.0000     

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนการใหบริการ

8.1 แผนงบประมาณ : พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา                  673,461,300
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การใหบริการดานโครงสรางพื้นฐานดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี                  332,483,100

                 332,483,100
1) ใหบริการขอมูล วิเคราะห ทดสอบ และเครือขาย                  332,483,100

ตัวช้ีวัด

305



1. งบเงินอุดหนุน 332,483,100           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 332,483,100           บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการบริหารและการดําเนินงาน 96,483,100             บาท
2) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการใหบริการวิเคราะหทดสอบและขอมูล 236,000,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

306



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 29 23 21 21 21
 ( 1 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
104.5479      107.9306    240.6400     264.0600     289.1600     
104.5479      107.9306   240.6400     264.0600     289.1600     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

104.5479      107.9306   240.6400     264.0600     289.1600     
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนขอเสนอแนะ

                 107,930,600
                 107,930,600

1) ศึกษาวิจัยเชิงนโยบายดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี                  107,930,600

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การใหขอเสนอแนะดานนโยบายและการวางแผน

307



1. งบเงินอุดหนุน 107,930,600           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 107,930,600           บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการบริหารและการดําเนินงาน 67,930,600             บาท
2) เงินอุดหนุนสําหรับการศึกษาวิจัยเชิงนโยบาย 40,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

308



บาท
8.1.3.1   วัตถุประสงค

8.1.3.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.3.3   ระยะเวลาดําเนินการ     15  ป( ป 2539 ถึง  ป 2553 )
8.1.3.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท

   กิจกรรม บาท
บาท

8.1.3.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

ราย 142 70 70 70 -
 ( 43 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูใชบริการ

                4,131,050,000

                 233,047,600
1) การพัฒนาโครงสรางพื้นฐานที่จําเปน                  233,047,600

                 233,047,600

 อุทยานวิทยาศาสตรประเทศไทย

                4,131,050,000

ความสามารถในการพึ่งพาตนเองของประเทศ

 2. เพื่อใหมีสถานที่และระบบที่จะกอใหเกิดความรวมมือแบบไตรภาคีในดานการวิจัยและพัฒนา ระหวางภาค
เอกชน สถาบันการศึกษาและภาครัฐ
 3. เพื่อใหมีการนําผลงานวิจัยและพัฒนาไปสูเชิงพาณิชย รวมถึงปรับปรุงและพัฒนาเทคโนโลยีใหสามารถ
ดําเนินการในรูปของธุรกิจได
 4. ทําใหเกิดอุตสาหกรรมใหมที่ใชความรูเปนฐาน มีมูลคาเพิ่มสูง และเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน และ

8.1.3  โครงการที่ 1 :  โครงการอุทยานวิทยาศาสตรประเทศไทย

 1. เพื่อใหเปนศูนยรวมของกิจกรรมวิจัยและพัฒนาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีที่ครบวงจร ตลอดจนเปน
แหลงพัฒนากําลังคนดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีของประเทศ

309



8.1.3.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
2,375.5098    255.0476    742.8105     862.6036     -               
2,336.5883    233.0476   720.8105     840.6036     -               

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

2,336.5883    233.0476   720.8105     840.6036     -               
-                -             -               -               -               

38.9215        22.0000     22.0000      22.0000      -               
38.9215        22.0000     22.0000      22.0000      -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

310



1. งบเงินอุดหนุน 233,047,600           บาท

1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 46,047,600             บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการบริหารและการดําเนินงาน 46,047,600             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 68,047,600             บาท

เงินนอกงบประมาณ 22,000,000             บาท

เงินงบประมาณ 46,047,600             บาท

1.2 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 187,000,000           บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคากอสรางและควบคุมงานอาคารนวัตกรรม2 187,000,000           บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 1,860,000,000         บาท

เงินงบประมาณ 1,860,000,000         บาท

ป 2550 ตั้งงบประมาณ 372,000,000           บาท

ป 2551 ตั้งงบประมาณ 187,000,000           บาท

ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 672,000,000           บาท
ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 629,000,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

311



บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

โครงการ 860 1,260 1,300 1,300 1,300
 ( 985 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
2,070.9258    2,084.6986 3,293.5400   3,306.0100   3,301.0200   
1,912.0448    1,984.6986 3,188.5400   3,196.0100   3,186.0200   

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

1,912.0448    1,984.6986 3,188.5400   3,196.0100   3,186.0200   
-                -             -               -               -               

158.8810      100.0000   105.0000     110.0000     115.0000     
158.8810      100.0000   105.0000     110.0000     115.0000     

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนการวิจัยและพัฒนา

1) วิจัยและพัฒนา               1,984,698,600

ตัวช้ีวัด

               3,009,410,700
8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  การวิจัยและพัฒนา                1,984,698,600

               1,984,698,600

8.2 แผนงบประมาณ : สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

312



1. งบเงินอุดหนุน 1,984,698,600         บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 1,984,698,600         บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการบริหารและการดําเนินงาน 484,698,600           บาท
2) เงินอุดหนุนสําหรับโครงการวิจัยและโครงสรางพื้นฐาน 1,500,000,000         บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

313



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.2.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

หนวยงาน 250 500 500 500 500
 ( 156 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
429.5350      338.6668    485.7900     468.7900     480.5100     
406.0250      298.6668   443.7900     424.7900     434.5100     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

406.0250      298.6668   443.7900     424.7900     434.5100     
-                -             -               -               -               

23.5100        40.0000     42.0000      44.0000      46.0000      
23.5100        40.0000     42.0000      44.0000      46.0000      

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนโครงการถายทอดเทคโนโลยี

                 298,666,800
                 298,666,800

1) ถายทอดเทคโนโลยี                  298,666,800

8.2.2  ผลผลิตที่ 2 :  การถายทอดเทคโนโลยี

314



1. งบเงินอุดหนุน 298,666,800           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 298,666,800           บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการบริหารและการดําเนินงาน 79,936,800             บาท
2) เงินอุดหนุนสําหรับโครงการวิจัยและโครงสรางพื้นฐาน 218,730,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

315



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.2.3.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 330 330 330 330 330
 ( 370 )

คน 6,630 14,000 14,000 14,000 14,000
 ( 12,663 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.3.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
424.7441      558.8760    711.7600     737.0300     736.3700     
377.2891      487.8760   637.7600     660.0300     656.3700     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

377.2891      487.8760   637.7600     660.0300     656.3700     
-                -             -               -               -               

47.4550        71.0000     74.0000      77.0000      80.0000      
47.4550        71.0000     74.0000      77.0000      80.0000      

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

เงินนอกงบประมาณ
      - เงินรายได

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงปริมาณ : จํานวนผูเขารับการฝกอบรม

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนผูไดรับทุน

                 487,876,000
                 487,876,000

1) พัฒนากําลังคนดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี                  487,876,000

8.2.3  ผลผลิตที่ 3 :  การพัฒนากําลังคนดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

316



1. งบเงินอุดหนุน 487,876,000           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 487,876,000           บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการบริหารและการดําเนินงาน 43,876,000             บาท
2) เงินอุดหนุนสําหรับโครงการวิจัยและโครงสรางพื้นฐาน 444,000,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

317



บาท

8.2.4.1   วัตถุประสงค

8.2.4.2   สถานที่ดําเนินการ

8.2.4.3   ระยะเวลาดําเนินการ     4  ป( ป 2548 ถึง  ป 2551 )
8.2.4.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท

   กิจกรรม บาท
บาท

8.2.4.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 1,000 1,600 - - -
 ( 442 )

คน 100 120 - - -
 ( - )

คน 92 136 - - -
 ( 116 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

เชิงปริมาณ : จํานวนผูมีความสามารถทางวิทยาศาสตร

เชิงปริมาณ : จํานวนผูมีอัจฉริยภาพทางวิทยาศาสตร

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนเยาวชนที่เขาคายวิทยาศาสตร

                  633,679,200

                 238,169,300
1) สงเสริมและพัฒนาเด็กที่มีความสามารถพิเศษ/อัจฉริยะทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี                  238,169,300

                 238,169,300

 อุทยานวิทยาศาสตรประเทศไทย

                  633,679,200

 1. เพื่อจัดเปนสถานที่สงเสริมและพัฒนาเด็กและเยาวชนที่มีความสามารถพิเศษอัจฉริยภาพทางวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยีใหไดรับการฝกทักษะทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี และพัฒนาศักยภาพตั้งแตเยาววัย โดยมี
การพัฒนาแนวความคิดวิทยาศาสตรและการสรางนวัตกรรม ตลอดจนสามารถทํากิจกรรมทางวิทยาศาสตร
อยางเต็มศักยภาพ
 2. เพื่อสนับสนุนสงเสริมเด็กและเยาวชนที่มีศักยภาพสูงทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีใหไดรับการพัฒนา
ตามความสนใจและความถนัด เพื่อเปนทรัพยากรบุคคลที่มีคุณคาสูงทางเศรษฐกิจฐานความรูและเพื่อความ
สามารถในการแขงขันระยะยาวของประเทศ

8.2.4  โครงการที่ 1 :  โครงการพัฒนาอัจฉริยภาพทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีสําหรับ
เด็กและเยาวชน

318



8.2.4.6 กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
395.5099      238.1693    -               -               -               
395.5099      238.1693   -               -               -               

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

395.5099      238.1693   -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

319



1. งบเงินอุดหนุน 238,169,300           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 53,608,300             บาท

1) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการบริหารและการดําเนินงาน 3,608,300              บาท
2) เงินอุดหนุนสําหรับคาใชจายในการสงเสริมและพัฒนาเด็กที่มีความสามารถพิเศษ/
อัจฉริยะทางวิทยาศาสตร 50,000,000             บาท

1.2 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 184,561,000           บาท
1) เงินอุดหนุนสําหรับคากอสรางและควบคุมงานอาคารคายวิทยาศาสตรถาวร 184,561,000           บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 401,968,300           บาท
ป 2548 ตั้งงบประมาณ 92,875,300             บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 111,517,000           บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 13,015,000             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 184,561,000           บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

320



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ

       2. ศึกษาวิเคราะหขอมูลจากภาพถายดาวเทียมและเปนศูนยขอมูลดานทรัพยากรธรรมชาติจากขอมูลดาวเทียม 

       5. ศึกษา คนควา วิจัย พัฒนา และดําเนินการอ่ืนท่ีเก่ียวของหรือตอเนื่องกับเทคโนโลยีอวกาศ ซึ่งรวมทั้งการพัฒนา

       6. เปนหนวยงานหลักกําหนดมาตรฐานกลางสําหรับระบบสํารวจขอมูลระยะไกลและระบบภูมิสารสนเทศที่เหมาะสม

       3. ใหบริการขอมูลท่ีไดจากเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ ซึ่งรวมทั้งบริการอ่ืนท่ีเก่ียวของ   
       4. ใหบริการใหคําปรึกษาและพัฒนาบุคลากรในดานสํารวจขอมูลระยะไกลดวยดาวเทียมและภูมิสารสนเทศ     

          และสรางดาวเทียมสํารวจทรัพยากรธรรมชาติขนาดเล็กเองได  

สํานักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องคการมหาชน) เปนหนวยงานกลางที่มุงความเปน
เลิศทางดานวิชาการ การบริหารจัดการ และการใหบริการดานเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศใน
ระดับชาติและระดับสากล รวมทั้งพัฒนาเครือขายความรวมมือ เพื่อสงเสริมและสนับสนุนการพัฒนาอยาง
ย่ังยืนของทรัพยากรธรรมชาติ ส่ิงแวดลอม คุณภาพชีวิตของประชาชน และความมั่นคงของชาติ

กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
สํานักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ(องคการมหาชน)

2,569,491,800              
794,741,800                

       1. พัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศใหเปนความรูท่ีไรพรมแดนและเกิดประโยชนแกสวนรวม

321



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขัน
เพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยาง
มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. โครงสรางพื้นฐาน และระบบ
สนับสนุนภาคการผลิตและบริการ
ไดรับการพัฒนาเพื่อยกระดับ
มาตรฐานและคุณภาพการผลิตให
เปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศ
และระดับสากล

1. เพิ่มประสิทธิภาพการใชขอมูล
ดาวเทียมและภูมิสารสนเทศแก
หนวยงานผูใช

1. ปรับปรุงและพัฒนาเทคโนโลยีให
สอดคลองกับความตองการของผูใช

2. ยกระดับการพัฒนาโครงสราง
พื้นฐานภูมิสารสนเทศใหทัดเทียมกับ
นานาประเทศ

1. จัดตั้งและพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน
และการใหบริการ เพื่อรองรับการ
เปลี่ยนแปลงและการพัฒนาในระยะ
ยาว

2. กําลังคนทางดานวิทยาศาสตร 
เทคโนโลยี และนวัตกรรมไดรับ
การสรางเสริมขีดความสามารถ
ดานการวิจัย พัฒนา และ
นวัตกรรมรวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมี
ความสามารถพิเศษทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

1. เผยแพรองคความรู และพัฒนา
กําลังคนดานเทคโนโลยีอวกาศและ
ภูมิสารสนเทศ

1. เสริมสรางศักยภาพของกําลังคน
ดานเทคโนโลยีอวกาศและภูมิ
สารสนเทศในระดับประเทศและ
ภูมิภาค

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

322



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          794.7418                  -   
1. แผนงบประมาณ : พัฒนา
โครงสรางพื้นฐานทางปญญา

         729.6522                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : โครงสราง
พื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาค
การผลิตและบริการไดรับการพัฒนา
เพื่อยกระดับมาตรฐานและคุณภาพ
การผลิตใหเปนที่ยอมรับทั้งใน
ระดับประเทศและระดับสากล

         729.6522                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : เพิ่ม
ประสิทธิภาพการใชขอมูลดาวเทียม
และภูมิสารสนเทศแกหนวยงานผูใช

         435.0973                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การบริการ
ขอมูลดาวเทียมและภูมิ
สารสนเทศ

       310.2449                -   

ผลผลิตที่ 2 : การจัดทําและ
พัฒนาภูมิสารสนเทศ

       124.8524                -   

2. เปาหมายหนวยงาน : ยกระดับ
การพัฒนาโครงสรางพื้นฐานภูมิ
สารสนเทศใหทัดเทียมกับนานา
ประเทศ

         294.5549                  -   

โครงการที่ 1: โครงการ
ดาวเทียม THEOS

       294.5549                -   

หนวย : ลานบาท

323



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

2. แผนงบประมาณ : สนับสนุน
ดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  
วิจัย  และนวัตกรรม

           65.0896                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : กําลังคน
ทางดานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 
และนวัตกรรมไดรับการสรางเสริม
ขีดความสามารถดานการวิจัย พัฒนา
 และนวัตกรรมรวมทั้งสงเสริมและ
สนับสนุนผูประกอบอาชีพและผูมี
ความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร
และเทคโนโลยี

           65.0896                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : เผยแพร
องคความรู และพัฒนากําลังคนดาน
เทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ

           65.0896                  -   

ผลผลิตที่ 1 : การพัฒนา
กําลังคนดานเทคโนโลยีอวกาศ
และภูมิสารสนเทศ

         65.0896                -   

324



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 รายการ 3,300 3,500 3,600 3,700

 เรื่อง 25 25 25 25

 รอยละ 90 100 - -

 คน 1,500 1,600 1,700 1,800

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: รอยละความสําเร็จของการสราง ทดสอบ 
ประกอบระบบอุปกรณดาวเทียมและสถานีภาคพื้นดิน

3. เผยแพรองคความรู และพัฒนากําลังคนดานเทคโนโลยีอวกาศและ
ภูมิสารสนเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: การฝกอบรม สัมมนาและประชุมทางวิชาการ

1. เพิ่มประสิทธิภาพการใชขอมูลดาวเทียมและภูมิสารสนเทศแก
หนวยงานผูใช

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ใหบริการขอมูลดาวเทียมและภูมิสารสนเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: การจัดทําและพัฒนาภูมิสารสนเทศ
2. ยกระดับการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานภูมิสารสนเทศใหทัดเทียมกับ
นานาประเทศ

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

325



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 2,569.4918       794.7418         452.7425         474.5166         488.9682         
รวมเงินงบประมาณ 2,569.4918       794.7418         452.7425         474.5166         488.9682         
รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
1. เพิ่มประสิทธิภาพการใชขอมูลดาวเทียมและ
ภูมิสารสนเทศแกหนวยงานผูใช

         606.6233          435.0973          333.4950          346.3444          350.9788

 เงินงบประมาณ 606.6233         435.0973         333.4950         346.3444         350.9788         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. ยกระดับการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานภูมิ
สารสนเทศใหทัดเทียมกับนานาประเทศ

       1,897.8891          294.5549                  -                    -                    -   

 เงินงบประมาณ 1,897.8891       294.5549         -                   -                   -                 
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
3. เผยแพรองคความรู และพัฒนากําลังคนดาน
เทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ

          64.9794           65.0896          119.2475          128.1722          137.9894

 เงินงบประมาณ 64.9794           65.0896           119.2475         128.1722         137.9894         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

326



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

2,569,491,800 บาท
794,741,800 บาท

        729,652,200 บาท
         65,089,600 บาท

1. แผนงบประมาณ พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา
2. แผนงบประมาณ สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

สํานักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ(องคการมหาชน)

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

327



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               794.7418      -               794.7418      
1. แผนงบประมาณ :  พัฒนาโครงสราง
พื้นฐานทางปญญา

-               -               -               729.6522      -               729.6522      

ผลผลิตที่ 1 : การบริการขอมูลดาวเทียม
และภูมิสารสนเทศ

             -                -                -        310.2449              -        310.2449

ผลผลิตที่ 2 : การจัดทําและพัฒนาภูมิ
สารสนเทศ

             -                -                -        124.8524              -        124.8524

โครงการที่ 3 : โครงการดาวเทียม THEOS              -                -                -        294.5549              -        294.5549

2. แผนงบประมาณ :  สนับสนุนดาน
วิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และ
นวัตกรรม

-               -               -               65.0896       -               65.0896       

ผลผลิตที่ 1 : การพัฒนากําลังคนดาน
เทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ

             -                -                -          65.0896              -          65.0896

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

328



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รายการ 3,300 3,500 3,600 3,700 3,800
 ( 2,969 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 45.31 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 40 )

ลานบาท 0.146 0.0886 0.0387 0.0400 0.0416
 ( 0.043 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
482.5045      310.2449    139.2475     148.1722     157.9894     
482.5045      310.2449    139.2475     148.1722     157.9894     

-              -           -              -              -             
-              -           -              -              -             
-              -           -              -              -             

482.5045      310.2449   139.2475     148.1722     157.9894     
-              -           -              -              -             
-              -           -              -              -             

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงตนทุน : คาใชจายตอหนวยไมสูงกวา

หนวย : ลานบาท 

เชิงคุณภาพ : ความพึงพอใจของกลุมเปาหมายตอการ
บริการไมนอยกวา

เชิงเวลา : ความสามารถใหบริการไดตรงตามกําหนดไม
นอยกวา

เชิงปริมาณ : ใหบริการขอมูลดาวเทียมและภูมิสารสนเทศ

                 310,244,900
1) การใหบริการขอมูลดาวเทียมและภูมิสารสนเทศ                  310,244,900

ตัวช้ีวัด

8.1 แผนงบประมาณ : พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา                  729,652,200
8.1.1  ผลผลิตที่ 1 :  การบริการขอมูลดาวเทียมและภูมิสารสนเทศ                  310,244,900

329



1. งบเงินอุดหนุน 310,244,900           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 310,244,900           บาท

1) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนการใหบริการดาวเทียมและภูมิสารสนเทศ 310,244,900            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

330



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 25 25 25 25 25
 ( 9 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( - )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( - )

ลานบาท 9.733 4.994 7.7699 7.9269 7.7196
 ( 3.268 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
124.1188      124.8524    194.2475     198.1722     192.9894     
124.1188      124.8524    194.2475     198.1722     192.9894     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

124.1188      124.8524   194.2475     198.1722     192.9894     
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน

แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงตนทุน : คาใชจายตอหนวยไมสูงกวา

หนวย : ลานบาท 

เชิงคุณภาพ : อัตราการนําไปใชประโยชนทางตรงและ
ทางออมไมนอยกวารอยละ

เชิงเวลา : สามารถจัดทําไดตรงตามกําหนดเวลาไมนอย
กวารอยละ

เชิงปริมาณ : การจัดทําและพัฒนาภูมิสารสนเทศ

                 124,852,400
1) การจัดทําและพัฒนาภูมิสารสนเทศ                  124,852,400

ตัวช้ีวัด

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การจัดทําและพัฒนาภูมิสารสนเทศ                  124,852,400

331



1. งบเงินอุดหนุน 124,852,400           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 124,852,400           บาท

1) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนการจัดทําและพัฒนาภูมิสารสนเทศ 124,852,400            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

332



บาท
8.1.3.1   วัตถุประสงค

8.1.3.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.3.3   ระยะเวลาดําเนินการ     5  ป( ป 2547 ถึง  ป 2551 )
8.1.3.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท
           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.3.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รอยละ 90 100 - - -
 ( 78 )

รอยละ 80 80 - - -
 ( 75 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

เชิงเวลา : การสราง ทดสอบ ประกอบ ระบบอุปกรณ
ดาวเทียมและสถานีภาคพื้นดินเปนไปตามแผน
กําหนดการไมนอยกวารอยละ

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : รอยละความสําเร็จของการสราง ทดสอบ 
ประกอบระบบอุปกรณดาวเทียมและสถานีภาคพื้นดิน

                              -  

                 294,554,900
1) การสราง ทดสอบ ประกอบระบบอุปกรณดาวเทียม และสถานีภาคพื้นดิน                  294,554,900

 เพื่อเปนคาใชจายสําหรับการพัฒนาดาวเทียม THEOS ภายใตโครงการพัฒนาดาวเทียม Remote Sensing ของ
ประเทศไทย (ดาวเทียม THEOS) รวมกับ บริษัท EADS ASTRIUM S.A.S ในการพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศของ
ประเทศไทย

 1. สํานักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องคการมหาชน)                                            
 2. บริษัท EAD ASTRIAM ประเทศฝรั่งเศส

                7,754,358,500
                7,754,358,500

8.1.3  โครงการที่ 3 :  โครงการดาวเทียม THEOS                  294,554,900

333



8.1.3.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
7,459.8036    294.5549    -               -               -               
7,459.8036    294.5549    -               -               -               

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

7,459.8036    294.5549   -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

334



1. งบเงินอุดหนุน 294,554,900           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 294,554,900           บาท

1) อุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนโครงการดาวเทียม THEOS 188,610,200            บาท
2) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนสําหรับโครงการพัฒนาดาวเทียม Remote Sensing
 ของประเทศไทย(ดาวเทียมTHEOS) 21,150,000             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 6,416,699,000          บาท
ป 2547 - 2548 ตั้งงบประมาณ 2,422,431,000          บาท
ป 2549 ตั้งงบประมาณ 2,699,216,000          บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 1,273,902,000          บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 21,150,000             บาท

3) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนสําหรับอาคารสถานีควบคุมดาวเทียม THEOS 
(Zone B) 84,794,700             บาท

งบประมาณทั้งสิ้น 141,369,500            บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 56,574,800             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 84,794,700             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

335



บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

คน 1,500 1,600 1,700 1,800 1,900
 ( 1,412 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 40 )

รอยละ 80 80 80 80 80
 ( 40 )

ลานบาท 0.0833 0.0406 0.0701 0.0712 0.0726
 ( 0.017 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
64.9794        65.0896     119.2475     128.1722     137.9894     
64.9794        65.0896     119.2475     128.1722     137.9894     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

64.9794        65.0896     119.2475     128.1722     137.9894     
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554
เงินนอกงบประมาณ

      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

เชิงเวลา : การจัดฝกอบรม สัมมนาและประชุมวิชาการ
เปนไปตามแผนกําหนดไมนอยกวารอยละ

เชิงตนทุน : คาใชจายตอหนวยไมสูงกวา

เชิงปริมาณ : การฝกอบรม สัมมนาและประชุมวิชาการ

เชิงคุณภาพ : เน้ือหาของการฝกอบรมสัมมนาและ
ประชุมวิชาการตรงตามความตองการของกลุมเปาหมาย
ไมนอยกวารอยละ

1) การพัฒนากําลังคนดานเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ                   65,089,600

ตัวช้ีวัด

                  65,089,600
8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  การพัฒนากําลังคนดานเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ                   65,089,600

                  65,089,600

8.2 แผนงบประมาณ : สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

336



1. งบเงินอุดหนุน 65,089,600             บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 65,089,600             บาท

1) เงินอุดหนุนท่ัวไป : เงินอุดหนุนการพัฒนากําลังคนดานเทคโนโลยีอวกาศและภูมิ
สารสนเทศ 65,089,600             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

337



 



ภาค ข : หนวยงาน

 งบประมาณรายจาย    ป 2550 บาท
 งบประมาณรายจาย    ป 2551 บาท

1. ขอมูลหนวยงาน
   1.1 วิสัยทัศน

   1.2 พันธกิจ
1. ดําเนินการวิจัยและพัฒนาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียรท่ีสอดคลองกับแนวทาง    
   การพัฒนาประเทศอยางย่ังยืน
2. ถายทอดเทคโนโลยี และใหคําปรึกษาแนะนําการประยุกตใชเทคโนโลยีนิวเคลียรเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจ 
   สังคม และส่ิงแวดลอม 
3. บริหารจัดการการเดินเครื่องปฏิกรณและอุปกรณนิวเคลียรและสนับสนุนการเตรียมความพรอม
   ในการปองกันการกอการทางนิวเคลียรและรังสีใหเปนไปตามนโยบายความมั่นคงของประเทศ 
   รวมทั้งใหบริการดานเทคโนโลยีนิวเคลียรและดานความปลอดภัย 
4. พัฒนาเครือขายและประสานงานกับหนวยงานที่เก่ียวของ ท้ังในและตางประเทศ  
5. เผยแพรและสรางความเขาใจเพื่อใหเกิดการยอมรับและประยุกตใชวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร
   ในการพัฒนาประเทศ

เปนองคกรท่ีเปนเลิศในการวิจัยและพัฒนาและประยุกตใชเทคโนโลยีนิวเคลียรเพื่อการพัฒนาประเทศ
อยางย่ังยืน

กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียรแหงชาติ (องคการมหาชน)

482,133,300                
524,733,900                

339



2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

เปาหมายการใหบริการกระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน กลยุทธหนวยงาน
ที่ 3 ยุทธศาสตรการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขัน
เพื่อใหเศรษฐกิจขยายตัวไดอยาง
มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

1. โครงสรางพื้นฐาน และระบบ
สนับสนุนภาคการผลิตและบริการ
ไดรับการพัฒนาเพื่อยกระดับ
มาตรฐานและคุณภาพการผลิตให
เปนที่ยอมรับทั้งในระดับประเทศ
และระดับสากล

1. บริการดานเทคโนโลยีนิวเคลียร
เพื่อสนับสนุนการพัฒนาประเทศดาน
การเกษตร อุตสาหกรรม การแพทย 
และอื่น ๆ

1. เพิ่มขีดความสามารถการ
ใหบริการดานเทคโนโลยีนิวเคลียรทั้ง
โครงสรางพื้นฐาน  และบุคลากรดาน
นิวเคลียร

2. การวิจัย พัฒนา และนวัตกรรม
ไดตอบสนองภาคการผลิตทุก
ระดับ โดยเฉพาะอยางยิ่งในการ
สรางความสามารถของประเทศใน
ระยะยาวและการสนับสนุน
เศรษฐกิจพอเพียง

1.  ผลงานวิจัยพัฒนาและถายทอด
เทคโนโลยีนิวเคลียร เพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถดานนวัตกรรมและการ
แขงขันของภาคการผลิตและบริการ
ของประเทศ

1. สงเสริมและดําเนินการวิจัย
ระดับชาติ และระดับนานาชาติ 
รวมทั้งการสรางความสามารถทาง
นวัตกรรมในเชิงเทคโนโลยี และ
สงเสริมใหมีการจดสิทธิบัตรผลงานให
เปนสมบัติทางปญญาของประเทศ

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ความเชื่อมโยงระดับหนวยงาน

340



3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

รวมทั้งสิ้น          524.7339                  -   
1. แผนงบประมาณ : พัฒนา
โครงสรางพื้นฐานทางปญญา

         332.6631                  -   

1. เปาหมายกระทรวง : โครงสราง
พื้นฐาน และระบบสนับสนุนภาค
การผลิตและบริการไดรับการพัฒนา
เพื่อยกระดับมาตรฐานและคุณภาพ
การผลิตใหเปนที่ยอมรับทั้งใน
ระดับประเทศและระดับสากล

         332.6631                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน : บริการดาน
เทคโนโลยีนิวเคลียรเพื่อสนับสนุน
การพัฒนาประเทศดานการเกษตร 
อุตสาหกรรม การแพทย และอื่น ๆ

         332.6631                  -   

โครงการที่ 1: โครงการเพิ่ม
ศักยภาพในการผลิตอัญมณี
ฉายรังสีเพื่อการสงออก

         75.0000                -   

ผลผลิตที่ 2 : การบริการ
เทคโนโลยีนิวเคลียร

       156.8863                -   

โครงการที่ 3: โครงการติดตั้ง
ระบบไฟฟาแรงสูงศูนยวิจัย
นิวเคลียร องครักษ

       100.7768                -   

2. แผนงบประมาณ : สนับสนุน
ดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  
วิจัย  และนวัตกรรม

         192.0708                  -   

หนวย : ลานบาท

341



แผนงบประมาณ เปาหมายการใหบริการกระทรวง ผลผลิต / โครงการ งบประมาณ เงินนอก
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน งบประมาณ

หนวย : ลานบาท

1. เปาหมายกระทรวง : การวิจัย 
พัฒนา และนวัตกรรมไดตอบสนอง
ภาคการผลิตทุกระดับ โดยเฉพาะ
อยางยิ่งในการสรางความสามารถ
ของประเทศในระยะยาวและการ
สนับสนุนเศรษฐกิจพอเพียง

         192.0708                  -   

1. เปาหมายหนวยงาน :  
ผลงานวิจัยพัฒนาและถายทอด
เทคโนโลยีนิวเคลียร เพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถดานนวัตกรรมและ
การแขงขันของภาคการผลิตและ
บริการของประเทศ

         192.0708                  -   

ผลผลิตที่ 1 : วิจัยพัฒนาและ
ถายทอดองคความรูเทคโนโลยี
นิวเคลียร

       192.0708                -   

342



หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553

 เรื่อง 10 10 10 10

 รายการ 4,500 8,000 8,000 8,400

 รอยละ 30 70 - -

 รอยละ - 20 70 10

4. เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
เปาหมายการใหบริการหนวยงาน คาเปาหมายของตัวช้ีวัด 

ตัวช้ีวัด

 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ความสําเร็จของการดําเนินการโครงการ
ติดตั้งระบบไฟฟาแรงสูงศูนยวิจัยนิวเคลียรองครักษ
 - ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ: ความสําเร็จของการดําเนินการโครงการเพิ่ม
ศักยภาพในการผลิตอัญมณีฉายรังสีเพื่อการสงออก

1.  ผลงานวิจัยพัฒนาและถายทอดเทคโนโลยีนิวเคลียร เพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถดานนวัตกรรมและการแขงขันของภาคการผลิตและ
บริการของประเทศ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: ผลงานวิจัยและพัฒนานวัตกรรมทาง
เทคโนโลยีนิวเคลียรที่นําไปใชประโยชน

2. บริการดานเทคโนโลยีนิวเคลียรเพื่อสนับสนุนการพัฒนาประเทศ
ดานการเกษตร อุตสาหกรรม การแพทย และอื่น ๆ

 - ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ: การใหบริการวิเคราะห ทดสอบ สอบเทียบ 
และบริการวิเคราะหขอมูลทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร

343



5. กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลาง และเปาหมายการใหบริการหนวยงาน จําแนกตามแหลงเงิน 

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน
ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

รวมทั้งสิ้น 482.1333         524.7339         879.7205         491.3925         322.7323         
รวมเงินงบประมาณ 482.1333         524.7339         879.7205         491.3925         322.7323         
รวมเงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
1.  ผลงานวิจัยพัฒนาและถายทอดเทคโนโลยี
นิวเคลียร เพื่อเพิ่มขีดความสามารถดาน
นวัตกรรมและการแขงขันของภาคการผลิตและ
บริการของประเทศ

         207.2495          192.0708          159.8670          175.8536          193.4391

 เงินงบประมาณ 207.2495         192.0708         159.8670         175.8536         193.4391         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
2. บริการดานเทคโนโลยีนิวเคลียรเพื่อสนับสนุน
การพัฒนาประเทศดานการเกษตร อุตสาหกรรม 
การแพทย และอื่น ๆ

         274.8838          332.6631          719.8535          315.5389          129.2932

 เงินงบประมาณ 274.8838         332.6631         719.8535         315.5389         129.2932         
 เงินนอกงบประมาณ -                   -                   -                   -                   -                   
*ประมาณการรายจายลวงหนาตามยุทธศาสตรและภารกิจที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552- 2554

หนวย :ลานบาท 
งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

344



 6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จําแนกตามแผนงบประมาณ

482,133,300 บาท
524,733,900 บาท

        332,663,100 บาท
        192,070,800 บาท

1. แผนงบประมาณ พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา
2. แผนงบประมาณ สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม

สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียรแหงชาติ (องคการมหาชน)

งบประมาณรายจาย ป 2550
งบประมาณรายจาย ป 2551

345



7. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551  แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จําแนกตามงบรายจาย 

แผนงบประมาณ
ผลผลิต / โครงการ งบบุคลากร งบดําเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจายอ่ืน รวม

รวมทั้งสิ้น -               -               -               524.7339      -               524.7339      
1. แผนงบประมาณ :  พัฒนาโครงสราง
พื้นฐานทางปญญา

-               -               -               332.6631      -               332.6631      

โครงการที่ 1 : โครงการเพิ่มศักยภาพใน
การผลิตอัญมณีฉายรังสีเพื่อการสงออก

             -                -                -          75.0000              -          75.0000

ผลผลิตที่ 2 : การบริการเทคโนโลยี
นิวเคลียร

             -                -                -        156.8863              -        156.8863

โครงการที่ 3 : โครงการติดตั้งระบบ
ไฟฟาแรงสูงศูนยวิจัยนิวเคลียร องครักษ

             -                -                -        100.7768              -        100.7768

2. แผนงบประมาณ :  สนับสนุนดาน
วิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และ
นวัตกรรม

-               -               -               192.0708      -               192.0708      

ผลผลิตที่ 1 : วิจัยพัฒนาและถายทอดองค
ความรูเทคโนโลยีนิวเคลียร

             -                -                -        192.0708              -        192.0708

          หนวย : ลานบาท 
งบรายจาย

346



8. แผนงบประมาณ จําแนก ตามผลผลิต/โครงการ
บาท
บาท

8.1.1.1   วัตถุประสงค

   ความรู

8.1.1.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.1.3   ระยะเวลาดําเนินการ     3  ป( ป 2551 ถึง  ป 2553 )
8.1.1.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท
           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.1.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รอยละ - 20 70 10 -

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1 แผนงบประมาณ : พัฒนาโครงสรางพื้นฐานทางปญญา                  332,663,100

2. ศึกษา วิจัย และพัฒนาผลิตภัณฑใหมรวมกับภาคเอกชนในกลุมอัญมณีและเครื่องประดับใหเกิดเปนองค

8.1.1  โครงการที่ 1 :  โครงการเพิ่มศักยภาพในการผลิตอัญมณีฉายรังสีเพื่อการสงออก                   75,000,000

1. ใหบริการฉายรังสีอัญมณีแบบเบ็ดเสร็จใหกับภาคเอกชนเพื่อสนับสนุนการสงออก

 สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียรแหงชาติ (องคการมหาชน)ศูนยวิจัยนิวเคลียรองครักษ หมูที่ 2 ต. ทรายมูล อ. 
องครักษ จ. นครนายก

3. ขยายตลาดการใหบริการฉายรังสีอัญมณีใหเปนที่รูจักแพรหลายในภาคอุตสาหกรรมอัญมณีทั้งในประเทศ
   และตางประเทศ

                  375,000,000
                  375,000,000
                              -  

                  75,000,000
1) กิจกรรมการเพิ่มศักยภาพในการผลิตอัญมณีฉายรังสีเพื่อการสงออก                   75,000,000

ตัวช้ีวัด

เชิงคุณภาพ : ความสําเร็จของการดําเนินการโครงการ
เพิ่มศักยภาพในการผลิตอัญมณีฉายรังสีเพื่อการสงออก

347



8.1.1.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
-                75.0000     272.0000     28.0000      -               
-                75.0000     272.0000     28.0000      -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                75.0000     272.0000     28.0000      -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

348



1. งบเงินอุดหนุน 75,000,000             บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 75,000,000             บาท

1) เงินอุดหนุนเพื่อโครงการเพิ่มศักยภาพในการผลิตอัญมณีฉายรังสีเพื่อการสงออก 75,000,000             บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 375,000,000            บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 75,000,000             บาท
ป 2552 ผูกพันงบประมาณ 272,000,000            บาท
ป 2553 ผูกพันงบประมาณ 28,000,000             บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

349



บาท
     กิจกรรม บาท

บาท
บาท
บาท
บาท

8.1.2.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รายการ 4,500 8,000 8,000 8,400 8,800
 ( 4,789 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.2.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
186.7040      156.8863    106.8535     117.5389     129.2932     
186.7040      156.8863    106.8535     117.5389     129.2932     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

186.7040      156.8863   106.8535     117.5389     129.2932     
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.1.2  ผลผลิตที่ 2 :  การบริการเทคโนโลยีนิวเคลียร                  156,886,300
                 156,886,300

1) กิจกรรมการบริการสารไอโซโทปรังสี/เภสัชรังสี                   57,467,200
2) กิจกรรมการบริการฉายรังสี                   29,325,900
3) กิจกรรมการบริการเทคนิคเชิงนิวเคลียร                   47,127,900
4) กิจกรรมการบริการการจัดการกากกัมมันตรังสี                   22,965,300

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนรายการใหบริการทางเทคโนโลยี
นิวเคลียร

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

350



1. งบเงินอุดหนุน 156,886,300           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 156,886,300           บาท

1) เงินอุดหนุนเพื่อการบริการเทคโนโลยีนิวเคลียร 156,886,300            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

351



บาท
8.1.3.1   วัตถุประสงค

8.1.3.2   สถานที่ดําเนินการ

8.1.3.3   ระยะเวลาดําเนินการ     2  ป( ป 2550 ถึง  ป 2551 )
8.1.3.4   วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ บาท
           - เงินงบประมาณ บาท
           - เงินนอกงบประมาณ บาท

     กิจกรรม บาท
บาท

8.1.3.5   เปาหมายของโครงการ
หนวยนับ ป 2554ถึง

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 สิ้นสุดโครงการ
แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

รอยละ 30 70 - - -
 ( 13 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.1.3  โครงการที่ 3 :  โครงการติดตั้งระบบไฟฟาแรงสูงศูนยวิจัยนิวเคลียร องครักษ                  100,776,800

เพื่อจัดหาระบบสายสงไฟฟา 115 KV และสถานีไฟฟายอยระบบแรงดัน 115/22 KV ขนาด 16/20 MVA และ
กอสรางระบบจําหนายใตดิน 22 KV มาเพื่อรองรับการใชไฟฟาไดอยางเพียงพอ และมีความมั่นคงในระบบจําหนาย
ไฟฟาสูง ที่จะสงผลใหการดําเนินงานของสถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียรแหงชาติ (องคการมหาชน) ใหเปนไปตาม
เปาหมายและผลผลิตที่ไดกําหนดไว

สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียรแหงชาติ (องคการมหาชน) ศูนยวิจัยนิวเคลียรองครักษ หมู 2  ตําบลลทรายมูล อําเภอ
องครักษ จังหวัดนครนายก

                  188,956,600
                  188,956,600
                              -  

                 100,776,800
1) กิจกรรมกอสรางระบบไฟฟาแรงสูง  พรอมสถานีไฟฟายอยศูนยวิจัยนิวเคลียรองครักษ                  100,776,800

ตัวช้ีวัด

เชิงคุณภาพ : ความสําเร็จของการดําเนินโครงการติดตั้ง
ระบบไฟฟาแรงสูงศูนยวิจัยนิวเคลียร องครักษ

352



8.1.3.6   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของโครงการ

เร่ิมตน-ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
88.1798        100.7768    -               -               -               
88.1798        100.7768    -               -               -               

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

88.1798        100.7768   -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

353



1. งบเงินอุดหนุน 100,776,800           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 100,776,800           บาท

1) เงินอุดหนุนเพื่อโครงการติดต้ังระบบไฟฟาแรงสูงศูนยวิจัยนิวเคลียรองครักษ 100,776,800            บาท
งบประมาณทั้งสิ้น 188,956,600            บาท
ป 2550 ตั้งงบประมาณ 88,179,800             บาท
ป 2551 ตั้งงบประมาณ 100,776,800            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

354



บาท
บาท

     กิจกรรม บาท
บาท
บาท

บาท
บาท

8.2.1.1   เปาหมายผลผลิต
หนวยนับ ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554

แผน แผน แผน แผน แผน
(ผล)*

เรื่อง 47 47 49 51 53
 ( 36 )

* ผลการดําเนินงานของปงบประมาณ 2550 (6 เดือน)

8.2.1.2   กรอบงบประมาณรายจายลวงหนาระยะปานกลางของผลผลิต

ป 2550 ป 2551 ป 2552 ป 2553 ป 2554
207.2495      192.0708    159.8670     175.8536     193.4391     
207.2495      192.0708    159.8670     175.8536     193.4391     

-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

207.2495      192.0708   159.8670     175.8536     193.4391     
-                -             -               -               -               
-                -             -               -               -               

* ประมาณการรายจายลวงหนาตามผลผลิตที่ไดตั้งงบประมาณในป 2551 ที่จะมีผลใหตองดําเนินการตอเน่ืองถึงปงบประมาณ พ.ศ. 2552 - 2554

8.2 แผนงบประมาณ : สนับสนุนดานวิทยาศาสตร  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม                  192,070,800
8.2.1  ผลผลิตที่ 1 :  วิจัยพัฒนาและถายทอดองคความรูเทคโนโลยีนิวเคลียร                  192,070,800

                 192,070,800
1) กิจกรรมวิจัย  พัฒนาเทคโนโลยีนิวเคลียร                  120,300,100
2) กิจกรรมการพัฒนาบุคลากรและการถายทอดองคความรูดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีนิวเคลียร

                  22,520,600

3) กิจกรรมการประชาสัมพันธดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีนิวเคลียร                   39,698,000
4) กิจกรรมความรวมมือดานเทคโนโลยีนิวเคลียร                    9,552,100

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ : จํานวนเรื่องผลงานวิจัยและพัฒนา

หนวย : ลานบาท 
แหลงเงิน งบประมาณ ประมาณการรายจายลวงหนา*

รวมทั้งสิ้น
เงินงบประมาณ

      - งบบุคลากร
      - งบดําเนินงาน
      - งบลงทุน
      - งบเงินอุดหนุน
      - งบรายจายอื่น

เงินนอกงบประมาณ

355



1. งบเงินอุดหนุน 192,070,800           บาท
1.1 เงินอุดหนุนทั่วไป 192,070,800           บาท

1) เงินอุดหนุนเพื่อการวิจัยพัฒนาและถายทอดองคความรูเทคโนโลยีนิวเคลียร 192,070,800            บาท

รายละเอียดงบประมาณจําแนกตามงบรายจาย

356


	เอกสารงบประมาณ ฉบับที่ ๓ งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๑ เล่มที่ ๗
	สารบัญ
	ภาค ก : กระทรวง
	1. ข้อมูลกระทรวง
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณพ.ศ.2551
	3. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	4. เป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการกระทรวง จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามหน่วยงาน

	ภาค ข : หน่วยงาน
	สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมการจัดหางาน
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานประกันสังคม
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ


	ภาค ก : กระทรวง
	1. ข้อมูลกระทรวง
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณพ.ศ.2551
	3. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	4. เป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการกระทรวง จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามหน่วยงาน

	ภาค ข : หน่วยงาน
	สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมการศาสนา
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมศิลปากร
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน)
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ


	ภาค ก : กระทรวง
	1. ข้อมูลกระทรวง
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณพ.ศ.2551
	3. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	4. เป้าหมายการให้บริการกระทรวง
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการกระทรวง จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามหน่วยงาน

	ภาค ข : หน่วยงาน
	สำนักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	กรมวิทยาศาสตร์บริการ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนกตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ(องค์การมหาชน)
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ

	สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน)
	1. ข้อมูลหน่วยงาน
	2. ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
	3. ความเชื่อมโยงแผนงบประมาณกับเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	4. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน
	5. กรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง และเป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน จำแนกตามแหล่งเงิน
	6. รายละเอียดประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำแนกตามแผนงบประมาณ
	7. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 แผนงบประมาณ ผลผลิต/โครงการ จำแนกตามงบรายจ่าย
	8. แผนงบประมาณ จำแนก ตามผลผลิต/โครงการ







